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هیوندای »کریتر« 
شاسی بلندی برای 

تمام فصول

    هیوندای در نمایشــگاه خودروی لس آنجلس از شــاسی بلند آفرودی کانسپتی 
با نام کریتر پرده برداشــت؛ خودرویی که به نظر می‌رسد پاسخی مستقیم به تب داغ 
شــاسی بلندهای آفرودی مانند فورد برانکو و تویوتا لندکروزر باشد و آینده‌ای بسیار 
جدی تر را برای نشان XRT این شرکت ترسیم می کند. هیوندای این پروژه را یک کاوش 
طراحی توصیف کرده و هنوز هیچ اطلاعات فنی از آن منتشــر نکرده است. بااین حال، 
ظاهر کریتر خود گویای همه‌چیز است؛ یک شاسی بلند چهاردر با اوورهنگ های کوتاه، 
گلگیرهای عضلانی، لاســتیک های غول‌پیکر آفرود و چراغ های پیکسلی که حسی 
آینده نگرانه و درعین حال کاربردی به آن بخشیده‌اند. این طراحی نشــان می‌دهد که 

پکیج های ظاهری XRT هیوندای ممکن است به‌زودی از یک تریم صرفا تزئینی، به چیزی 
با قابلیت های واقعی بیراهه نوردی تبدیل شوند. این حرکت هوشمندانه‌ای برای هیوندای 
محسوب می شود زیرا سبد محصولات این شرکت مملو از کراس‌اوورهای محبوب شهری 
است اما جای خالی یک قهرمان واقعی آفرود که این روزها خریداران بسیاری به دنبال آن 
هستند، به شدت در آن احساس می شود. کریتر دقیقا برای پر کردن همین خلأ طراحی 
شده و نشان می‌دهد که هیوندای قصد دارد هویت ماجراجویانه تر و سرسخت تری برای 
خود بسازد. گرچه جلوپنجره بسته و سطوح صاف بدنه به احتمال برقی بودن این کانسپت 

اشاره دارند اما هیوندای هنوز جزئیات پیشرانه را تایید نکرده است. 

 صنعت خودرو و قطعه سازی امروز 
بیش از هر زمان دیگری با یک چالش 
بنیادیــن مواجه اســت؛ بی ثباتی در 
تامین مواد اولیــه و نهاده های تولید. 
افزایش مستمر نرخ ارز، محدودیت های 
وارداتی، پیچیدگی هــای گمــرکی 
و ضعف سیاســت گزاری هماهنگ، 
زنجیره تامین ایــن صنعت راهبردی 
را در شــرایطی قرار داده که استمرار 
تولید، نه یک مزیت رقابتی، بلکه به یک دستاورد دشوار تبدیل شده است. این 
وضعیت، صرفا یک بحران مقطعی نیست، بلکه نشانه‌ای از اختلال ساختاری 

در نظام تصمیم سازی صنعتی کشور است.
قطعه سازی به عنوان ستون فقرات صنعت خودرو، بیشترین آسیب را از این 
شرایط متحمل می شود. بخش قابل توجهی از مواد اولیه، آلیاژهای خاص، 
پلیمرهای مهندسی، تجهیزات الکترونیکی و حتی برخی ماشین‌آلات خطوط 
تولید، وابستگی مستقیم به واردات دارند. رشــد پرشتاب نرخ دلار، هزینه 
تمام شــده تولید را به شــدت افزایش داده، در حالی که نظام قیمت گذاری 
دستوری اجازه انتقال این افزایش هزینه به قیمت نهایی محصول را نمی‌دهد. 
نتیجه این شکاف، کاهش حاشیه سود، افت نقدینگی، تعویق پرداخت ها به 

تامین کنندگان و در نهایت تضعیف توان تولید است.
از سوی دیگر، سیاست های ارزی و تجاری متناقض، فضای تصمیم‌گیری را 
برای فعالان صنعتی مبهم کرده اســت. تولیدکننده‌ای که نتواند برای سه تا 
شش ماه آینده هزینه مواد اولیه، نرخ ارز، زمان ترخیص کالا و نحوه تخصیص 
ارز را پیش‌بینی کند، عملا امکان برنامه‌ریــزی تولید، مدیریت موجودی و 
کنترل کیفیت را از دست می‌دهد. این بی ثباتی، سرمایه در گردش بنگاه ها 
را قفل کرده و آن ها را به ســمت استقراض پرهزینه یا کاهش ظرفیت تولید 
ســوق داده اســت؛ روندی که در نهایت به افت عرضه و تشدید بحران بازار 

خودرو منجر می شود.
نکته کلیدی آن اســت که زنجیره تامین خودرو یک ساختار به هم‌پیوسته 

تولید در محاصره هزینه؛ وقتی زنجیره 
تامین قربانی بی ثباتی ارزی می شود Start
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نهاد علی بیک‌زاده

روزنامه نگار

 در ســال های اخیر بیمه خودروهای سنگین و باربری به یکی 
از محورهای اصلی صنعت بیمه در کشور تبدیل شده است. نقش 
این نــاوگان در چرخه اقتصادی، تجارت داخــلی و بین‌المللی و 
افزایش ریســک های جاده‌ای ضرورت توجه ویژه به این بخش را 
آشکار می کند. مرتضی آدینه‌وند، کارشناس حوزه بیمه خودرودر 
گفت‌وگو با »دنیای خودرو« گفت: »بیمه شخص ثالث برای همه 
وسایل نقلیه موتوری از جمله خودروهای سنگین الزامی است و 

بدون آن امکان تردد قانونی وجود ندارد.«
وی افزود: »اهمیت این الزام در ماشین های سنگین به دلیل وزن 

و حجم بالا و خسارت های احتمالی جانی و مالی بیشتر است.«
او توضیح داد: »وجود بیمه شخص ثالث برای کامیون ها و تریلی ها 
باعث می شود در صورت بروز حادثه، بخش عمده‌ای از خسارت های 
مالی و جانی به اشخاص ثالث پوشش داده شود و از فشار اقتصادی 

به رانندگان و شرکت های حمل و نقل کاسته شود.«
آدینه‌ونــد در ادامه به عوامل موثر بر نرخ حــق بیمه خودروهای 
سنگین اشاره کرد و گفت: »کاربری و نوع بار، ظرفیت و تناژ وسیله 
نقلیه، سال ساخت و سابقه بیمه‌ای خودرو و بهره‌مندی از تخفیف 

عدم خسارت، از مهم ترین عوامل تعیین کننده هستند.«
وی افزود: »خودروهایی که بارهای ویژه یا خطرناک حمل می کنند 

و خودروهای قدیمی تر، معمولا حق بیمه بالاتری دارند.«
او توضیح داد: »متاســفانه عــدم آگاهی بــرخی بیمه گذاران از 
تخفیف های نقدی و تخفیف عدم خسارت می تواند موجب افزایش 
غیرضروری هزینه های بیمه شود.« این کارشناس بیمه گفت: »این 

بیمه نامه متعهد می شود خسارت های وارده به کالا در مسیر از مبدا 
تا مقصد را جبران کند.«

وی افزود: »خسارت ها می تواند شامل تلف شدن، آسیب فیزیکی 
کالا، سرقت یا اتفاقات ناگهانی باشد که در مسیر رخ می‌دهد.«

به گفته او، بیمه باربری برای شرکت های حمل و نقل و صاحبان کالا 
یک ابزار پایه‌ای در مدیریت ریسک است، به خصوص برای کالاهای 
ارزشمند یا کالاهایی که از مسیرهای طولانی داخلی و بین‌المللی 
عبور می کنند. وی توضیح داد: »یکی از مهم ترین مشکلات، تمدید 

به موقع بیمه نامه و جریمه دیرکرد است.«
 او گفت: »عدم تمدید بیمه شخص ثالث می تواند منجر به جریمه 
و حتی توقیف خودرو توســط پلیس شــود که برای شرکت های 

حمل‌ونقل هزینه ساز خواهد بود.«
وی افزود: »آگاهی رانندگان و مدیران ناوگان درباره تعهدات قانونی 
و نحوه استعلام بیمه نامه ها از ســامانه های رسمی بیمه مرکزی، 

پیشگیری از مشکلات احتمالی را ممکن می سازد.«
او معتقداست، افزایش پوشش های بیمه‌ای تخصصی برای کالاهای 

با ارزش یا بارهای ویژه، از مهم ترین راهکارهاست.
آدینه‌وند افزود: »آموزش و اطلاع‌رسانی بهتر درباره تخفیف های 
بیمه‌ای، توسعه خدمات الکترونیکی برای خرید و تمدید بیمه نامه 
و ترغیب شرکت های بیمه گر به ارائه محصولات نوآورانه مانند بیمه 
مبتنی بر رفتار راننده، می تواند هزینه های ریسک را کاهش دهد.«

وی توضیح داد: »در نهایت بخش خودروهای سنگین و بیمه باربری 
نه تنها از نظر اقتصادی اهمیت دارد، بلکه از منظر مدیریت ریسک، 
کاهش خســارت های جاده‌ای و حمایت از زنجیره عرضه کالا نیز 

نقش تعیین کننده‌ای ایفا می کند.«
او در پایان افزود: »بهبود ساختارهای بیمه‌ای، افزایش پوشش های 
تخصصی و بهره‌گیری از فناوری های نوین می تواند صنعت بیمه را 

در این بخش به سطح بالاتری برساند.«

یک کارشناس بیمه در گفت‌وگو با »دنیای خودرو«:

پوشش بیمه باربری باید افزایش یابد 

m.dorkhosh@autoworld.ir
مهری درخوش

است و اختلال در هر حلقه، کل سیستم را تحت تاثیر قرار می‌دهد. تاخیر در 
تخصیص ارز یا ترخیص مواد اولیه، تنها یک مشکل لجستیکی نیست، بلکه 
مســتقیما خطوط تولید را متوقف کرده، تعهدات خودروسازان را به تعویق 
می‌اندازد و موجی از نارضایتی مصرف کنندگان و زیان انباشــته را به دنبال 
دارد. در چنین شرایطی، اصرار بر تداوم قیمت گذاری دستوری بدون اصلاح 
ســازوکارهای حمایتی، به تضعیف هرچه بیشتر پایه های تولید ملی منجر 

خواهد شد.
در سطح کلان تر، آن چه امروز صنعت خودرو و قطعه سازی با آن مواجه است، 
پیامد فقدان یک استراتژی صنعتی منسجم است. سیاست های ارزی، تجاری، 
مالیاتی و صنعتی به جای هم‌افزایی، اغلب در تضاد با یکدیگر عمل می‌کنند. از 
یک سو تولیدکننده به افزایش داخلی سازی تشویق می شود و از سوی دیگر، 
واردات مواد اولیه و ماشین‌آلات با موانع جدی مواجه است. این تناقض، هزینه 
تولید را بالا برده و انگیزه سرمایه گذاری صنعتی را کاهش می‌دهد؛ اتفاقی که 

در بلندمدت، امنیت صنعتی کشور را با تهدید جدی روبه‌رو می کند.
برون‌رفت از این وضعیت نیازمند بازنگری جدی در سیاســت گزاری است. 
ثبات نسبی در نرخ ارز، تسهیل فرآیند واردات مواد اولیه تولید، اصلاح نظام 
تخصیص ارز، حذف بوروکراسی های فرســاینده گمرکی و بازتعریف نظام 
قیمت گــذاری، پیش‌نیازهای احیای زنجیره تامین هســتند. در کنار این 
اقدامات، ایجاد ابزارهای مالی برای تقویت سرمایه در گردش قطعه سازان، 
نظیر خطــوط اعتباری هدفمند و ضمانت نامه های دولتی، می تواند فشــار 

نقدینگی را کاهش داده و استمرار تولید را تضمین کند.
صنعت خودرو و قطعه ســازی ایران امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند 
تصمیمات شجاعانه و واقع‌بینانه است. ادامه مسیر فعلی، به فرسایش تدریجی 
توان تولید، کاهش کیفیت محصولات و تضعیف جایگاه این صنعت در اقتصاد 
ملی منجر خواهد شد. اگر سیاست گزار به‌دنبال حفظ اشتغال، ارتقای کیفیت 
و افزایش رقابت پذیری اســت، باید زنجیره تامین را نه به‌عنوان یک بخش 
فرعی، بلکه به عنوان قلب تپنده صنعت خودرو در مرکز تصمیم سازی خود 
قرار دهد. آینده این صنعت، به میــزان درک ما از اهمیت این حلقه حیاتی 

وابسته است.
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تکنیک های »تسلا« برای 
کاهش وزن مدل »ایکس«

    شاید در نگاه اول، تسلا مدل X 2026 تفاوتی با نسخه اولیه خود که در سال ۲۰۱۵ معرفی 
شد نداشته باشد؛ اما زیر این پوسته آشنا، مهندسی هوشمندانه‌ای نهفته که این شاسی بلند 
برقی را به خودرویی ســبک تر و کارآمدتر تبدیل کرده است. تسلا در سکوت خبری و طی 
سال ها، با اعمال تغییرات تدریجی، موفق شده است نزدیک به ۱۸۰ کیلوگرم از وزن این خودرو 
کم کند؛ موفقیتی چشمگیر در دورانی که خودروها معمولا سنگین تر می شوند. این کاهش 
وزن نتیجه بهینه سازی های مداوم در بخش های مختلف خودرو است. لارس موراوی، معاون 
مهندسی خودرو در تسلا، در گفت‌وگو با نشریه »کارانددرایور« توضیح می‌دهد که چگونه این 
رژیم لاغری دقیق اجرا شده است. بخش بزرگی از این موفقیت به قوای محرکه مربوط می شود. 

تسلا، موتور القایی ســنگین در محور عقب را با یک موتور آهنربای دائم سبک تر جایگزین 
کرده که به تنهایی حدود ۴۵ کیلوگرم از وزن خودرو کاسته است. علاوه بر این، در سال ۲۰۲۱، 
با استفاده از سلول‌های باتری با چگالی انرژی بالاتر، تعداد سلول ها تا ۳۰۰ عدد کاهش یافت 
و ساختار پکیج باتری نیز بهینه سازی شد. این تغییرات درمجموع ۴۱ کیلوگرم دیگر از وزن 
را کم کرد. این بهینه ســازی ها به همین جا ختم نمی شود و استفاده از مواد نازک تر در داخل 
کابین و ادغام قطعات ایربگ در پوشش سقف، وزنی معادل ۳۶ کیلوگرم را کاهش داده است. 
همچنین حدود ۲۰ کیلوگرم از سیم‌کشی فشارقوی حذف شده و استفاده از قطعات یکپارچه 

آلومینیومی علاوه بر افزایش استحکام، ۹ کیلوگرم دیگر از وزن کاسته است.  

n.beykzadeh@autoworld.ir
نهاد علی بیک زاده

استفاده از ظرفیت مناطق آزاد در راستای تنظیم بازار خودرو
یک کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛

  در شرایطی که بازار خودرو همچنان با چالش هایی 
نظیر کمبود عرضه، نوسانات شــدید قیمتی، افت 
کیفیت و کاهش قدرت انتخــاب مصرف کنندگان 
مواجه است، سیاست واردات خودرو از مسیر مناطق 
آزاد تجــاری بار دیگر به یــکی از محورهای اصلی 
بحث در حوزه صنعت خودرو تبدیل شده است. این 
سیاست که با هدف افزایش رقابت، تعدیل قیمت ها و 
ارتقای استانداردهای کیفی دنبال می شود، موافقان 
و منتقدان جدی دارد. علی منصوری، کارشــناس 
اقتصادی، در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« با اشاره به 
این که مناطق آزاد می توانند به پایلوت اصلاح ساختار 
بازار خودرو تبدیل شوند، تاکید کرد: »واردات هدفمند 
نه تنها نقش تنظیم گر در بــازار دارد، بلکه می تواند 
محرک ارتقای کیفیت و افزایش بهره‌وری در صنعت 

خودروسازی کشور باشد.«
وی افزود: »تمرکز واردات در مناطق آزاد این امکان را 
فراهم می کند که بدون وارد آوردن شوک ارزی، فضای 

رقابتی کنترل شده‌ای در بازار ایجاد شود.«
او گفت: »ورود خودروهای جدید با اســتانداردهای 
بالاتر، سطح انتظارات مصرف کنندگان را تغییر می‌دهد 
و این مساله فشار مستقیمی بر خودروسازان داخلی 
وارد می کند تا کیفیت محصــولات، فناوری تولید و 

خدمات پس از فــروش خود را ارتقا دهند؛ فرآیندی 
که در نهایت به نفع کل زنجیره صنعت خودرو خواهد 

بود.«
این کارشناس اقتصادی با اشاره به چالش های اجرایی 
این سیاست تصریح کرد: »نبود شفافیت در تخصیص 
مجوزها، ضعف زیرساخت های خدمات پس از فروش 
و خطر شکل‌گیری رانت از مهم ترین موانعی است که 
در صورت بی توجهی می تواند اهداف اصلی واردات 

خودرو از مناطق آزاد را تحت‌الشعاع قرار دهد.«

واردات خودرو از مسیر مناطق آزاد با چه اهداف 
اقتصادی و تنظیم گری در دستور کار دولت قرار 

گرفته و چه تفاوتی با سیاست واردات عمومی دارد؟
سیاســت واردات خــودرو از مناطــق آزاد را باید تلاشی 
هدفمند برای ایجــاد تعادل میان کنتــرل مصرف ارز، 
تنظیم بازار و ارتقای کیفیت تولید داخلی دانست. دولت 
با انتخاب مناطق آزاد به عنوان مسیر اصلی واردات، تلاش 
کرده است ضمن پاسخ به بخشی از تقاضای انباشته بازار، 
از ایجاد شــوک ارزی و اختلال در تراز تجاری جلوگیری 
کند. این مدل امکان مدیریــت تدریجی حجم واردات و 
نوع خودروهای وارداتی را فراهم می کند و به سیاست گزار 
اجازه می‌دهد آثار آن را به صورت مرحله‌ای ارزیابی کند. 
در مقایسه با واردات سراسری، این شیوه انعطاف پذیرتر 
و کم‌ریسک تر است. در واردات عمومی، افزایش ناگهانی 
تقاضای ارزی و جهش واردات می تواند پیامدهای تورمی 
و ارزی به همراه داشته باشد، در حالی که تمرکز واردات 
در مناطق آزاد، امکان کنترل دقیق تر جریان کالا و ارز را 

ایجاد می کند و فضای آزمون سیاســت های اصلاحی را 
فراهم می سازد.

این سیاست چه تاثیری بر قیمت خودرو و تعادل 
عرضه و تقاضا در بازار خواهد داشت؟

در کوتاه مدت، مهم ترین اثر واردات خودرو از مناطق آزاد، 
تاثیر روانی آن بر بازار است. شکسته شدن فضای انحصاری 
و افزایش تنوع عرضه، انتظارات تورمی را کاهش می‌دهد 
و رفتارهای ســوداگرانه را محدود می کند. همین عامل 
می تواند از جهش های هیجانی قیمت جلوگیری کرده و 
فضای بازار را تا حدی آرام تر کند. در میان مدت، با افزایش 
حجم واردات و تســهیل دســترسی مصرف کنندگان به 
خودروهــای متنوع تر، بخشی از تقاضای سرکوب شــده 
جذب خواهد شد و فشار تقاضا بر تولیدات داخلی کاهش 
می یابد. این فرآیند می تواند بازار را به سمت تعادل پایدارتر 
هدایت کنــد، هرچند کاهش جدی قیمت ها مســتلزم 
اصلاح همزمان متغیرهای کلان اقتصادی نظیر نرخ ارز و 

سیاست های پولی نیز هست.

واردات خودرو را باید تهدیدی برای تولید داخل 
دانســت یا فرصتی برای اصلاح ساختار صنعت 

خودروسازی؟
در نگاه کوتاه مدت، ممکن اســت برخی تولیدکنندگان 
واردات را تهدیــد تلقی کنند، امــا در افق بلندمدت این 
سیاست یک فرصت جدی برای اصلاح ساختاری صنعت 
خودرو به شــمار می‌رود. فضای انحصــاری چند دهه‌ای 
موجب شــده بهره‌وری، کیفیت و نوآوری در بسیاری از 

بخش های صنعت خودرو به ســطح مطلوب نرسد. ورود 
رقابت خارجی می تواند این وضعیت را تغییر دهد. رقابت 
ســالم خودروســازان داخلی را ناگزیر می کند به سمت 
کاهش هزینه های سربار، بهبود کیفیت قطعات، ارتقای 
فناوری تولید و تقویت خدمات پس از فروش حرکت کنند. 
این فرآیند اگرچه با فشــارهای کوتاه مدت همراه است، 
اما در بلندمدت به افزایش بهــره‌وری صنعتی و رضایت 

مصرف کننده منجر خواهد شد.

ورود خودروهای جدید از مناطق آزاد چه اثری بر 
ســطح کیفی محصولات داخــلی و انتظارات 

مصرف کنندگان خواهد داشت؟
ورود خودروهــای با فناوری های نوین، اســتانداردهای 
ایمنی بالاتــر و امکانات رفاهی متنوع، ســطح انتظارات 
مصرف کننــدگان را به طور محســوسی تغییر می‌دهد. 
مصرف کننده زمانی که امکان مقایســه مســتقیم میان 
تولیدات داخلی و خودروهای وارداتی را داشــته باشــد، 
مطالبه گری بیشتری نسبت به کیفیت، ایمنی و خدمات 
پس از فروش نشــان خواهــد داد. این تغییــر در ذائقه 
مصرف کننده، فشار مضاعفی بر خودروسازان داخلی وارد 
می کند تا استانداردهای کیفی خود را ارتقا دهند. به بیان 
دیگر، واردات خودرو علاوه بــر تامین بخشی از نیاز بازار، 
نقش مرجع مقایســه را ایفا کرده و موتور محرک بهبود 

کیفیت در صنعت داخلی می شود.

مهم ترین چالش های اجرایی سیاســت واردات 
خودرو در مناطق آزاد چیست؟

نبود شــفافیت در تخصیص مجوزهــای وارداتی، یکی از 
اصلی ترین چالش های این سیاست است. اگر فرآیند انتخاب 
واردکنندگان و نحوه توزیع خودروها روشن و رقابتی نباشد، 
احتمال شکل‌گیری رانت و فساد افزایش می یابد. همچنین 
ضعف زیرســاخت‌های خدمات پس از فــروش می تواند 
نارضایتی مصرف کنندگان را به دنبال داشته باشد. از سوی 
دیگر، مشکلات گمرکی، محدودیت های انتقال خودرو به 
سرزمین اصلی و نبود هماهنگی میان دستگاه های اجرایی 
از جمله موانعی اســت که می تواند کارایی این سیاست را 
کاهش دهد. بدون رفع این چالش ها، واردات خودرو ممکن 
است از اهداف تنظیم گری بازار فاصله بگیرد و به ابزاری برای 

سوداگری تبدیل شود.

مناطق آزاد چه نقشی در انتقال فناوری و ارتقای 
توان فنی صنعت خودرو کشــور می توانند ایفا 

کنند؟
مناطق آزاد این ظرفیت را دارند که به کانون های انتقال 
فناوری، توســعه همکاری های صنعتی و شــکل‌گیری 
سرمایه گذاری های مشترک تبدیل شــوند. اگر واردات 
صرفا به ورود خودروهای کامل محدود نشــود و به سمت 
مونتاژ پیشرفته، تولید قطعات با فناوری بالا و ایجاد مراکز 
تحقیق و توسعه هدایت شــود، می تواند تاثیر عمیقی بر 
توان فنی صنعت خودرو کشور داشته باشد. در این صورت، 
مناطق آزاد به پلی میان خودروسازان داخلی و شرکت های 
بین‌المللی تبدیل خواهند شد و امکان انتقال دانش فنی، 
آموزش نیروی انسانی متخصص و به کارگیری فناوری های 

نوین تولید فراهم می شود.



   نمایندگان در نشست علنی نوبت دوم روز گذشته)۲۵ بهمن ماه( 
مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی الزامات منابع لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۵ کل کشــور، ضمن موافقت با ردیف ۳-۱ و  ردیف ۱-۱-۳، 

حقوق گمرکی خودرو را به میزان ۴ درصد تعیین کردند.
براساس این مصوبات:

ردیف ۱-۳
حقوق گمرکی خودرو به میزان ۴ درصد تعیین شد.

بند )۷( ماده )۱( قانون الزامات و احکام مورد نیاز قوانین بودجه های 
سنواتی

ردیف ۱-۱-۳
همچنین نماینــدگان میزان تخفیف حقــوق ورودی تبدیل پلاک 
خودروهای مناطق آزاد به پلاک ملی را به میزان ۲۰ درصد مشــخص 

کردند.

تعیین حقوق گمرکی خودرو به میزان  4درصد

حسن فروزان فردحسن کریمیان
نایب‌رئیس کمیسیون سرمایه گذاری اتاق ایرانرئیس انجمن مراکز اسقاط و بازیافت کشور

نوسان قیمت خودرو روی فرآیند 
اسقاط تاثیر منفی گذاشت

بسته حمایتی دولت از تولید، 
متناسب با چالش های تورمی 

کشور نیست  اسقاط خودروهای فرسوده که در 
ماه های ابتدایی سال جاری نشانه هایی 
از تحرک و رشــد را بروز داده بود، 
در هفته هــا و ماه‌هــای اخیر با افت 
محسوس مواجه شــده است؛ افتی 
که فعالان این حوزه آن را نه مقطعی، 
بلکه ریشه‌دار و ناشی از مجموعه‌ای‌ از 
عوامل اقتصادی، سیاستی و قیمتی 
می‌دانند. از همین رو حسن کریمیان، 
رئیس انجمن مراکز اسقاط و بازیافت 

کشور به بیان نظرات خود پرداخت:

وضعیت فعلی اسقاط خودروهای 
فرســوده را چگونــه ارزیابی 

می کنید؟
واقعیت این است که اسقاط خودرو مدتی 
روند رو به رشد داشت، اما بعد از آن با یک 

دوره توقف و رکود مواجه شد. 
همان طور که شــما هم مطلع هستید، 
وضعیت اقتصادی کشــور و افت ارزش 
پول ملی در برابر ارزهای خارجی باعث 
شــده قیمت ها تغییــرات قابل توجهی 

داشته باشد. 
بــه همیــن دلیــل، دارنــدگان 
خودروهای فرسوده تمایلی ندارند 
خودروهایشــان را بــا قیمت های 

گذشته عرضه کنند.

این تغییرات قیمتی چه اثری بر 
روند اسقاط گذاشته است؟

در ماه هایی مثل تابستان یا اوایل پاییز، 
خودروهای فرسوده با قیمت حدود ۸۰ 
تا ۹۰ میلیون تومان خریداری می شد، 
اما الان حتی با قیمت های ۱۱۰ تا ۱۲۰ 
میلیــون تومان هم اســتقبال چندانی 

صورت نمی‌گیرد. 
به‌ طور طبیعی، همین موضوع باعث شده 
روند اسقاط خودروهای فرسوده به حدود 

یک چهارم کاهش پیدا کند.

کاهش واردات خودرو تا چه اندازه 
در کاهش اســقاط اثرگذار بوده 

است؟
کاهــش واردات قطعا بی تاثیــر نبوده، 
اما اصــل موضــوع همچنــان قیمت 
خودروهای فرسوده اســت. در شرایط 
فعلی، قیمت های موجود برای دارندگان 

خودرو مقرون‌ به‌ صرفه نیست. 
تــا زمانی کــه اتفاق جدیــدی نیفتد و 
ســازمان حمایت مصــرف‌ کنندگان و 
تولیدکنندگان قیمت جدید و متناسبی 
را مصوب نکنــد، نمی توان انتظار تغییر 

جدی در روند اسقاط داشت. 
البتــه واردات خودرو هــم در این میان 
بی تاثیــر نبوده، اما عامــل اصلی همان 

بحث قیمت است.

    بســته‌ای که دولت برای حمایت از 
تولید تدوین کرده است، در شرایط تورم 
60 درصدی، کارســاز نیست، بنابراین، 
فارغ از این که این بسته حمایتی چگونه 
اجرا شود، درمان پیشنهادی تناسب لازم 
را با شدت مشکلات و میزان آسیبی که در 
فضای کســب‌وکار به وجود آمده، ندارد. 
این درحالی‌اســت که اگر، راهکارهای 
حمایتی ناکافی و دیرهنگام باشــند، با 
چالش های فــراوانی همراه خواهند بود. 
تخصیص ۷۰۰ هزار میلیارد تومان که به 
تازگی مطرح شده، این پرسش را به دنبال 
دارد که چقدر زمان می برد تا این مبلغ به 

دست صنایع برسد. 
این پرســش از این منظــر اهمیت دارد 
که زمــان آن هــم در شــرایط تورمی، 
عاملی تعیین کننــده‌ در تصمیم‌گیری 
بنگاه هاست. نکته بعدی این است که آیا 
تخصیص ۷۰۰ هزار میلیارد تومان فقط 
شامل کسانی می شود که به طور مستقیم 
ســابقه واردات کالا دارنــد و در نتیجه با 
مشکل کمبود نقدینگی مواجه می شوند، 
اســت یا این که شــامل تمامی افرادی 
که به نوعی در کشــور فعالیت اقتصادی 
دارند )به‌ویژه در بخش های تولیدی( هم 
می شود؟ آیا مشکل تنها با حل مشکلات 
واردکنندگانی که بایــد قیمت بالاتری 
برای ارز پرداخت کنند، رفع می شــود؟ 
در ایــن میان، تولیدکننــدگان زیادی، 
به‌ویژه در بخش های کوچک و متوسط، 
وجود دارند که امکان واردات مستقیم را 
ندارند، اما واردات گران‌قیمت همچنان 
وارد فرآیند تولید آن ها می شود. آیا این 
تولیدکنندگان در تامیــن مالی خود با 

مشکل مواجه نخواهند شد؟ 
آیا افزایش قیمت فقط به واردات مربوط 
می شــود؟ آیا تورم تنها بــرای کالاهای 
وارداتی خواهــد بود، یــا بلافاصله پس 
از تغییــر قیمت ارز، قیمــت همه کالاها 
و خدمات تحــت تاثیر قــرار می‌گیرد؟ 
واقعیت این است که درمان پیشنهادی 
دولت )بسته حمایتی( متناسب با وقایع 
جاری و آسیبی که در شرایط تورمی 60 
درصدی ایران بــه تولیدکنندگان وارد 
می شود، نیست. بنابراین، فارغ از این که 
این بســته حمایتی چگونه اجرا شــود، 
درمان پیشنهادی تناسب لازم را با شدت 
مشــکلات و میزان آسیبی که در فضای 
کســب‌وکار به وجود آمده، ندارد. وقتی 
می گوییم تورم ۴۰ درصد، منظورم همان 
تورمی است که بانک مرکزی اعلام کرده 
است، اما در بسیاری از موارد، بنگاه ها در 
تامین مواد اولیه، دســترسی به خدمات 
مورد نیاز یا مسائل فنی، با تورمی بیش از 

۶۰ درصد مواجه بوده‌اند.  

پیگیری یک موضوع
follow  up

نگاه
View

به روزرسانی و 
هیبرید شدن کیا »تلوراید«

    کیا سرانجام رسما از نسل دوم شاسی بلند محبوب و سه‌ردیفه تلوراید مدل 
۲۰۲۷ رونمایی کرد. این خودرو که حالا ظاهری جسورتر، جعبه‌ای تر و ابعادی 
بزرگ تر دارد، بزرگ ترین تحول خــود را زیر کاپوت تجربه می کند؛ جایی که 
موتور تنفس طبیعی V6 جای خود را به دو پیشرانه چهار سیلندر توربوشارژ و 
توربو هیبرید داده است تا برای اولین بار، نسخه‌ای هیبریدی از تلوراید به بازار 
 ،EV9 عرضه شود. طراحی نسل جدید تلوراید با الهام از برادر برقی آن یعنی
شکل گرفته اما هویت مستقل خود را حفظ کرده است. چراغ های LED عمودی 
در جلو و عقب، امضای نسل قبل را تداعی می کنند اما جلوپنجره کاملا جدید که 

در تیپ های مختلف طراحی متفاوتی دارد، به یکی از عناصر طراحی برجسته 
این خودرو تبدیل شده است. پیشرانه نسل اول تلوراید یک موتور V6 با قدرت 
۲۹۱ اسب بخار بود که اکنون کنار گذاشته شده و کیا برای نسل جدید دو گزینه 
جدید پیش روی مشتریان قرار می‌دهد. موتور پایه یک نمونه ۲.۵ لیتری چهار 
سیلندر توربو با ۲۷۴ اسب بخار قدرت و ۴۲۱ نیوتون متر گشتاور است. اگرچه 
قدرت این موتور ۱۷ اسب بخار کمتر از V6 قبلی است اما گشتاور بیشتری دارد. 
نیروی این موتور از طریق یک گیربکس هشت سرعته اتوماتیک به چرخ های 

جلو یا هر چهارچرخ منتقل می شود.  

دنده ســنگیندنده ســنگین4
LOW GEAR

Spare Tire

زاپاس
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   برگزاری تازه ترین طرح فروش گروه صنعتی ایران 
خودرو و ثبت نام بیــش از یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر 
در کمتر از ۴۸ ســاعت، تنها یک عدد ساده در تقویم 
فروش خودروسازان نیست؛ این رقم، نشانه‌ای روشن 
از عمق شکاف قیمت خودرو میان کارخانه و بازار است. 
شکافی که سال هاست به واسطه قیمت گذاری دستوری 
و مداخله در تعیین نرخ خودرو شکل گرفته و حالا به 
مرحله‌ای رسیده که هر طرح فروش را به یک رویداد 
اقتصادی با ابعاد اجتماعی تبدیل می کند. پرسش اصلی 
این است که این استقبال گسترده، بیانگر رونق بازار 
است یا نشانه‌ای از اختلال در سازوکار عرضه و تقاضا؟

  تقاضای میلیونی؛ علامت هشدار یا فرصت فروش؟
ثبت نــام بیش از ۱.۵ میلیون نفر در یک بازه زمانی کوتاه، 
در نگاه نخست می تواند نشــانه‌ای از محبوبیت محصول 
یا اعتمــاد به برند تلقی شــود. اما واقعیت بــازار خودرو 
ایران روایــت دیگری دارد. حجم بــالای تقاضا در چنین 
طرح هــایی بیش از آن کــه ناشی از نیاز مصرفی باشــد، 
ریشه در انگیزه های ســرمایه‌ای دارد. وقتی فاصله قیمت 
کارخانه با بــازار آزاد به ده‌ها یا حتی صدها میلیون تومان 
می‌رسد، خرید خودرو از مسیر رسمی عملا به یک فرصت 
سودآور تبدیل می شود؛ فرصتی که طبیعی است جمعیت 
گسترده‌ای را به ســمت خود بکشاند. در چنین شرایطی 
خودرو نه به عنــوان کالای مصرفی، بلکه به عنوان دارایی 
ســرمایه‌ای و ابزاری برای حفظ ارزش پول دیده می شود. 
این پدیده به روشنی نشان می‌دهد که بازار با مکانیسم های 
طبیعی خود تنظیم نمی شود، بلکه سیگنال های قیمتی 
مخدوش شده‌اند. اگر قیمت کارخانه و بازار به هم نزدیک 
باشند، ثبت چنین تقاضای انبوهی در مدت کوتاه، دور از 

انتظار خواهد بود.

  ریشه شکاف؛ قیمت‌گذاری دستوری
سال هاست سیاســت قیمت گذاری دســتوری با هدف 
حمایت از مصرف کننده در صنعت خودرو اجرا می شود. در 
ظاهر، تعیین قیمــت پایین تر از نرخ تعادلی بازار می تواند 
به نفع خریدار باشــد؛ اما در عمل، این سیاســت منجر به 
شکل‌گیری یک شکاف ســاختاری، میان عرضه و تقاضا 
شده است. وقتی قیمت رســمی پایین تر از قیمت واقعی 
بازار تعیین می شود، تولیدکننده با محدودیت منابع مواجه 
می شــود، حاشیه ســود کاهش می یابد و انگیزه افزایش 
تولید تضعیف می شود. از ســوی دیگر، قیمت پایین تر از 

بازار، انگیزه خرید غیرمصــرفی را تقویت می کند. نتیجه 
این چرخه، افزایش تقاضای کاذب و شکل‌گیری صف های 
طولانی ثبت نام اســت. در چنین شــرایطی، نه تنها بازار 
تنظیم نمی شــود، بلکه با هر طرح فــروش، عطش تقاضا 
تشدید می شود. عدد ۱.۵ میلیون متقاضی در ۴۸ ساعت، 
بازتاب همین واقعیت است؛ بازاری که در آن قیمت رسمی 

به سیگنال غلط تبدیل شده است.

  تقاضای کاذب چگونه شکل می‌گیرد؟
تقاضای کاذب زمانی ایجاد می شــود کــه انگیزه خرید، 
مصرف نباشــد. در بازار خودرو ایران، اختلاف قابل توجه 
قیمت کارخانه و بازار آزاد، عملا سود تضمین شده‌ای برای 
برندگان قرعه کشی یا ثبــت نام کنندگان فراهم می کند. 
این ســود بالقوه، طیف وسیعی از افراد را وارد چرخه ثبت 
نام می کند؛ از ســرمایه‌گذاران خرد گرفته تا افرادی که با 
هدف حفظ ارزش دارایی وارد می شــوند. در نتیجه، آمار 

ثبت نام کنندگان چندین برابر نیاز واقعی بازار می شود.
این وضعیت دو پیامد مهم دارد:

نخست، دشوار شدن دســترسی مصرف کننده واقعی به 
خودرو.

دوم، تثبیت نگاه سرمایه‌ای به خودرو که خود به نوسانات 
بیشتر دامن می‌زند. به بیان دیگر، قیمت گذاری دستوری 
به جای آن که مصرف کننده را در اولویت قرار دهد، شرایطی 
ایجاد می کند که مصرف کننده واقعی در رقابت با تقاضای 

سرمایه‌ای قرار می‌گیرد.

  بازار تنظیم نمی شود؛ فقط به تعویق می‌افتد
تجربه سال های اخیر نشــان داده که هیچ‌یک از طرح های 
فروش فوق‌العاده یا پیش‌فروش نتوانسته‌اند بازار خودرو را 
به شکل پایدار تنظیم کنند. عرضه مقطعی ممکن است در 
کوتاه مدت بر قیمت ها اثر روانی بگذارد، اما تا زمانی که شکاف 
قیمتی پابرجاســت، انگیزه های سوداگرانه نیز باقی خواهد 
ماند. بازار زمانی به تعادل می‌رسد که قیمت ها منعکس کننده 
واقعیت های تولید، هزینه‌ها و ســطح تقاضا باشند. مداخله 
در تعیین نرخ، هرچند بــا نیت حمایت از مصرف کننده، در 
نهایت به ایجاد صف، قرعه‌کشی و رقابت میلیونی برای کالایی 
منجر می شود که عرضه آن محدود است. در چنین فضایی، 
سیاســت گزار ناچار اســت هر چند وقت یک بار با ابزارهای 
جدید، ســامانه های تازه یا محدودیت های ثبت نام، تلاش 
کند بازار را مدیریت کند؛ اما اصل مساله، یعنی عدم تعادل 

قیمتی، همچنان باقی می ماند.

   پیامدهای اقتصادی یک عدد بزرگ
عدد ۱.۵ میلیون متقاضی تنها یک شاخص از التهاب بازار 
نیست؛ بلکه نشان‌دهنده جهت‌گیری نقدینگی سرگردان 
نیز هست. وقتی بخشی از جامعه خرید خودرو را فرصتی 
برای حفظ ارزش دارایی می‌بیند، این یعنی سایر بازارها یا 
فاقد جذابیت هستند یا با ریسک بالاتر مواجه‌اند. از سوی 
دیگر، چنین حجمی از تقاضا فشار مضاعفی بر نظام توزیع 

ایجاد می‌کند. 
سازوکارهای قرعه‌کشی، محدودیت های کد ملی، شروط 
مالکیت قبلی و سایر ابزارهای کنترلی، همگی نشانه هایی 
از تلاش برای مهار تقاضایی هستند که ریشه آن در سیاست 
قیمتی است. اگر سیاست گزاری به سمت کاهش شکاف 
قیمت حرکت نکند، هر طرح فروش جدید می تواند دوباره 

همین عددهای میلیونی را تکرار کند.

  ضرورت بازنگری در سیاست قیمت گذاری
واقعیت این است که بازار خودرو با قیمت گذاری دستوری 
تنظیم نمی شود؛ بلکه تنها شــکل تقاضا تغییر می‌کند. 
تقاضای مصرفی جای خود را به تقاضای سرمایه‌ای می‌دهد 
و بازار به جای آرامش، با التهاب مزمن مواجه می شــود. 
بازنگری در سیاست قیمتی به معنای رهاسازی کامل بدون 
نظارت نیست؛ بلکه به معنای حرکت به سمت سازوکاری 
اســت که در آن قیمت ها بر اساس واقعیت های اقتصادی 
تعیین شوند و در کنار آن، ابزارهای حمایتی هدفمند برای 

مصرف کنندگان واقعی طراحی شود. 
در غیر ایــن صورت، هر بــار که طرح فروشی از ســوی 
خودروسازان بزرگ برگزار می شــود، آمارهای میلیونی 
ثبت نام کنندگان دوباره تکرار خواهد شــد و این چرخه 

همچنان ادامه می یابد.
استقبال بیش از ۱.۵ میلیون نفر از طرح فروش اخیر ایران 
خودرو در ۴۸ ســاعت، بیش از آن که نشــانه رونق تولید 
یا افزایش قدرت خرید باشــد، بیانگــر عمق یک ناترازی 
مزمن در بازار خودرو اســت. شکاف میان قیمت کارخانه 
و بازار آزاد، موتور محرک تقاضای کاذب شــده و سیاست 
قیمت گذاری دستوری نتوانسته به هدف تنظیم بازار دست 
یابد. تا زمانی که سیگنال قیمت اصلاح نشود، بازار خودرو 
همچنان با صف های میلیونی، قرعه کشی های پرحاشیه 
و نارضایتی مصرف‌کنندگان واقــعی مواجه خواهد بود. 
عدد ۱.۵ میلیون، یک آمار گذرا نیست؛ این عدد، علامتی 
جدی برای بازاندیشی در سیاست های تنظیم گری صنعت 

خودرو است.

۱.۵ میلیون متقاضی در ۴۸ ساعت؛ 
وقتی شکاف قیمت، بازار خودرو را ملتهب می کند

واقعیت این است که بازار خودرو با قیمت گذاری دستوری تنظیم نمی شود؛ بلکه تنها شکل تقاضا تغییر می کند. تقاضای مصرفی 
جای خود را به تقاضای سرمایه‌ای می‌دهد

بازخوانی یک آمار معنادار در صنعت خودرو؛
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    این رنجروور ویژه که با همکاری یک برند مشــهور ساخته شده و تنها در ۲۵ دستگاه 
تولید خواهد شد، ویژگی های خیره کننده‌ای دارد. شرکت بریتانیایی اوورفینچ متخصص 
سفارشی سازی خودروهای لندروور، از جدیدترین شاهکار خود با نام رنجروور هلند اند هلند 
رونمایی کرده است. این شاسی بلند فوق لوکس که بر پایه مدل رنجروور SV ساخته شده، با 
 ،)Holland & Holland( الهام از شرکت اسلحه سازی مشهور بریتانیایی، هلند اند هلند
طراحی شده و با برچسب قیمتی سرســام آور ۶۰۰ هزار دلاری، حتی طرفداران رولزرویس 
کالینان را به حسادت وا‌می‌دارد. از این نسخه ویژه تنها ۲۵ دستگاه تولید خواهد شد. این 
رنجروور خاص از همان نگاه اول با رنگ ســبز مسابقه‌ای بریتانیایی، نشان برند اوورفینچ و 

نماد هلند اند هلند روی جلوپنجره، خود را از یک مدل استاندارد متمایز می کند. جزئیات 
طلایی‌رنگ در سراســر بدنه و رینگ های آلیاژی ۲۳ اینچی، ظاهر اشــرافی آن را تکمیل 
کرده‌اند؛ اما جادوی اصلی در کابین رخ می‌دهد؛ جایی که پنل های در با تزئینات چوب گردوی 
اعلا، حکاکی های دستی دقیق و چرم دست‌دوز، بیشتر به یک اثر هنری موزه‌ای شباهت دارند. 
ترکیب رنگ های برنزی، طلایی و سبز که رنگ های سازمانی هلند اند هلند هستند، فضایی 
بی نهایت لوکس و منحصربه فرد خلق کرده است. در صندوق عقب، این رنجروور شگفتی های 
بیشتری دارد. در این جا دو جعبه سفارشی با نام تعبیه شده که درون آن ها محفظه هایی برای 

نگهداری نوشیدنی ها، ظروف و ست قاشق و چنگال قرار دارد.  

برتری ۶۰۰ هزار دلاری 
»رنجروور« در مقابل 

»رولزرویس«

شر شرفلا فلا
FLASHER
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  بررسی روند افزایش قیمت خودرو در بازار نشان می‌دهد 
قیمت خودرو در ســال جاری نه تنها هم‌راستا با نرخ ارز رشد 
کرده، بلکه در برخی مقاطع حتی از تورم رســمی هم پیشی 
گرفته اســت، موضوعی که نقش انتظــارات تورمی و کاهش 

عرضه را پررنگ تر از همیشه کرده است.

بازار خودرو از تورم هم جلو زد!

شد؟ شد؟چی  چی 

دلایل افزایش قیمت ها

چرا؟چرا؟

 رفتار خریداران و فروشندگان تحت 
تاثیر چه عواملی بوده است؟

چی؟ چی؟برای  برای 

  عضــو کمیسیــون صنایع و معــادن مجلس با 
بیان این که بایــد به طور جدی گــردش مالی بین 
خودروسازان و قطعه ســازان را تقویت کنیم، گفت: 
»هرچه خودروسازان داخلی بتوانند محصولات خود 
را با کیفیت بالاتر، قیمت مناسب تر و اقتصادی تر به 

نفع مصرف کنندگان تولید کنند، عملا به افزایش تیراژ تولید و فروش کمک می شود و این 
چرخه مثبت، مستقیما به تقویت صنعت قطعه‌سازی کشور نیز منجر خواهد شد.« وی 

افزود: »خودروسازان موظف‌ هستند که تولید خود را با قوت و استحکام ادامه دهند«.

 نمایندگان مجلــس در مصوبه‌ای میزان مالیات 
خودروهای لوکس در سال ۱۴۰۵ را مشخص کردند. 
نمایندگان مجلس در ادامه بررسی ردیف )۱( جداول 
الزامات منابع لایحه بودجه ۱۴۰۵ مربوط به الزامات 
وصول منابع مالیاتی، موضــوع مالیات خودروهای 

لوکس را تصویب کردند. طبق این مصوبه، نرخ مالیات انواع خودروی ســواری و وانت دو 
اتاق )کابین( دارای شماره انتظامی شخصی مازاد بر مبلغ ۷۵ میلیارد ریال نسبت به ارزش 

خودرو، یک درصد تعیین شد. 

  نماینده مردم داراب و زرین‌دشت در مجلس با بیان 
این که روند فعلی واردات با روح قانون مصوب مجلس 
مغایــرت دارد، گفت: »قیمت های نجــومی و ایرادات 
سامانه های عرضه، باعث شده تا این امکان به جای مردم، 
در انحصار عده‌ای خاص قرار گیرد، موضوعی که ورود 

فوری سازمان بازرسی و وزارت صمت را می طلبد«. محمدجواد عسکری گفت: »مجلس با 
هدف تعدیل قیمت ها و ایجاد فضای رقابتی در بازار، قانون واردات خودرو را به تصویب رساند 

تا از این طریق تولیدکنندگان داخلی نیز ملزم به افزایش کیفیت محصولات خود شوند.«

گردش مالی میان خودروسازان و 
قطعه سازان باید تقویت شود

مالیات خودروهای لوکس 
قیمت خودروهای وارداتی اقتصادی نیستدر سال آینده تعیین شد

!دیگــه چه خبر؟دیگــه چه خبر؟ویژه‌هاویژه‌ها ئیتر !تو ئیتر تو

First gear

دنده یک

مالیات خودروهای لوکس تعیین شد
 حاضر جواب:  بالاخره تکلیف لوکس ها مشخص شد. تا 
دیروز لوکس بودن یک خودرو به ســقف پانوراما و ماساژور 
صندلی بود، امروز به جدول مالیاتی هم مجهز شــد. از این 
پس مالــک خودرو لوکس وقتی پشــت فرمان می نشیند، 
علاوه بر دکمه استارت، دکمه »محاسبه اقساط مالیات« را 
هم در ذهنش روشن می کند. البته خوبی‌اش این است که 
حالا واژه »لوکــس« معنای اقتصادی تری پیدا کرده؛ یعنی 
خودرویی که هم راننــدگی می کند، هم به بودجه عمومی 
ســلام می‌دهد. بعضی ها هم گفته‌اند شاید در آینده آپشن 
جدیدی به بازار بیاید: »حالت اقتصادیِِ لوکس«، که در آن 
خودرو با همان امکانات حرکت می کند اما صاحبش با لبخند 

مالیاتش را می‌دهد.

آغاز عرضه خودروهــای وارداتی در دامنه قیمتی ۴ تا 
۶ میلیارد تومان

 حاضر جواب:  وارداتی‌ها با اعداد میلیاردی از راه رسیدند؛ 
خودروهایی که وقتی قیمت شــان را می شنوی، ناخودآگاه 
کیلومترشمار ذهنت شروع به چرخیدن می کند. در این بازه 
قیمتی، دیگر کسی درباره مصرف سوخت سوال نمی پرسد؛ 
بیشــتر بحث درباره مصرف صفرهای حساب بانکی است. 
البته بازار هم حســاب‌وکتاب خودش را دارد: هر چه عدد 
بزرگ تر، هیجان نمایشگاه گردی بیشتر. بعضی ها می گویند 
این خودروها بیشــتر از آن که در خیابان دیده شــوند، در 
محاسبات اکسل دیده می‌شوند. در هر صورت، تنوع قیمتی 
همیشه برای اقتصاد خوب است؛ حتی اگر بعضی از ما فعلا 

از پشت ویترین به آن لبخند بزنیم.

پیش فروش‌های خارج از ضابطه امکان ایجاد سونامی 
حقوقی در بازار خودرو را دارد

 حاضر جواب:  در بازار خودرو، پیش فروش همیشه شبیه 
بلیت کنسرت بوده؛ همه می خواهند زودتر صندلی‌شان را 
رزرو کنند. اما اگر قواعد ســالن رعایت نشــود، صندلی ها 
روی کاغذ بیشــتر از ظرفیت می شود. نتیجه؟ همه با بلیت 
ایستاده! کارشناسان می‌گویند نظم قراردادی مثل کمربند 
ایمنی اســت؛ شاید در ابتدا کمی سخت به نظر برسد، اما از 
تکان های بعدی جلوگیری می کند. بازار هم مثل جاده است؛ 
اگر خط کشی ها واضح باشد، راننده ها با خیال راحت تری گاز 
می‌دهند. خلاصه این که پیش فروش اگر طبق ضابطه باشد، 

تبدیل به نسیم ملایم می شود، نه سونامی.

هیچ صفی برای دریافت کارت بنزین نداریم
 حاضر جواب: خبر خوب این است که صف ها به خاطره 
تبدیل شده‌اند. دیگر کسی با بطری آب و صندلی تاشو کنار 
جایگاه مستقر نمی شــود. کارت بنزین حالا آن قدر منظم 
شــده که انگار خودش هم کارت عضویت باشــگاه آرامش 
گرفته است. بعضی ها البته دلشان برای گفت‌وگوهای صف 
تنگ شــده؛ همان بحث‌های داغ درباره مصرف، سهمیه و 
قیمت. ولی ظاهرا مدیریت صف هم مثل مدیریت ترافیک، 
وقتی خــوب کار کند، کمتر دیده می شــود. این هم از آن 
موفقیت هایی اســت که چون دردســر ندارد، خیلی سر و 

صدا نمی کند.

کاهش فروش خودروهای برقی در جهان
 حاضر جواب: خودروهای برقی کمی از نفس افتاده‌اند؛ نه 
این که شارژ نداشته باشند، بلکه بازارشان نیاز به شارژ هیجان 
دارد. در سال های قبل، هر کس یک خودرو برقی می‌دید، حس 
می کرد آینده همین حالا پارک کرده است. حالا اما مشتری‌ها 
با دقت بیشــتری حســاب می کنند: قیمت، زیرساخت، برد 
حرکتی. اقتصاد جهانی هم مثل باتری است؛ گاهی فول شارژ، 
گاهی در حالت ذخیره. کارشناسان می گویند این افت موقتی 
است و فناوری همچنان مسیر خودش را می‌رود. بالاخره آینده 

همیشه با یک توقف کوتاه برای شارژ همراه است.

  با این حال، فضای انتظارات تورمی و اقتصادی در جامعه 
و عــدم پیش‌بینی‌پذیری اقتصادی نقش بــزرگی در رفتار 
خریداران و فروشندگان داشته، به طوری که هر خبر مرتبط 
با ارز یا قیمت کارخانه‌ای به موجی از واکنش در بازار خودرو 

منتج شده است.

  بسیــاری از فعالان بازار معتقد هســتند که مولفه اصلی 
افزایش قیمت خــودرو، ترکیبی از چند عامــل هم‌زمان از 
جمله نوســان نرخ ارز، تورم و مهمتر از همــه میزان عرضه 
خودروسازان اســت، به طوری که هر زمانی که خودروسازان 
میزان عرضه خود را کاهش دادند قیمــت خودرو در بازار با 

افزایش چشمگیری روبه‌رو شد.

       شرکت فنرسازی زر در 10  ماهه سال ۱۴۰۴ موفق به ثبت 1.527 میلیارد تومان درآمد شده است.

Inphography

اینفوگرافی

اصلاح ساختار مالی، نقطه چرخش »سایپا« به سوی ثبات
در یک سال اخیر محقق شد؛

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

  با آغاز به کار تیم مدیریتی جدید در سایپا، این خودروساز بزرگ 
کشور در شرایطی هدایت شــد که با حدود ۲۱ هزار میلیارد تومان 
بدهی به شبکه بانکی و حجم قابل توجهی از معوقات مالی روبه‌رو بود. 
فشار تعهدات بانکی، محدودیت در دسترسی به منابع مالی و کاهش 
انعطاف پذیری نقدینگی، چالش های جدی برای تداوم تولید و اجرای 

برنامه های توسعه‌ای ایجاد کرده بود. 
در چنین فضایی، ضرورت بازنگری در ساختار سرمایه و ساماندهی 
بدهی ها به عنوان اولویت اصلی در دســتور کار قرار گرفت. مدیریت 
جدید با تمرکز بر اصلاح بنیان های مالی، برنامه افزایش ســرمایه‌ای 
هشــت برابری را ظرف مدت یک ســال عملیاتی کرد، اقدامی که به 
عنوان نقطه عطفی در روند بازســازی مالی شرکت ارزیابی می شود. 
این افزایش سرمایه، ضمن تقویت سرمایه ثبت‌شده و بهبود نسبت 
مالکانه، قدرت چانه‌زنی ســایپا در تعامل با بانک‌ها و سایر نهادهای 
مالی را افزایش داد. در نتیجه این اقدام، در یک ســال اخیر سایپا با 
ایفای تعهدات به بانک ها و افزایش توان مالی خود توانست فعالیت های 
تولیدی را تقویــت و همزمان با مدیریت بدهی ها، اصلاح ســاختار 

سرمایه را در دستور کار قرار دهد. 
کاهش هزینه های مالی ناشی از تسویه بدهی های سنگین، به بهبود 
صورت های مالی و ارتقای شــفافیت عملکردی شرکت کمک کرد. 
همچنین این فرآیند زمینه اصلاح ساختار ترازنامه و متعادل سازی 
بدهی ها و دارایی ها را فراهم ســاخت؛ موضوعی که در ارزیابی های 

اعتباری نقش تعیین کننده‌ای دارد. همچنین بهبود جریان نقدینگی 
نه تنها پرداخت به موقع مطالبات قطعه ســازان را تسهیل کرد، بلکه 

اعتماد زنجیره تامین را نیز افزایش داد. 
از ســویی، این موضوع نقش مهمی در تثبیــت تولید و جلوگیری از 
وقفه های ناشی از کمبود قطعه ایفا کرد. ثبات نســبی در حوزه مالی، 
زمینه تمرکز بیشــتر بر بخش تولید را فراهم آورد. سایپا توانست با 
تخصیص هدفمند منابع، ظرفیت های تولیدی خود را فعال تر کرده و 
برنامه های افزایش تیراژ را با انسجام بیشتری دنبال کند. بهبود تامین 
قطعات، کاهش توقف خطــوط و برنامه‌ریزی دقیق تر تولید از جمله 
نتایج مستقیم این رویکرد بوده است. علاوه بر این، کاهش فشارهای 
مالی امکان ســرمایه گذاری در بهبود کیفیت، ارتقای استانداردها و 

توسعه محصولات جدید را فراهم کرده است. این تحولات می تواند در 
میان مدت به افزایش سهم بازار و تقویت رقابت پذیری این خودروساز 
منجر شود. اصلاح ساختار ســرمایه و افزایش سرمایه چشمگیر، آثار 
مثبتی در شاخص های مالی سایپا برجای گذاشته است. کاهش نسبت 
بدهی به سرمایه، بهبود توان بازپرداخت تعهدات و ارتقای رتبه اعتباری 
از جمله نتایج قابل توجه این سیاســت ها به شــمار می‌رود.کاهش 
هزینه های مالی ناشی از بدهی های پیشین نیز به بهبود ســودآوری 
عملیــاتی کمک کرده و امکان برنامه‌ریــزی بلندمدت تری را فراهم 
ساخته است. در چنین شرایطی، این شرکت می تواند با ریسک کمتری 
وارد پروژه های توسعه‌ای شود و مسیر جذب سرمایه گذاری های جدید 

را هموار کند.
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   جنسیس در جشن دهمین سالگرد تاسیس خود، با رونمایی از یک کانسپت 
خیره کننده به نام جنسیس ماگما GT، دنیای خودرو را شــگفت‌زده کرد. این 
خودرو که در یک رویداد ویژه در فرانسه به نمایش درآمد، اولین سوپراسپرت 
موتور وسط این شرکت محســوب می شود و به گفته مدیران جنسیس، چیزی 
بسیار فراتر از یک مطالعه طراحی است و راه را برای تولید یک رقیب جدی برای 
خودروهایی مانند شورولت کوروت هموار می کند. این کانسپت بخشی از نقشه 
راه پرفورمنس جنسیس است که پیش تر در ماه سپتامبر معرفی شده بود. این 
برنامه شامل تولید یک نماد پرفورمنس یا پرچم‌دار برای این برند است و جنسیس 

اشاره کرده که این پرچم‌دار اسپرت می تواند در آینده به یک نسخه مسابقه‌ای 
نیز تبدیل شود. طراحی ظاهری ماگما GT بسیار تهاجمی و آینده نگرانه است. 
در نمای جلو، دماغه کوسه‌ای شکل با یک اسپلیتر برجسته و ورودی هوای بزرگ 
با الگوی G-Matrix، چهره‌ای خشن به آن بخشیده است. چراغ های دوخطی 
معروف جنسیس نیز با افزودن کاناردهای کوچک در لبه های بیرونی، بازطراحی 
شده‌اند که علاوه بر زیبایی، عملکرد آیرودینامیکی نیز دارند. درهای پروانه‌ای، 
ستون های A مشکی‌رنگ که حس یکپارچگی شیشه‌ها را القا می کنند و بدنه 

ساده و روان، از دیگر ویژگی های برجسته این کانسپت هستند.  

جنسیس »ماگما جی‌تی« برای 
رقابت با کوروت می آید

لملل لمللبین‌ا بین‌ا

»فورد« همکاری با »شیائومی« را رد کرد
    گزارش هــایی درباره‌ گفت‌وگوی فــورد و شیائومی برای 
تشکیل یک سرمایه گذاری مشترک در حوزه‌ تولید خودروهای 
برقی در آمریکا، پس از انتشار در »فایننشال تایمز« با تکذیب هر 
دو شرکت روبه‌رو شد. گزارش فایننشال تایمز با استناد به منابع 
آگاه منتشــر شده بود؛ اما بیانیه های رســمی فورد و شیائومی 
هرگونه مذاکــره را رد می کند. به گزارش Aastocks، شیائومی 
می گوید خبر مذاکره با فورد برای تشکیل یک شرکت مشترک 
نادرست است و چنین گفت‌وگوهایی انجام نشده؛ این شرکت 
همچنین تاکید کرد در حال حاضــر هیچ محصول یا خدماتی 
در بازار آمریکا عرضه نمی کند. فورد هم موضعی مشابه گرفت 

و گزارش »فایننشال تایمز« را کاملا بی‌اساس خواند. »فایننشال تایمز« به نقل از چهار منبع آگاه نوشته بود که فورد گفت‌وگوهای اولیه‌ای 
با شیائومی برای همکاری احتمالی انجام داده که می توانست به تولید خودروهای برقی در آمریکا منجر شود. در این گزارش ادعا شده بود 
فورد با BYD و چند خودروســاز چینی دیگر هم درباره‌ همکاری در بازار آمریکا تماس هایی داشته است. هیچ یک از شرکت ها این ادعاها را 

تایید نکردند. در گذشته، برخی مدیران فورد به علاقه‌ این شرکت به فناوری خودروهای برقی چین اشاره کرده بودند.  

»Rav4« برش اختصاصی سوزوکی از کیک چرب تویوتا
   ســوزوکی اکراس جدید با طراحی متفاوت و ویژگی های 
منحصر به فرد، به طور ویژه علاقه مندان به خودروهای هیبریدی 
و آفرود را هدف قرار می‌دهد. سوزوکی از سال ۲۰۲۰ مدل اکراس 
)Across( را به عنوان نسخه‌ای از تویوتا راوفور هیبریدی در خط 
تولید خود داشــت. حالا نسل جدید این شــاسی بلند معرفی و 
طراحی و امکانات آن به‌روز شــده است. طراحی جدید اکراس 
به‌ویژه در جلوپنجره و گلگیرها شــباهت زیادی به رافور دارد و 
نشان‌دهنده‌ توانایی های آفرود این خودرو است. این خودرو در 
چهار رنگ خاکی متالیک، سفید، مشکی متالیک و خاکی عرضه 
خواهد شد. به نوشته‌ Motor1، کابین سوزوکی اکراس جدید از 

طراحی جزیره‌ای مجهز به نمایشگرهای متمایز برای کنترل های صوتی، دنده و ســایر ماژول ها بهره می برد. این طراحی علاوه بر زیبایی، 
راحتی و کارایی را برای راننده و ســرنشینان به‌ارمغان می آورد. صندلی های جلو با قابلیت تنظیم و گرمایش سه سطحی، راحتی سفرهای 
طولانی مدت را تضمین می کنند. کابین دیجیتال ســوزوکی اکراس جدید از نمایشــگر 12.3 اینچی برای نمایش ابزارها و صفحه نمایش 

لمسی 12.9 اینچی برای کنترل سیستم های مختلف بهره می برد.  

خبر
News

رکوردشکنی دوباره 
از سوی لامبورگینی 

»تمراریو«
  لامبورگیــنی بــار دیگــر مرزهای 
ســرعت را جابه جا کرد و خودرو جذاب 
ایــن برند تعریــف تــازه‌ای از هیجان، 
قدرت و کنترل ارائه می‌دهد. داســتان 
سرعت همیشه با اعداد معنا پیدا می کند 
و این  بــار لامبورگیــنی تمراریو با ثبت 
رکوردی تاریــخی، جایگاه خــود را در 
صدر ســریع ترین خودروهــای بنزینی 
تثبیت کرده است. هرچند اَبََرَسدان های 
تمام برقی مثل تســلا مــدل S Plaid و 
لوسیــد ایــر Sapphire در درگ های 
مســتقیم حرف های زیادی برای گفتن 
دارنــد، اما هیجــان نــاب لامبورگینی 
همچنان بی‌رقیب است. تمراریو با ترکیب 
گشتاور آنی سه موتور الکتریکی و قدرت 
بی‌وقفه‌ پیشرانه‌ ۴ لیتری V8 توئین توربو 

بــا میل لنگ تخــت، تجربه‌ای تــازه از 
شتاب و ســرعت را به نمایش می گذارد. 
لامبورگینی برای ثبت رکورد، سناریوی 
دقیق و حساب شده‌ای دارد. کافی است 
فرمــان روی حالت Corsa، پیشــرانه 
روی Performance و لانچ کنتــرل بــا 
دکمه‌ شطرنجی فعال شــود. با فشردن 
هم‌زمان پدال ها، دور موتور روی ۴۰۰۰ 
دور در دقیقه قفل می شود و با رها شدن 
ترمز، تمراریو مثل موشک به جلو پرتاب 
می شود. تایرهای مسابقه‌ای بریجستون 
پوتنزا روی آســفالت فریاد می کشــند، 
موتور V8 تــا دور 10.250 دور در دقیقه 
اوج می‌گیــرد و گیربکــس ۸ ســرعته‌ 
دوکلاچه، دنده ها را با خشــونت و دقتی 
مثــال‌زدنی تعویــض می کنــد. نتیجه‌ 
نمایش خیره کننــده‌ لامبورگینی، ثبت 
شتاب صفر تا ۹۶ کیلومتر بر ساعت 2.2 
ثانیه‌ای اســت. بااین حــال، تمراریو در 
رده بندی شــتاب اولیه‌ موتورترند، پس 
از فراری SF90 Stradale و پورشه ۹۱۱ 
توربو S مدل ۲۰۲۶، در جایگاه سوم قرار 
می‌گیرد. در ادامه‌ مسیر ۴۰۰ متر نیز این 
برتری حفظ می شــود و نهایتا تمراریو با 
ثبت زمان 9.6 ثانیه، عنوان سریع ترین 
خودرو بنزینی تاریــخ آزمون های درگ 
موتورترند را به نام خود می‌زند. برای مهار 
گاو خشــمگین لامبورگینی، ترمزهای 

کربن سرامیکی وارد میدان می شوند. 

نخستین فیس‌لیفت برای نسل جدید »پژو ۴۰۸«
   پژو ۴۰۸ جدید حداقــل از لحاظ ظاهری، خودرویی جــذاب بود؛ اما حالا با 
فیس‌لیفت جدید، چهره‌ای جسورتر از قبل پیدا کرده است. ۴۰۸ جدید در نمایشگاه 
خودرو بروکســل ۲۰۲۶ معرفی شد و نشــان می‌دهد پژو قصد دارد در میانه‌ عمر 
محصولش، جذابیت ظاهری آن را جدی تر دنبال کند. بیشترین تغییرات در نمای 
جلو دیده می شــود. دی لایت های قدیمی جای خود را به طرح جدید »پنجه شیر 
سه تایی« داده‌اند؛ امضایی که پیش تر در نسل جدید ۳۰۸ دیده بودیم و حالا ظاهری 
 LED خشن تر به ۴۰۸ می‌دهد. جلوپنجره‌ بازطراحی شده با خطوط تیزتر و نوارهای
باریک، نمای خودرو را عریض تر نشان می‌دهد. برای نخستین بار، نشان پژو به صورت 
نورانی در جلوپنجره قرار گرفته و در عقب هم تایپوگرافی پژو روشن می شود و در نوار 

سرتاسری چراغ ها قرار دارد. برای حفظ تمرکز روی دی لایت ها، چراغ های اصلی جلو 
باریک تر شده و در بخش های مشکی سپر پنهان شده‌اند. رادار خودرو پشت لوگو پژو 
قرار گرفته تا نمای جلو یک‌دست بماند. در کنار این تغییرات، رنگ تازه‌ سبز معرفی 
شده که بســته به نور، بین سبز تیره و زرد روشن تغییر می کند و جلوه‌ای متفاوت 
به بدنه می‌دهد. کابین ۴۰۸ آشنا به نظر می‌رســد؛ اما کیفیت متریال ارتقا یافته 
است. صفحه نمایش ۱۰ اینچی راننده گرافیک های جدیدی دارد و در نسخه های 
کامل تر، اســتفاده از آلومینیوم واقعی، چرم ناپا و آلکانترا، حس لوکس تری ایجاد 
می کند. هدف پژو روشن است؛ القای تجربه نشستن در خودرویی گران تر از قبل. 

در بخش فنی، پژو دست خریداران را باز گذاشته است.  

   در دنیای خودرو، نام هایی وجود دارند که فراتر از یک 
برند، به عنوان »خط کش« سنجش ثبات و اعتبار صنعت 
شناخته می شــوند. دهه هاســت که هر زمان صحبت از 
سودآوری پایدار و مهندسی بی نقص به‌میان می‌آید، نگاه ها 
ناخودآگاه به سمت ایالت بادن-وورتمبرگ و ستاره‌ سه پری 
می چرخد کــه گویی از گزند نوســانات اقتصادی مصون 
مانده اســت. اما گزارش‌های مالی اخیر که از قلب تپنده 
خودروسازی آلمان مخابره شده، فضایی متفاوت را ترسیم 
می کند؛ فضایی که در آن دیگر نه صدای غرش موتورهای 
احتراقی و نه ســکوت خودروهــای الکتریکی، هیچ کدام 
نتوانسته‌اند جلوی توفان »عدم قطعیت« را بگیرند. امروز در 
تالارهای شیشه‌ای اشتوتگارت، بحث بر سر مدل‌های جدید 
یا آپشن های لوکس نیست؛ بلکه پرسش اصلی این است 
که چگونه یــکی از باصلابت ترین امپراتوری های صنعتی 
جهان، در میانــه گذار به عصر دیجیتال، با چالشی روبه‌رو 
شده که حتی خوش‌بین ترین تحلیلگران وال‌استریت را نیز 
به سکوت واداشته اســت. تغییر ذائقه در بازارهای شرقی، 
تردید در استراتژی های تمام‌الکتریکی و فشار خردکننده 
هزینه های عملیاتی، وضعیتی را پدیــد آورده که یادآور 
لحظات حســاس پیش از یک جراحی بزرگ است. وقتی 
غولی با این ابعاد، دســت به بازنگری در چشــم‌اندازهای 
میان مدت خود می‌زند و از روزهای دشوار پیش‌ رو سخن 
می گوید، لرزه بر اندام کل زنجیره تامین جهانی می‌افتد. این 
تنها یک گزارش مالی فصلی نیست؛ این برشی از واقعیتِِ 
عریانِِ صنعتی اســت که در آن »شــکوه گذشته«، لزوما 
تضمین کننده »بقای آینده« نیســت. درحالی که رقبا با 
قواعد جدید بازی می کنند، پیشگامان سنتی ناچارند میان 
میراثی که آن ها را به اینجا رسانده و ضرورتی که آن ها را به 
جلو می‌راند، دست به انتخابی دردناک بزنند. مرسدس بنز 
در گزارش مالی ســال ۲۰۲۵ خود از کاهش شدید 57.2 
درصدی در درآمد قبل از بهره و مالیات )EBIT( خبر داد. 
درواقع درآمد این خودروساز آلمانی از 13.6 میلیاردیورو 

وقتی عقربه های ساعت در اشتوتگارت معکوس می چرخند!

درآمد »مرسدس بنز« نصف شد

در سال ۲۰۲۴ به 5.82 میلیاردیورو در سال ۲۰۲۵ رسید. 
این کاهش چشمگیر به‌دلیل شرایط دشوار بازار و کاهش 

فروش خودروها به ثبت رسید.

  روزهای سخت نخستین خودروساز جهان
به‌گزارش »NewsCn« فروش خودروهای مرسدس بنز در 
سال ۲۰۲۵ با کاهش 9.2 درصدی به یک‌میلیون و 801 
هزار و 291 دســتگاه رسید. در بخــش ون ها نیز، فروش 
کاهش 11.5 درصدی را تجربه کرد و به ۳۵۹ هزار و 136 
دستگاه رسید. این کاهش در فروش واحدها تاثیر زیادی 
بر درآمد شرکت گذاشت. گروه مرسدس بنز همچنین از 
کاهش 9.2 درصدی در درآمد کل خود به 132.2 میلیارد 
یورو خبر داد. ســود خالص شــرکت نیز با کاهش 48.8 
درصدی به 5.33 میلیارد یورو رسید که بیانگر چالش های 
مالی این برند در سال ۲۰۲۵ است. اولا کالنئیس مدیرعامل 
مرسدس بنز ضمن اشــاره به چالش های بازار گفت که با 
وجود شرایط دشوار، نتایج مالی مطابق با پیش‌بینی های 
این شرکت بوده است. او دلیل موفقیت را تمرکز بر کارآیی 
و انعطاف پذیری در برنامه ها و عملیات های شرکت دانست. 
مرسدس بنز در ســال ۲۰۲۵ اولین سال از برنامه‌ سه ساله 
معرفی مدل های جدید خود را آغاز کرده است. این شرکت 

قصد دارد بیش از ۴۰ مدل جدید را در طول سه سال به بازار 
معرفی کند تا بتواند فروش خودرو خود را به سطح مطلوب 

بازگرداند و روند کاهش درآمد را متوقف کند.

  وقتی »لوکس‌گرایی« در برابر واقعیت بازار زانو می‌زند
کاهش ۵۰ درصدی ســود خالص مرســدس بنز در سال 
۲۰۲۴ و چشــم‌انداز چالش برانگیــز ۲۰۲۵، فراتر از یک 
نوسان مالی ساده اســت؛ این گزارش، بیانیه‌ای صریح از 
پایان دوران طلایی خودروسازان سنتی اروپا در بازارهای 
جهانی، به‌ویژه چین به شمار می‌رود. برای برندی که شعار 
»یا بهترین یا هیچ« را ســرلوحه خود قرار داده، این آمار 
نشان می‌دهد که »بهترین بودن« در دنیای جدید، دیگر 

صرفا به معنای مهندسی دقیق مکانیکی نیست.

  تله چینی و پایان دوران وفاداری
بزرگ تریــن ضربه به پیکــر مرســدس‌بنز از جانب بازار 
چین وارد شــده اســت؛ بازاری که تا پیش از این، نیمی 
از ســود عملیاتی ایــن شــرکت را تامین می کــرد. اما 
امروز، مصرف کننده چینی که زمانی برای داشــتن یک 
»اس کلاس« لحظه شــماری می کرد، جــذب برندهای 
نوظهور داخلی شده اســت که تکنولوژی‌های دیجیتال 

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

و هوش مصنوعی را با قیمــتی به مراتب رقابتی‌تر عرضه 
می کنند. افــت تقاضا در چین، نشــان‌دهنده یک تغییر 
پارادایم است: در عصر خودروهای هوشمند، پرستیژ برند 
به تنهایی نمی تواند حاشیه ســودهای نجومی را تضمین 
کند. مرســدس بنز اکنون در تله‌ای گرفتار شده که در آن 
هزینه های ثابت بالا و کاهش حجم فروش، فشار مضاعفی 

بر نقدینگی شرکت وارد کرده است.

  پارادوکس گذار به دنیای الکتریکی
اســتراتژی »Electric Only« که توسط »اولا کالنیوس«، 
مدیرعامل بنز با حرارت دنبال می شد، اکنون با واقعیت‌های 
تلخ بازار روبه‌رو شده است. سرمایه گذاری های میلیاردی 
روی پلت فرم های تمام‌الکتریکی )EQ( درحالی انجام شد 
که ســرعت پذیرش این خودروها در سطح جهانی کندتر 
از پیش‌بینی ها بود. مشــتریان ســنتی بنز هنوز دلبسته 
موتورهای احتراق‌داخلی توانمند هســتند و مشــتریان 
مدرن نیز در بازار برق، گزینه هــای متنوع تر و ارزان تری 
پیدا کرده‌اند. این عدم توازن باعث شــده مرســدس بنز با 
فروتنی، اهداف برقی ســازی خود را تعدیل کرده و دوباره 
به ســمت بهینه‌ســازی موتورهای درون سوز و هیبریدی 
متمایل شــود؛ چرخشی که اگرچه برای بقا لازم است، اما 
هزینه های تحقیق و توســعه را دوچندان می کند. کاهش 
سود بنز، زنگ خطری برای تمام خودروسازان بزرگ است. 
این اتفاق ثابت کرد که تمرکز صرف بر حاشیه سود بالا در 
خودروهای لوکس )اســتراتژیLuxury First ( در زمان 
رکود اقتصادی جهانی و ظهور رقبای فناورانه ریسک بالایی 
دارد. بنز اکنون ناچار اســت دست به جراحی دردناکی در 
هزینه های خود بزند. صرفه جویی در هزینه های عملیاتی 
و بازنگری در زنجیره تامین، تنها بخشی از مسیر بازگشت 
اســت. مرســدس بنز بارها در طول تاریخ ثابت کرده که 
توانایی بازســازی خود را دارد. افت سود فعلی، اگرچه در 
کوتاه مدت باعث ریزش ارزش سهام و نگرانی سهامداران 
شده، اما می تواند محرکی برای یک تحول ساختاری باشد. 
ستاره اشتوتگارت برای درخشش دوباره، باید تعادلی میان 
»میراث مهندسی« خود و »مطالبات دیجیتال« عصر جدید 
برقرار کند. دنیای خودرو در انتظار است تا ببیند آیا این غول 
آلمانی می تواند از دل این بحران، با محصولاتی که هم اصالت 
دارند و هم نوآوری، دوباره به تخت پادشاهی بازگردد یا خیر.  



بغل بغلآینه  آینه 
WING MIRROR

کیت »منتی« برای 
پورشه »۹۱۱ جی‌تی۳«

   پورشه بار دیگر ثابت کرد که حتی برای خودرو فوق‌العاده‌ای مثل GT3 911 هم 
همیشه جایی برای بهتر شدن هســت. این شرکت با همکاری شریک قدیمی خود، 
منتی )Manthey(، یک کیت ارتقایی جدید برای نسل 992.2 این هیولای پیست 
معرفی کرده که بدون دست زدن به پیشــرانه، توانسته زمان دور پیست افسانه‌ای 
نوربرگ‌رینگ را به شکل چشمگیری کاهش دهد. این خودرو که به دست راننده قهرمان  
DTM آیهان جان گوون هدایت می شد، توانست جهنم سبز را در زمان خیره‌کننده ۶ 
 GT3 911 دقیقه و ۵۲.۹ ثانیه طی کند. این زمان، ۲.۷۶ ثانیه سریع تر از نسخه پیشین
مجهز به کیت منتِِی است و نشان می‌دهد که مهندسی دقیق آیرودینامیک و شاسی 

 GTD تا چه حد می‌تواند تاثیرگذار باشد. این تایم همچنین تقریبا با رکورد موستانگ
برابر است. در این کیت خبری از تقویت پیشرانه تنفس طبیعی ۴ لیتری پورشه نیست 
و تمام تمرکز منتی روی بهبود چسبندگی و پایداری از طریق آیرودینامیک و سیستم 
تعلیق بوده است. بال عظیم عقب عریض تر شده و به یک فلپ گورنی مجهز شده است تا 
داون فورس را افزایش دهد. دیفیوزر عقب بازنگری شده و زیر خودرو نیز با پوشش های 
جدید به یک عنصر آیرودینامیکی بزرگ تبدیل شده است. درمجموع، این کیت در 
حالت جاده‌ای ۳۵۵ کیلوگرم و در حالت مخصوص پیست تا ۵۴۰ کیلوگرم داون فورس 

تولید می کند که خودرو را به معنای واقعی کلمه به آسفالت می چسباند.  
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استاندارد 122 گانه به دلیل ناکافی  بودن سطح ایمنی خودروها به زودی اجرایی می‌شود؛

مجوز رشد قیمت خودرو بعد از هیاهوی دو هفته‌ای صادر شد

e.naseri@autoworld.ir
احسان ناصربابلی

  ابلاغ قیمت های 
جدید خودروسازان 
پــس از دو هفتــه 
کشمکش و مخالفت 
رســمی نهادهــای 
مختلف نهایی شــد. 
افزایش ۳۹ درصدی قیمت محصولات ایران خودرو، ۳۰ درصدی محصولات سایپا 
و ۳۵ درصدی محصولات پارس خودرو اکنون مبنای اجرا قرار گرفته است؛ تصمیمی 

که بلاتکلیفی را پایان داد، اما هزینه عدم قطعیت را به بازار خودرو تحمیل کرد.
با وجود موج مخالفت ها از سوی مقامات رسمی با افزایش قیمت خودرو، درنهایت 
تعدیــل نرخ ها مبنای عمل قرار گرفت؛ ســناریویی تکراری که‌ بــار دیگر هزینه 
بلاتکلیــفی را به بازار تحمیل کرد. جالب این‌که بعد از دو هفته مخالفت از ســوی 
مقامات اجرایی، قضایی و نمایندگان مجلس، درنهایت‌ بازار خبر رشد قیمت ها را از 
سامانه کدال دریافت کرد. بعد از حدود دو هفته کشمکش بین خودروساز و نهادهای 
مختلف درنهایت سه شنبه هفته گذشته بهای جدید کارخانه‌ای خودرو‌ها اعلام شد؛ 
به‌طوری  که ایران خودرو متوســط افزایش قیمت ‌۳۹ درصدی را دریافت کرد. این 
درشرایطی است که این شرکت اوایل بهمن ماه به طور میانگین رشد ‌۴۹.۱ درصدی 
را در قیمت های محصولات خود اعلام کرده‌ بود. همچنین ســایپا به طور متوسط 
مجوز افزایش قیمت ۳۰ درصدی را دریافت کرد و پارس‌خودرو نیز رشد میانگین 

۳۵ درصدی نرخ محصولات خود را به ثبت رساند.
این تحولات درحالی رقم خورد که طی دو هفته، دست کم هفت نهاد و مقام رسمی 
علیه رشد قیمت ها موضع گرفتند، اما درنهایت با اجرای آن همراه شدند. سناریویی 
تکراری که پیش تر نسخه مهیج تر و طولانی تر آن را در نیمه ابتدایی امسال شاهد 
بود یم. خودروســاز اعلام قیمت می‌کند، نهادهای سیاست گزار و نظارتی با شدت 
زیادی مخالفت می کنند و درنهایت با کمی تعدیل با افزایش قیمت موافقت می کنند. 
متضرر نهایی این سناریو نیز بازار خودرو است که درگیر بلاتکلیفی و نااطمینانی های 
بیشتر می شود. این  بار برخلاف سری قبل مخالفان مقاومت طولانی مدتی نداشتند و 
می توان گفت بیشتر آن ها از ابتدا می‌دانستند که چاره‌ای جز موافقت با رشد قیمت 

رسمی خودرو ندارند.
اولین واکنش بعد از اعلام قیمت های جدید که اوایل بهمن ماه رخ‌ داد از طرف وزارت 
صمت بود. عزت‌اله زارعی، سخنگوی وزارت صمت با اشاره به رشد قیمتی محصولات 
ایران خودرو گفت: »این شــرکت براساس سیاست های جدید و تاثیر آن بر قیمت 
تمام شــده کالا، یک دامنه تغییرات‌ را اعلام کرده ‌است؛ این موضوع به‌هیچ عنوان 
مورد تایید وزارت صنعت، معدن و تجارت نیست.« سازمان حمایت نیز نامه‌ای به 
وزارت صمت ارسال و تاکید کرد افزایش قیمت‌ها باید متوقف  شده و به طور کامل 
مورد بررسی قرار گیرد. پس از آن سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی، سید یاسر 
رایگانی اعلام کرد فرآیند قانونی افزایش قیمت از سوی ایران خودرو طی نشده و »این 

اقدام فاقد وجاهت قانونی است.« سازمان بازرسی نهاد بعدی بود که به ماجرا ورود کرد. میرمحمدی، 
سخنگوی سازمان بازرسی کل کشور تاکید کرد ضوابط قیمت گذاری کالاهای انحصاری برعهده 
شورای‌رقابت اســت و تایید قیمت خودروهای سواری نیز باید توسط سازمان حمایت انجام شود؛ 

بنابراین اعلام قیمت های جدید بدون هماهنگی با این مراجع محل ایراد است.
بعد از آن دادســتانی تهران وارد ماجرا شــد و حکمی صادر کرد که در آن آمده بود: »خودروساز 
متخلف تا زمان هماهنگی قیمت گذاری محصــولات با نظر مراجع ذی‌صلاح اجازه فروش خودرو 
نخواهد داشت. فروش با قیمت قبلی مشکلی ندارد.« فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت و مسعود 
پزشــکیان رئیس جمهور نیز از این قافله عقب نماندند و مخالفت خود را اعلام کردند. اما در میانه 
همه این مخالفت ها، مجوز افزایش قیمت برای خودروسازان صادر شد و متضرر نهایی این وضعیت 
مصرف کنندگان خودرو هستند که هر روز باید با بلاتکلیفی و نااطمینانی در بازار خودرو دست‌وپنجه 
نرم کنند؛ به‌طوری  که طی هفتــه اول بهمن‌ماه بهای خودروهای داخلی به طور میانگین ‌۸ درصد 
افزایش یافت که بیشتر آن تنها مربوط به یک روز بود‌. گرچه افزایش نرخ ارز و تورم عمومی به خودی 
خود در بالا رفتن بهای خودرو نقش دارند، اما این دست بلاتکلیفی ها نیز به سهم خود شوک زیادی 

به بازار وارد کرده است.
از طرفی رئیس سازمان ملی استاندارد اعلام کرد: »زمان اجرای استاندارد های ‌۱۲۲ گانه منوط به‌ 
کارگروه تخصصی اســت که با همکاری وزارت صمت، سازمان ملی استاندارد، پلیس راهور و سایر 

ذی نفعان تشکیل می شود.« 
فرزانه انصاری ادامه ‌داد: »طی سال های اخیر ۹ مورد از استاندارد های ۸۵ گانه تعلیق شده بود، اما 
همکاران ما با پیگیری های خود، تمام آن موارد را پایش و ارزیابی کردند و اکنون خودرو های داخلی 

در همه زیرساخت ها این استاندارد ها را رعایت می کنند.«

  تداوم نوسان قیمت محصولات داخلی
خودروهای داخلی در نخستین روز  هفته رشد بهای 5 تا 148 میلیون تومانی و کاهش قیمت 7 تا 
35 میلیون تومانی را در محصولات داخلی تجربه کردند. جایی که نیســان اکستند EX )1404( با 
148 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 548 میلیون تومان، نیســان دوگانه EX )1404( با 120 
میلیون تومــان افزایش یک‌میلیارد و 525 میلیون تومان و شــاهین اتومات پلاس )1404(  با 57 
میلیون تومان افزایش 2 ‌میلیارد و 67 میلیون تومان اعلام قیمت شدند. از طرفی سورن دوگانه )مخزن 
بزرگ( )دریچه برقی( )1404( با 35 میلیون‌تومان کاهش یک‌میلیارد و 445 میلیون تومان، دنا پلاس 
توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404( با 30 میلیون تومان کاهش یک‌میلیارد و 685 و ری‌را )1404( 

با 25 میلیون تومان کاهش 2 میلیارد و 690 میلیون تومان قیمت گذاری شد.
همچنین خودروهای مونتاژی رشــد قیمت 20 تا 100 میلیون تومانی را تجربه کردند. جایی که 
 J7 1404( با 100 میلیون تومان افزایش 7 میلیارد و 900 میلیون تومان، کی‌ام‌سی( VX اکستریم
)1404( با 70 میلیون تومان افزایش 3 ‌‌میلیارد و 470 میلیون تومان، کی‌‌ام‌سی T8 )1404( با 60 
میلیون تومان افزایش 3 میلیارد و 960 میلیون تومان و فونیکس تیگو 8 پرو مکس اکسلنت )1404( 

با 50 میلیون تومان افزایش 5 ‌میلیارد و 850 میلیون تومان اعلام قیمت شدند.
همچنین در میان خودروهای وارداتی نیز شاهد رشد بهای 50 تا 300 میلیون تومانی بودیم. جایی 
که ارزش بنــز EQE Sedan 500 تمام‌برقی )2025( با 300 میلیون تومان افزایش به 17 ‌میلیارد و 
800 میلیون تومان، آئودی Q5 e-tron تمام‌برقی )2024( با 200 میلیون تومان افزایش به 9 میلیارد 
و 300 میلیون تومان، ام‌جی پنج 1.5 لیتر )2024( بــا 100 میلیون تومان افزایش به 3 میلیارد‌ و 
100 میلیون تومان و اپل کورسا 1.2 لیتر توربو اتوماتیک )2024( با 50 میلیون تومان افزایش به 4 

میلیارد و 200 میلیون تومان رسید.

  به گزارش »سایپانیوز« علیرضا بیاتی، 
معاون اقتصادی گروه خودروسازی سایپا 
گفت: »در مهرماه سال جاری و در راستای 
اجرای تکالیف قانونی مربوط به واگذاری 
ســهام تودلی، تفاهم نامــه‌ای با مرکز 
کارشناسان و وکلای قوه قضائیه منعقد 
شد تا فرآیند ارزیابی سهام شرکت‌های 

گروه سایپا انجام شود.«
وی افزود: »نتیجه کارشناسی طی نامه 
رســمی در تاریــخ ۲۰ بهمن ماه ۱۴۰۴ 
اعلام شد و بر اساس آن، قیمت هر سهم 
ســایپا ۲۰۷۵ ریال تعیین و ارزش کل 
سهام این شرکت ۳۳۶ هزار میلیارد تومان 

برآورد شده است.«
معاون اقتصادی گروه خودروسازی سایپا 
خاطرنشــان کرد: »مطابق ماده ۵ قانون 
برنامه هفتم توســعه، گروه سایپا مکلف 
به واگذاری ۴۲ درصد از سهام تودلی خود 
است و این فرآیند در همین چارچوب در 

حال پیگیری است.«
وی افــزود: »هم‌زمان با واگــذاری این 
میزان سهام، ســه کرسی هیات مدیره 
نیز بــه خریــدار منتقل می شــود و در 
نتیجــه مدیریت و کنترل گروه ســایپا 
عملا در اختیــار ســهامدار جدید قرار 
خواهد گرفــت.« بیاتی تصریح کرد: »به 

ارزش سهام سایپا ۳۳۶ همت تعیین شد
معاون اقتصادی گروه خودروسازی سایپا اعلام کرد؛

همین منظــور موضــوع ارزش گذاری 
کرسی های هیات مدیره در شرکت های 
سرمایه گذاری گروه در حال بررسی است 
و پس از تصویب در هیات مدیره، قیمت 
پایه نهایی بــرای اعلام به بورس تعیین 

خواهد شد.«
معاون اقتصادی گروه خودروسازی سایپا 
افزود: »پس از نهایی شــدن قیمت پایه، 
اطلاعات مربوط به عرضه توسط کارگزار 
رسمی به ســازمان بورس و اوراق بهادار 
ارسال می‌شود تا فرآیند واگذاری طبق 

ضوابط بازار سرمایه انجام گیرد.«
وی گفت: »درحال حاضر بخشی از سهام 
سایپا در وثیقه بانک ها قرار دارد و مذاکرات 
لازم برای رفع توثیق این سهام در جریان 
است. به محض آزادسازی سهام در وثیقه 
و تکمیــل مدارک و فرم‌هــای مورد نیاز 
ســازمان بورس، آگهی عرضه ســهام و 
واگــذاری مدیریت و مالکیت ســایپا از 
طریق سازمان بورس منتشر خواهد شد.«

گفتنی است فرآیند واگذاری بلوک ۴۲ 
درصدی سهام سایپا از اسفندماه ۱۴۰۳ 
آغاز شــده و اکنون پس از انجام مراحل 
کارشناسی و تعیین ارزش، این واگذاری 
در مراحل پایانی و آماده ورود به فاز عرضه 

در بورس قرار دارد.

واگذاری ۴۲ درصد سهام تودلی سایپا در آستانه عرضه در بورس و انتقال مدیریت سایپا هم‌زمان با واگذاری سه کرسی هیات مدیره



تویوتا کرولا »GR«؛ 
اسپرت کوچولوی جذاب

 Gazoo Racing از کرولا، محصولی کاملا عملکردمحور از برند GR نســخه    
محسوب می شــود که با رویکردی الهام گرفته از دنیای رالی توسعه یافته است. در 
نمای بیرونی، زبان طراحی تهاجمی با گلگیرهــای عریض، ورودی های هوای بزرگ، 
هود برجسته و اسپویلر عقب مشکی براق، هویت اسپرت خودرو را برجسته می کند. 
استفاده از رینگ های ۱۸ اینچی آلیاژی و برخی تریم ها با سقف فیبرکربنی، علاوه بر 
کاهش وزن، به بهبود آیرودینامیک کمک می کند. در فضای داخلی، کابین با تمرکز بر 
راننده طراحی شده و از صندلی های اسپرت با دوخت قرمز، فرمان چرمی، نمایشگر 
دیجیتال و سیستم اطلاعات-سرگرمی مدرن بهره می برد. تجهیزاتی مانند گرم کن 

صندلی های جلو، تهویه اتوماتیک دوگانه و سیستم صوتی پیشرفته، سطح رفاه را در 
کنار ماهیت پرفورمنس حفظ می کنند. در بخش فنی، این خودرو به پیشرانه ۱.۶ لیتری 3 
‌سیلندر توربوشارژ G16E-GTS مجهز است که توان تولید حدود ۳۰۰ اسب بخار و ۲۹۵ 
پوندفوت گشتاور را دارد. نیرو از طریق گیربکس 6  سرعته دستی هوشمند یا جعبه‌دنده 
۸ سرعته اتوماتیک GR-DAT به هر چهار چرخ )سامانه GR-FOUR AWD ( منتقل 
می شود که چسبندگی و پایداری بالایی فراهم می کند. قیمت پایه این هاچ بک اسپرت 
برای مدل ۲۰۲۵ از حدود ۳۹ تا ۴۰ هزار دلار آغاز شده و در نسخه های فول به محدوده 

۴۶ هزار دلار می‌رسد که آن را در میان هاچ‎بک های پرفورمنسی بازار قرار می‌دهد. 
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حمید محمدی

چگونه موتور بنزینی نماد قدرت می شود؟

نگاهی به بهترین 8 سیلندرهای 2025
     در دنیای خودروهای پرفورمنسی )باعملکرد بالا(، موتورهای 
8 سیلندر وی-شــکل همچنان نماد قدرت، پاسخ‌دهی سریع، 
صدای هیجان‌انگیز و تجربه رانندگی ممتاز هستند. در سال 2025 
میلادی، با وجود فشار جهانی برای الکتریکی سازی و استانداردهای 
ســخت‌گیرانه آلایندگی، بسیــاری از کمپانی های بزرگ مطرح 
متعهد ماندند که بهترین فنــاوری موتور احتراق‌داخلی را به اوج 
خود برســانند؛ به‌ویژه در بخش 8 سیلندرهای وی-شکل که از 

نظر عملکرد و هیجان درصدر قرار دارند. در ادامه این مطلب ما 6 
موتور 8 سیلندر وی-شکل V8 برتر سال 2025 را بررسی می کنیم 
که از موتورهای سوپرکار تا موتورهای ماسل کارهای آمریکایی و 
لوکس های آلمانی را در بر می‌گیرد. انتخاب هر یک از این موتورهای 
8 سیلندر وی-شکل در سال ۲۰۲۵ نه تنها به قدرت خروجی محدود 
نمی شود، بلکه مجموعه‌ای از فناوری، پاسخ‌دهی، تجربه رانندگی و 

نوآوری مهندسی را در نظر می‌گیرد.

موتور فراری F154 یکی از مشهورترین موتورهای ۸ سیلندر توربوشارژ جهان است که از سال ها 
پیش توســعه یافته و به عنوان قلب تپنده بسیاری از سوپراسپرت های ایتالیایی باقی مانده است. 
این موتور از پارامترهای فنی مانند طراحی بلوک سیلندر وی-شکل با زاویه 90 درجه‌ای، سیستم 
تویین-توربو )توربوهای دوقلو( موازی برای افزایش فشــار هوا در سیلندر، بلوک و ســرسیلندر 
آلومینیومی با وزن کم، سیســتم پاشش مستقیم ســوخت، میل لنگ تخت )Flat plane( برای 
پاسخ‌دهی ســریع و کارایی در دورهای بالا، سیستم روغن کاری با »Dry sump« مبتنی بر کارتر 
مجزا و پمپ های جدید برای عملکرد پایدار تشــکیل شــده که راندمان را در دورهای بالا تا حد 
زیادی افزایش می‌دهد. بر این اساس، این مدل پیشرانه توان خروجی تا 819 اسب بخار در 7900 
آرپی‌ام )دور در دقیقه( و گشتاور خروجی تا 840 نیوتون متر )بسته به نوع پروگرام ECM( در 6500 
آرپی‌ام را به ارمغان می آورد. ناگفته نماند که این پیشــرانه در مدل Testarossa 849 که در سال 
2025 میلادی معرفی شــد تا 1000 اسب بخار را به لطف موتورهای الکتریکی و سیستم هیبرید 
متوسط ارائه می‌دهد. دلیل انتخاب این قوای محرکه اسب سرکش ایتالیایی ترکیب بی نظیر دور 
بالا با پاسخ‌دهی سریع و مهندسی دقیق، توربوشارژهای دوقلو و قدرت و گشتاور بسیار بالا است. 

همواره مرسدس بنز در فهرست بهترین‌ پیشرانه‌ها حضور دارد؛ چراکه تکنولوژی منحصربه فرد 
قلب تپنده این ستاره اشتوتگارتی زبانزد بوده است. موتور M177/M178  مرسدس بنز که مهندسی 
فوق پیشرفته AMG روی آن نظارت دارد، در سال 2025 میلادی یکی از بی نقص ترین و بهترین ها 
بــوده تا بین لوکس گرایی و پرفورمنس بالا تعادل برقرار  کنــد. این موتور دارای پارامترهای فنی 
حجم موتور 3982 سی‌سی )4 لیتر(، ســاختار 8 سیلندر وی-شکل، قطر سیلندر 83 میلی متر، 
کورس پیستون 92 میلی متر، سیستم تایمینگ متغیر هوشمند سوپاپ ها، نسبت تراکم 10.5 به 
یک )به لطف طراحی محفظه احتراق ایده آل(، ساختار Hot-V برای کاهش لگ توربو، تکنولوژی 
بای-توربو، ساختار آلیاژ ســبک و پیشرفته آلومینیومی بلوک سیلندر و سرسیلندر و تکنولوژی 
پاشش سوخت مستقیم است. بنابراین موتور M177/M178 مرسدس بنز با مهندسی AMG از 457 
اســب بخار در 6000 آرپی‌ام )دور در دقیقه( تا 724 اسب بخار در  6900 آرپی‌ام قدرت و از 600 
نیوتون متر در 5000 آرپی‌ام تا 850 نیوتون متر در 6000 آرپی‌ام گشتاور را فراهم می‌آورد. از سوی 
دیگر در این مدل پیشــرانه حداکثر دورموتور به 7200 آرپی‌ام می‌‌رسد تا تجربه ناب رانندگی در 
دورموتورهای بالا را به خوبی فراهم کند. ناگفته نماند که در نسخه های جدید سال 2025 حداکثر 
قدرت در GT63 S AMG به 750 اسب بخار در 7000 آرپی‌ام )دور در دقیقه( و حداکثر گشتاور به 
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F154 فراری V8 موتور

LT6-LT7جنرال موتورز V8 موتور

 S68 ب‌ام‌و V8 موتور

موتور V8 پورشه

Predator نسل چهارم فورد V8 موتور

M177/M178 مرسدس بنز V8 موتور

جنرال موتورز با معماری جدید موتور Gemini که شامل موتورهای سری LT6 و LT7 است، رویکرد 
نوآورانه‌ای را برای موتورهای ۸ سیلندر به کار گرفت. موتور ســری LT6 و LT7 از پارامترهای فنی 
مانند طراحی 8 سیلندر وی-شــکل 90 درجه‌ای، حجم موتور 5463 سی‌سی )5.5 لیتر(، قطر 
 Sand-cast سیلندر 104.25 میلی متری، کورس پیســتون 80 میلی متری، متریال آلومینیوم
A319 بلوک سیلندر و سرسیلندر، نسبت تراکم 12.5 به یک در LT6  )اتمسفریک( و نسبت تراکم 
 LT6 و سیستم پرخوران تویین-توربو برخوردار است. ناگفته نماند که در موتور LT7 9.8 به یک در
حداکثر دورموتور بــه 8600 آرپی‌ام )دور در دقیقه( و در موتور LT7 حداکثر دور موتور به 8000 
آرپی‌ام می‌رسد. در پیشرانه V8 نسخه LT6 اتمسفریک حداکثر توان به 670 اسب بخار در 8400 
آرپی‌ام )دور در دقیقه( و حداکثر گشتاور به 624 نیوتون متر در 6300 آرپی‌ام می‌رسد. در مقابل 
به لطف اضافه شدن تکنولوژی تویین-توربو در LT7 حداکثر قدرت به 1064 اسب بخار در 7000 
 ZR1 آرپی‌ام )دور دردقیقه( و حداکثر گشتاور به 1123 نیوتون متر در 6000 آرپی‌ام در سوپراسپرت
می‌رسد. جنرال موتورز با این خانواده جدید ثابت کرده که هنوز در نوآوری موتورهای پرفورمنس 
از V8 تنفس طبیعی تا توربو پیشرفته در سطح جهانی حضور دارد. دلیل انتخاب LT6 و LT7 ترکیب 

قدرت، قابلیت ارتقا و تطبیق پذیری با سوپراسپرت ها و ماسل کارهای پرفورمنسی است.

موتورهای V8 ب‌ام‌و در ســال های اخیر تکامل یافته نمونه S63 اســت که یــکی از مدرن ترین 
  XM، X7، X5 M60i، X6 M60i نسخه های پیشرانه 8 سیلندر وی-شکل است که در مدل هایی مانند
و M5 G90  و 760i بهره گرفته شده است. حجم موتور S68 به 4395 سی‌سی )4.4 لیتر( می‌رسد 
و طراحی زاویه سیلندرها 90 درجه‌ای بوده و قطر سیلندر 89 میلی متری است. همچنین کورس 
پیستون 88.3 میلی متری، متریال بلوک سیلندر و سرسیلندر تمام آلومینیوم سبک نسل جدید، 
سیستم ولوترونیک )سیستم منحصربه فرد تایمینگ متغیر هوشمند سوپاپ ها(، سیستم پاشش 
سوخت مســتقیم داخل سیلندرها، تکنولوژی تویین-توربو و نسبت تراکم 10.5 به یک از دیگر 
مشخصات آن است. ناگفته نماند که حداکثر دور موتور در S68 به 7200 آرپی‌ام )دور در دقیقه( 
می‌رسد. به لطف چنین ساختاری حداکثر توان خروجی به 612 اسب بخار در 6500 آرپی‌ام )دور در 
دقیقه( و حداکثر گشتاور خروجی به 800 نیوتون‌متر در 5000 آرپی‌ام می‌رسد. هرچند که با اضافه 
شــدن تکنولوژی هیبریدی متوسط MHEV قدرت تا 717 اسب بخار و حداکثر گشتاور تا 1000 
 V8 باواریایی ها نشــان می‌دهد که چگونه یک موتور S68 نیوتون متر افزایش خواهد یافت. موتور
مدرن می تواند در کنار تکنولوژی های روز موتور احتراق‌داخلی، به راندمان بالا و پاسخ‌دهی مطلوب 
دســت یابد. این قلب تپنده ب‌ام‌و نمایانگر ترکیب تجربه رانندگی لوکس و اسپرت با تکنولوژی 
مدرن اســت. دلیل اصلی انتخاب این پیشرانه سیستم تویین-توربو نسل جدید با سامانه پاشش 
سوخت مستقیم با راندمان بالاست. علاوه بر این موارد موتور S68 باواریایی ها یکی از پیشرانه های 
محبوب میان تیونرهاست؛ چراکه در تغییرات پروگرامینگ ECU و قطعات افترمارکت مکانیکی 

نیز انعطاف پذیری بسیاری دارد.

پورشــه نیز یکی از برندهایی است که موتورهای V8 با کیفیت بسیار بالا دارد. به‌ویژه موتور 4 لیتر 
تویین-توربو که در مدل هایی مانند پانامرا و کاین توربو GT و سایر سوپراسپرت های محصول این 
برند اســتفاده می شود. موتور EA825TT پورشه از حجم موتور 3996 سی‌سی )4 لیتر(، طراحی 
زوایای قرارگیری سیلندرهــا 90 درجه‌ای، قطر سیلندر 86 میلی متری، کورس پیســتون 86 
میلی متری، تکنولوژی تویین-توربو و سیستم منحصربه فرد زمان بندی متغیر هوشمند سوپاپ 
برخوردار است. این موتور به لطف چنین ساختاری می تواند از 550 اسب بخار قدرت را در 6000 
آرپی‌ام )دور در دقیقه( تا 670 اســب بخار قدرت را در 6200 آرپی‌ام تولید می کند. همچنین از 
720 نیوتون متر گشتاور در 2300 آرپی‌ام تا 850 نیوتون متر گشتاور را در 4000 آرپی‌ام به ارمغان 
 V8 می آورد. پورشه با تمرکز بر ترکیب عملکرد اسپرت و کارایی لوکس یکی از بهترین موتورهای
سال های اخیر را تولید کرده است. مناسب برای کسانی که هم رانندگی سریع و هم تجربه لوکس 
می خواهند. دلیل قرارگیری این پیشرانه در این فهرست توازن بین قدرت، تطبیق پذیری و تجربه 
رانندگی اسپرت-لوکس است. این موتور توانسته است در مدل های مختلف، از اس یووی‌ لوکس تا 
سوپراسپرت، خروجی مناسب و صدای منحصربه فرد پورشه را حفظ کند. فناوری توربو دوگانه و 
ساختار سبک باعث شده که هم عملکرد بالا و هم راندمان بهینه در این مدل پیشرانه حفظ شود.

 فورد از نســل های مختلف موتورهای V8 بهره برده اســت؛ اما یکی از برجسته ترین نسخه ها در 
ســال های اخیر Ford Predator است که در خودروهایی مانند موستانگ GT500 و نسخه های 
پرتوان پیکاپ های خود رپتور و رپتور R با بهینه سازی های بیشتر ظاهر شده است. این موتور دارای 
ویژگی های فنی از جمله طراحی 8 سیلندر وی-شکل با زاویه قرارگیری 90 درجه‌ای، حجم موتور 

900 نیوتون متر در 6900 آرپی‌ام می‌‌رسد. این موتور یکی از نمادهای مهندسی آلمانی است که 
در سال ۲۰۲۵ میلادی همچنان جایگاه مهمی در بخش موتورهای ۸ سیلندر دارد تا تعادل بین 
لوکس بودن، بازده و عملکرد بالا را به‌وجود آورد. دلیل انتخاب موتور M177/M178  پاسخ سریع، 
صدای خوش آوا و عملکرد بی نظیر در هر دور است. همچنین  این موتور به‌دلیل تعادل عالی بین 
قدرت، راحتی و تکنولوژی پیشــرفته انتخاب شده اســت. طراحی Hot V توربو تاخیر توربو را به 

حداقل می‌رساند و عملکرد روان در هر دورموتور را تضمین می کند. 

5163 سی‌سی )5.2 لیتر(، سیســتم پرخوران سوپرشارژ و سیستم زمان بندی متغیر هوشمند 
سوپاپ هاست. به لطف چنین ساختاری این پیشرانه می تواند حداکثر 815 اسب بخار قدرت را در 
دور 8200 آرپی‌ام )دور در دقیقه( و حداکثر 900 نیوتون متر گشــتاور را در 6000 آرپی‌ام فراهم 
آورد. موتور 8 سیلندر وی-شکل Predator فورد نماد قدرت ماسل آمریکایی با گشتاور فوق‌العاده 
است. این قابلیت به لطف به‌روزرسانی ساختار در نسخه های جدید قابلیت رقابت را تنگاتنگ کرده 
است. دلیل انتخاب این پیشرانه سوپرشارژر و حجم مناسب باعث شده که این موتور پاسخ سریع 
و کشش عالی حتی در دورهای پایین ارائه دهد. تجربه رانندگی هیجان‌انگیز، صدای قدرتمند و 

قابلیت تطبیق با خودروهای عضلانی و پرفورمنس، از دلایل اصلی انتخاب آن است. 
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   مرســدس‎بنز  اکتروس ۲۰۲۳ یکی از پیشرفته‌ترین کامیون های سنگین در حوزه 
حمل‌ونقل بین‌المللی محسوب می شــود که با تمرکز بر آیرودینامیک، ایمنی و راحتی 
Gi� و StreamSpace راننده توــسعه یافته اــست. در طراحی خارجی، کابین‌های 

gaSpace با خطوط نرم و بهینه‌سازی‌شده، ضریب درگ را کاهش داده و مصرف سوخت 
را بهبود می‌دهند. چراغ های LED، آینه های دیجیتال MirrorCam و جلوپنجره بزرگ با 
نشان مرسدس، چهره‌ای مدرن و تکنولوژیک به این کشنده می بخشند. در فضای داخلی، 
 ،»»Multimedia Cockpit کابین کاملا راننده محور طراحی شده و از نمایشگر دوگانه
تخت خواب های ارگونومیک، یخچال، سیســتم تهویه مطبوع، بخاری درجا و فضای 
ذخیره سازی گسترده بهره می برد که برای مسیرهای طولانی ایده آل است. از نظر فنی، 

اکتروس ۲۰۲۳ به پیشرانه های دیزلی 6 ‌سیلندر خطی مرسدس با استاندارد آلایندگی 
Euro 6 مجهز است که بسته به نسخه، توانی در بازه حدود ۴۲۰ تا بیش از ۵۳۰ اسب بخار 
تولید می‌کند. گیربکس ۱۲ سرعته اتوماتیک PowerShift نیز انتقال قدرت را با نرمی 

و بهره‌وری بالا انجام می‌دهد.
در بخش ایمنی و آپشن ها، سامانه هایی مانند Active Brake Assist، دستیار حفظ 
حرکت بین خطوط، کروزکنترل هوشمند و سیستم پایش فشار باد تایر ارائه می شود که 
سطح ایمنی را به طور چشمگیری افزایش می‌دهد. قیمت این کشنده در بازار جهانی بسته 
به تیپ، کاربری و تجهیزات، معمولا از حدود ۷۰ هزار دلار برای نمونه های کارکرده تا بیش 

از ۲۵۰ هزار دلار برای نسخه های صفر و فول آپشن متغیر است. 

ویژگی ‎های 
»اکتروس 2023« چیست؟

کاروتجاریکاروتجاری
DIESEL

  هم‌زمان با افزایــش رقابت در بازار 
جهانی خودروهای ســنگین، فناوری 
جعبه‌دنــده بــه یــکی از مهم تریــن 
شــاخص های برتری برندهای بزرگ 
کامیون ســازی تبدیل شــده اســت. 
گزارش های منتشرشده در رسانه های 
تخصــصی صنعت حمل‌ونقل نشــان 
می‌دهد چند سامانه انتقال قدرت بیش 
از دیگر رقبا مورد توجه کارشناســان 
فــنی و راننــدگان حرفــه‌ای قــرار 
گرفته‌اند. بر اســاس ایــن ارزیابی ها، 
جعبه‌دنده های تولیدی شرکت آلمانی 
ZF Friedrichshafen AG در میــان 
گزینه هــای برتر ســال ۲۰۲۶ جای 
گرفته‌اند. این ســامانه‌های 12 سرعته 
خودکارسازی شــده کــه در بسیاری 
از کامیون ها و کشــنده های ســنگین 
اروپایی و آسیایی مورد اســتفاده قرار 
می‌گیرند، به‌دلیل تــوان بالای انتقال 
گشتاور، استهلاک پایین و هماهنگی 
دقیق با موتورهــای پرقدرت، به‌عنوان 
یکی از معیارهای فنی شاخص در بازار 

جهانی شناخته 
می شــوند. کارشناســان صنعــت 
خودروهای سنگین معتقدند دقت در 
تعویض دنده، کاهش مصرف ســوخت 
در مسیرهای طــولانی و افزایش دوام 
قطعــات در شــرایط بار ســنگین از 
مهم ترین عواملی است که این سامانه ها 
را در صدر انتخاب هــای حرفه‌ای قرار 
داده اســت. در کنار ایــن برند آلمانی، 
جعبه‌دنده های اختصاصی کامیون های 
شــرکت ســوئدی Scania AB نیــز 
جایگاه برجسته‌ای در رتبه بندی های 

غیررسمی سال جاری دارند. 
ســامانه انتقــال نیمه خــودکار این 
شرکت که با نام Opticruise شناخته 
می شــود، به‌دلیل هماهنگی هوشمند 
با شــرایط جاده، کاهش فشار بر راننده 
در مسیرهای طــولانی و عملکرد نرم 
در تغییر ضرایب، مــورد توجه فعالان 
حمل‌ونقل بین‌المللی قرار گرفته است. 
بررسی های میدانی نشان می‌دهد این 
سامانه در کشنده های جاده‌ای سنگین 
عملکرد پایداری داشته و در مسیرهای 
شیب‌دار و حمل بارهای فوق ســنگین 
نیز توانســته رضایت رانندگان را جلب 
کند. همچنین در بخش کامیون‌های 
شــهری و ناوگان‌هایی که با توقف های 
مکرر درون شــهری مواجه هســتند، 
جعبه‌دنده های تمام خودکار شــرکت 
 Allison Transmission آمریــکایی
همچنــان از گزینه هــای قابــل اتکا 

محسوب می‌شوند. 
این ســامانه‌ها به‌دلیل حرکت نرم در 
ترافیک های ســنگین، استارت‌گیری 
روان و کاهش اســتهلاک در شــرایط 
پرتوقف، در ناوگان های خدمات شهری 
و حمل‌ونقل عمومی کاربرد گسترده‌ای 
دارند. کارشناسان تاکید می کنند تعیین 
»بهترین جعبه‌دنده جهان« به صورت 
مطلق امکان‌پذیر نیست؛ زیرا انتخاب 
ســامانه انتقال قدرت به نوع کاربری، 
وزن بار، شرایط اقلیمی و ساختار موتور 
بستگی دارد. با این حال، در سال ۲۰۲۶ 
نام های زی‌اف، اسکانیا و آلیسون بیش 
از دیگر رقبــا در گزارش های تخصصی 
صنعــت خودروهای ســنگین تکرار 

شده‌اند.

کدام گیربکس ها در صدر 
بازار خودروهای سنگین 

جهان قرار گرفتند؟

   صنعت خودروهای ســنگین اروپا از ابتدای سال میلادی جاری وارد 
مرحله‌ای تعیین کننده در مسیر تحولات زیست محیطی شده است. مقررات 
تازه‌ای که از سوی نهادهای قانون گذار اتحادیه‌اروپا تصویب و ابلاغ شده، 
نه تنها بر کاهش آلاینده های مرســوم مانند اکسیدهای نیتروژن و ذرات 
معلق تمرکز دارد، بلکه برای نخســتین بار با شدت و انسجام بیشتری به 
کاهش انتشار گاز دی‌اکسیدکربن در ناوگان سنگین می پردازد. کامیون ها، 
کشنده ها و سایر وسایل نقلیه باری که سهم قابل توجهی در جابه جایی کالا 
در قاره اروپا دارند، اکنون در کانون سیاست های اقلیمی این اتحادیه قرار 
گرفته‌اند. استانداردهای تازه بخشی از برنامه جامع اقلیمی اتحادیه اروپا 
برای کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای تا سال های آینده است؛ برنامه‌ای که 
بر اساس آن، بخش حمل‌ونقل جاده‌ای باید ســهم خود را در دستیابی به 

اقتصاد کم کربن ایفا کند. 
در این چارچوب، خودروهای ســنگین که به طور سنتی وابستگی بالایی 
به ســوخت های فسیلی داشــته‌اند، باید به‌تدریج به سمت فناوری های 
کم‌انتشار یا بدون انتشــار حرکت کنند. بر پایه مصوبات کمیسیون اروپا و 
توافق نهادهای قانون گذاری اتحادیه، از امســال مرحله اجرای جدی تر و 
نظارتی این استانداردها آغاز شده است. همچنین مقررات جدید موسوم 
به یورو ۷ چارچوب یکپارچه تری برای کنترل آلاینده های خروجی و حتی 
آلاینده های غیرخروجی خودروها تعریف کرده است. این اقدامات در دل 
بسته سیاستی اقلیمی بسته کاهش ۵۵ درصدی انتشار جای گرفته که هدف 
آن کاهش محسوس انتشار گازهای گلخانه‌ای تا سال ۲۰۳۰ و حرکت به سوی 
بی طرفی کربنی تا میانه قرن است. به بیان دیگر، سال ۲۰۲۶ را می توان نقطه 
عطفی در سیاست گزاری زیست محیطی اروپا در حوزه حمل‌ونقل سنگین 
دانست؛ سالی که اســتانداردها از مرحله تدوین و اعلام، به مرحله اجرا و 

پایش دقیق وارد شده‌اند.

 آغاز اجرای عملی اهداف کاهش دی‌اکسیدکربن
اتحادیه‌اروپا پیش تر هدف گذاری کرده بود که میانگین انتشار دی‌اکسیدکربن 
خودروهای سنگین جدید تا سال ۲۰۲۵ باید ۱۵ درصد کمتر از سطح پایه سال 
۲۰۱۹ باشد. از ســال ۲۰۲۶ به بعد، این هدف وارد فاز نظارت سخت‌گیرانه شده 
و تولیدکنندگان موظف‌ هســتند به طور مستمر عملکرد ناوگان تولیدی خود را 
با معیارهای تعیین شده تطبیق دهند. کاهش انتشار دی‌اکسیدکربن دیگر یک 
توصیه یا تعهد اخلاقی نیســت، بلکه یک الزام حقوقی با پیامدهای مالی اســت. 
در صورت عدم دستیابی به اهداف تعیین شــده، جریمه های قابل توجهی برای 
شرکت های سازنده در نظر گرفته شده است. همین سازوکار باعث شده است که 
رقابت در صنعت کامیون سازی اروپا از تمرکز صرف بر قدرت و ظرفیت حمل، به 

سمت کارایی انرژی و کاهش انتشار سوق پیدا کند.

  نقشه راه مرحله‌ای تا سال ۲۰۴۰
برنامه اروپا تنها به هدف کوتاه مدت ۱۵ درصدی محدود نمی شود. مسیر کاهش 
انتشار دی‌اکسیدکربن برای خودروهای ســنگین به صورت مرحله‌ای طراحی 

شده است:
کاهش ۴۵ درصدی تا سال ۲۰۳۰
کاهش ۶۵ درصدی تا سال ۲۰۳۵
کاهش ۹۰ درصدی تا سال ۲۰۴۰

رسیدن به کاهش ۹۰ درصدی عملا به معنای تغییر ســاختار فناوری در صنعت 
خودروهای ســنگین اســت. موتورهای دیزلی پیشــرفته می توانند بخشی از 
مسیر کاهش را طی کنند، اما دســتیابی به اهداف بلندمدت بدون افزایش سهم 

خودروهای بدون انتشار ممکن نخواهد بود.

  استاندارد یورو ۷؛ کنترل همه جانبه آلاینده ها
در کنار اهداف مربوط به دی‌اکسیدکربن، استاندارد یورو ۷ نیز از سال های پیش 
رو به تدریج جایگزین اســتانداردهای قبلی می شود. این مقررات جدید علاوه بر 
سخت‌گیری بیشتر بر اکسیدهای نیتروژن و ذرات معلق خروجی از اگزوز، برای 
نخستین بار آلایندگی ناشی از سایش ترمز و لاستیک را نیز در بر می‌گیرد. بر اساس 
این اســتاندارد، خودرو باید در طول عمر مفید خود نیز توان رعایت حدود مجاز 
آلایندگی را داشته باشــد. بنابراین صرف موفقیت در آزمون اولیه کافی نیست و 
دوام سامانه های کنترل آلایندگی نیز اهمیت پیدا کرده است. این رویکرد نشان 
می‌دهد که سیاســت گزاران اروپایی به جای تمرکز بر یک نقطه زمانی خاص، به 

ارزیابی عملکرد زیست محیطی در کل دوره بهره برداری توجه دارند.

 آینده موتورهای دیزلی در اروپا
موتورهای دیزلی همچنان بخش عمده ناوگان سنگین اروپا را تشکیل می‌دهند. 
کارایی بالا و توان مناسب برای حمل بارهای سنگین، این فناوری را برای دهه ها 
به گزینه اصلی تبدیل کرده اســت. با این حال، استانداردهای جدید عملا دیزل 
را به فناوری گذار تبدیــل کرده‌اند. تولیدکنندگان در ســال های اخیر با بهبود 

سامانه های کنترل آلایندگی و افزایش بازدهی موتور، توانسته‌اند الزامات قبلی 
را رعایت کنند. اما اهداف ۲۰۳۰ و به‌ویژه ۲۰۴۰ نشان می‌دهد که تکیه صرف بر 

ارتقای دیزل کافی نخواهد بود.

 حرکت به سوی خودروهای بدون انتشار
برای تحقق اهداف تعیین شده، اروپا توسعه کامیون های برقی و کامیون های مجهز 
به سامانه پیل سوختی هیدروژنی را در دســتور کار قرار داده است. خودروهای 
برقی برای حمل‌ونقل شــهری و مسیرهای کوتاه برد به کار گرفته می شــوند و 
زیرســاخت های شارژ ســریع در حال توسعه اســت. در مسیرهای طولانی تر، 
فناوری هیدروژنی به عنوان گزینه مکمل مطرح است. اگرچه توسعه زیرساخت 
سوخت‌رسانی هیدروژن هنوز در مراحل اولیه قرار دارد، اما سرمایه گذاری های 

قابل توجهی در این حوزه انجام شده است.

  سازوکار نظارت و ضمانت اجرا
یکی از ویژگی های مهم استانداردهای جدید، سازوکار دقیق پایش و اعمال قانون 
است. اطلاعات مربوط به مصرف ســوخت و انتشار دی‌اکسیدکربن خودروهای 
جدید به صورت منظم ثبت و ارزیابی می شــود. درصورتی که میانگین انتشار از 
حد مجاز فراتر رود، جریمه مالی برای تولیدکننده اعمال خواهد شــد. این نظام 
نظارتی موجب شــده است رعایت استانداردها به بخشی جدایی ناپذیر از راهبرد 

تولیدکنندگان تبدیل شود.

  پیامدهای اقتصادی و صنعتی
اجرای اســتانداردهای ســخت‌گیرانه زیســت محیطی بدون هزینه نیســت. 
هزینه های تحقیق و توســعه، تغییر فناوری و ســرمایه گذاری در خطوط تولید 
افزایش یافته است. در کوتاه مدت ممکن است قیمت کامیون های جدید بالا رود، 
اما سیاســت گزاران اروپایی بر این باورند که کاهش مصرف سوخت و هزینه های 
اجتماعی ناشی از آلودگی هوا، منافع بلندمدت این سیاســت را تضمین می کند. 
شرکت های حمل‌ونقل نیز ناچار هستند در برنامه نوسازی ناوگان خود بازنگری 

کنند و به تدریج به سمت خودروهای کم‌انتشار حرکت کنند.
از سال جاری، استانداردهای آلایندگی خودروهای سنگین در اروپا وارد مرحله‌ای 
تازه و جدی شده است. کاهش مرحله‌ای دی‌اکسیدکربن، اجرای استاندارد یورو ۷ 
و نظارت سخت‌گیرانه بر عملکرد واقعی خودروها، نشان‌دهنده عزم اتحادیه‌اروپا 
برای اصلاح بنیادین ناوگان حمل‌ونقل ســنگین است. کامیون ها و کشنده های 
اروپایی در دهه آینده دیگر صرفا با معیار توان و ظرفیت ارزیابی نخواهند شــد؛ 
میزان انتشار آلاینده ها و سازگاری با اهداف اقلیمی به شاخص اصلی رقابت تبدیل 
خواهد شد. این تحول، نه تنها ساختار فناوری صنعت خودروهای سنگین را تغییر 
می‌دهد، بلکه الگوی سرمایه گذاری و راهبردهای تولید را نیز دگرگون خواهد کرد

استانداردهای جدید آلایندگی مسیر تولید کامیون ها در قاره سبز را تغییر می‌دهند؛

آغاز دور تازه سخت‌گیری زیست محیطی در حمل‌ونقل سنگین اروپا 
یکی از ویژگی های مهم اســتانداردهای جدید، سازوکار دقیق پایش و اعمال قانون اســت. اطلاعات مربوط به مصرف سوخت و انتشار دی‌اکسیدکربن 

خودروهای جدید به‌ صورت منظم ثبت و ارزیابی می شود
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فرصت مناسب برای خرید 
خودرو فراهم است!

  این روزها شرایط اقتصادی کشور متاثر از تغییرات بهای ارز آن‌چنان که باید 
مطلوب نیست و کلیه بخش‌های بازار و به‌خصوص بخش مرتبط با خودرو مدام با 
تغییرات قیمت مواجه هستند. درعین حال با توجه به‌‌مبهم بودن وضعیت بازار 

در آینده، کارشناسان معتقدند متقاضیان خودرو باید با غنیمت شمردن فرصت، 
هرچه ســریع‌تر تصمیم خود را در این رابطه عملی کنند. درغیر این صورت 
احتمال بالا رفتن قیمت خودرو درآینده نزدیک چندان دور از تصور نیست. 
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   این روزها رکود همچنان دامن بازار خودرو را گرفته و متقاضیان تنها به‌دنبال 
مدل های آماده تحویل و به طــور کلی خرید نقدی هســتند. درواقع مبهم بودن 

وضعیت بازار در آینده نزدیک سبب شــده است گزینه فروش اقساطی از فهرست 
فروش بسیاری از نمایندگی ها حذف شود و متقاضیان خودرو نیز با در نظر گرفتن 

ناپایداری و عدم ثبات بازار ترجیح می‌دهند به ســراغ مدل هایی بروند که به صورت 
درجا و نقدی به فروش می‌‌رسند. 

تداوم رکود خریدوفروش در بازار خودرو

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمت کارخانه نام خودرو

)میلیون‌تومان(
قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان(

خودروهای  ایرانی

5637338پراید 151 )1404(
5707388پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

5049475ساینا S )85 گانه( )1404(
19یک‌میلیارد و 60913ساینا GX دوگانه )1404(

)1404( S 34یک‌میلیارد و 64268سهند تیپ
25یک‌میلیارد و 824325سهند اتومات )1404(

)1404( S 10یک‌میلیارد و 7164اطلس
15یک‌میلیارد و 75040اطلس )بدون سانروف( )1404(

23یک‌میلیارد و 780138اطلس )با سانروف( )1404(
58794417کوییک GX )85 گانه( )1404(

52095822کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(
40یک‌میلیارد و 5233کوییک GX-R )با رینگ( )1404(

56595029کوییک S )85 گانه( )1404(
47495429کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(

10یک‌میلیارد و 900150کوییک R اتومات )1404(
48یک‌میلیارد و 891545شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 25یک‌میلیارد و 918645شاهین )سانروف و

20یک‌میلیارد و 983755شاهین اتومات )1404(
257 ‌میلیارد و 67یک‌میلیارد و 228شاهین اتومات پلاس )1404(

20یک‌میلیارد و 789450نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
90یک‌میلیارد و 835460نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

)1404( EX 120یک‌میلیارد و 950525نیسان دوگانه

)1404( EX 148یک‌میلیارد و 930548نیسان اکستند
45یک‌میلیارد و 900610پادرا دوگانه )1404(

65یک‌میلیارد و 700یک‌میلیارد و 134کارون )با مانیتور( )1404(
15یک‌میلیارد و 315یک‌میلیارد و 179سورن پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404(

18یک‌میلیارد و 417یک‌میلیارد و 185سورن پلاس XU7P )دریچه سیمی( )1404(
22یک‌میلیارد و 473یک‌میلیارد و 324سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه سیمی( )1404(
35یک‌میلیارد و 445یک‌میلیارد و 262سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404(

13یک‌میلیارد و 560یک‌میلیارد و 350سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه سیمی( )1404(
10یک‌میلیارد و 295یک‌میلیارد و 128پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(

20یک‌میلیارد و 495یک‌میلیارد و 288پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404(
26یک‌میلیارد و 595یک‌میلیارد و 426پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(

32یک‌میلیارد و 627یک‌میلیارد و 632پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(
7یک‌میلیارد و 768یک‌میلیارد و 525پژو 207 اتومات )1404(

15یک‌میلیارد و 890یک‌میلیارد و 426پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
18یک‌میلیارد و 645یک‌میلیارد و 275دنا پلاس )5 دنده( )1404(

30یک‌میلیارد و 685یک‌میلیارد و 448دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(
27یک‌میلیارد و 730یک‌میلیارد و 488دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(

25 ‌میلیارد و 5یک‌میلیارد و 720دنا اتومات آپشنال )1404(

31یک‌میلیارد و 589یک‌میلیارد و 393تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 10یک‌میلیارد و 920یک‌میلیارد و 677تارا اتومات

18یک‌میلیارد و 300یک‌میلیارد و 114رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
225 میلیارد و 2690 ‌میلیارد و 327ری‌را )1404(

87595021وانت آریسان 2 دوگانه سوز )1404(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای وارداتی

450 میلیارد و 2200 میلیارد و 850اپل کورسا 1.2 لیتر توربو اتوماتیک )2024(
450 میلیارد و 2750 میلیارد و 798اشکودا سوپرب 1.4 لیتر توربو )2024(

450 میلیارد و 3700 میلیارد و 290ام‌جی 4ev تمام برقی )2024(
3100 ‌میلیارد و 2100 میلیارد و 290ام‌جی 5 1.5 لیتر )2024(

)2024( GT 450 میلیارد و 2400 میلیارد و 690ام‌جی
)2024( EV 11 130 میلیارد و 4500 میلیارد و 198اوتار

7100 میلیارد و 5400 میلیارد و 670ایرس HM5 EREV نیمه برقی )2024(
450 میلیارد و 4200 میلیارداینفینیت اکسپلورر )2023(

9200 میلیارد و 5300 میلیارد و 657آئودی Q5 e-tron تمام برقی )2024(
10200 میلیارد و 0500ب‌ام‌و iX1 eDrive برقی )2025(
)2025( X2 sDrive 18i 150 میلیارد و 0400ب‌ام‌و
)2025( X2 sDrive 25i 170 میلیارد و 0300ب‌ام‌و
)2025( iX3 Leading 160 میلیارد و 8400 میلیارد و 200ب‌ام‌و

110 میلیارد0بنز EQA260 تمام برقی )2025(
)2025( GLB200 130 میلیارد و 0300بنز

)2025( C200L 13100 میلیارد و 0800بنز
17300 میلیارد و 0800بنز EQE Sedan 500 تمام برقی )2025(

)2023( T77 4 میلیارد و 100 2 میلیارد و 159بستیون
)2025( Dmi 650 میلیارد و 4750 میلیارد و 95بی‌وای‌دی سانگ پلاس

)2024( X55 350 میلیارد و 2850 میلیارد و 65بیجینگ
70 میلیارد و 3500 میلیارد و 530تانک 300 - 2000 سی‌سی توربو )2025(

40 میلیارد و 2350 میلیارد و 986تویوتا bZ3 الیت پرو )2024(
80 میلیارد و 6900 میلیارد و 400تویوتا راوفور دو دیفرانسیل )2025(

100 میلیارد و 9800 میلیارد و 350تویوتا راوفور دو دیفرانسیل ادونچر )2025(
110 میلیارد و 0500تویوتا آوالون هیبرید )2025(

80 میلیارد0تویوتا وایلدلندر )2025(
8200 میلیارد و 0500تویوتا کمری هیبرید پریمیوم ادیشن )2024(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای  مونتاژی

20یک‌میلیارد و 920یک‌میلیارد و 232ام‌وی‌ام X22 PRO دنده ای )1404(
10یک‌میلیارد و 960یک‌میلیارد و 217ام‌وی‌ام X33 کراس دنده‌ای )1404(

230 ‌میلیارد و 230یک‌میلیارد و 400ام‌وی‌ام X33 کراس اتوماتیک )1404(
3100 میلیارد و 100یک‌میلیارد و 813ام‌وی‌ام X55 PRO اکسلنت اسپرت )1404( 

)1404( FL IE 5 اسپرتT 230 ‌میلیارد و 800یک‌میلیارد و 572چری آریزو
)1404( FWD پریمیوم FX 3100 میلیارد و 2900 میلیارد و 504فونیکس

)1404( GT 6 330 میلیارد و 2610 میلیارد و 190فونیکس آریزو
40 میلیارد و 2560 میلیارد و 973فونیکس آریزو 8 اکسلنت )1404(

550 میلیارد و 3850 میلیارد و 405فونیکس تیگو 8 پرو مکس اکسلنت )1404(
)1404( LX 5100 میلیارد و 3400 میلیارد و 114اکستریم

)1404( TXL 6100 میلیارد و 4100 میلیارد و 47اکستریم
)1404( VX 7100 میلیارد و 5900 میلیارد و 115اکستریم

50یک‌میلیارد و 770یک‌میلیارد و 235جک J4 اتوماتیک )1404(
)2023( SR3 220 ‌میلیارد و 520یک‌میلیارد و 620جک
20 ‌میلیارد و 180یک‌میلیارد و 420بک X3 پرو )1404(

)1404( A5 30 میلیاردیک‌میلیارد و 950کی‌‌ام‌‌سی
)1404( J7 370 میلیارد و 2470 میلیارد و 180کی‌ام‌سی
)1404( T8 360 میلیارد و 2960 میلیارد و 195کی‌‌ام‌سی

)1404(  T9 50 میلیارد3 میلیارد و 50کی‌ام‌سی
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FUEL & OIL

کشف 10 هزار لیتر 
روغن موتور قاچاق 

در فلاورجان 

    فرمانده انتظامی شهرســتان فلاورجان از کشف ۱۰ هزار و ۴۷۲ لیتر روغن خودرو قاچاق به 
ارزش ۱۳ میلیارد ریال از یک انبار خبر داد.

سرهنگ مرتضی هادیان در گفت‌وگو با خبرنگار مهر اظهار کرد: »ماموران پلیس با بررسی های 
دقیق از نگهداری مقادیر زیادی روغن خودرو در یکی از انبارهای سطح شهرستان مطلع و بررسی 
موضوع را آغاز کردند.« وی افزود: »با شناسایی انبار، ماموران ضمن هماهنگی لازم به محل اعزام 

که در بازرسی صورت گرفته ۲ هزار و ۶۱۸ بطری به وزن ۱۰ هزار و ۴۷۲ لیتر روغن خودرو کشــف 
که با توجه به عدم ثبت درسامانه انبارها طبق ماده ۱۸ قانون مبارزه با قاچاق کالا، به عنوان کالای 
قاچاق محسوب شد.« فرمانده انتظامی شهرستان فلاورجان خاطر نشان کرد: »ارزش این اقلام 
کشف شده برابر نظر کارشناسان ۱۳ میلیارد ریال برآورد شده است که در ادامه فرد متخلف نیز 

پس از تشکیل پرونده به اداره تعزیرات معرفی شد«.

   در دنیای اعداد و ارقام، گاهی گزارش هایی منتشــر می شــود که نه 
تنها نگاه سهامداران، بلکه استراتژیســت های کلان صنعت خودرو را نیز 
به چالش می کشد. صنعت روانکار ایران، که همواره در سایه نوسانات نرخ 
ارز و چالش های تامین مواد اولیه )لوبکات( قرار داشت، اکنون در نقطه‌ای 
ایستاده اســت که زبانِِ ارقام در آن، از یک تحول ساختاری حکایت دارد. 
ترازنامه های منتشر شده از عملکرد 9 ماهه غول های چهارگانه این صنعت، 
نشانی از رکود یا رخوت ندارند؛ بلکه برعکس، گویای رقابتی نفس‌گیر در 
جذب نقدینگی و بهینه سازی زنجیره ارزش هستند. اما پشت این سودهای 
خیره کننده که در تالارهای بورس غوغا به پــا کرده، چه حقیقتی نهفته 
اســت؟ آیا این جهش های درصدی، محصول جراحی در نرخ های فروش 

است یا ثمره بلوغ در بهره‌وری تولید؟ 
بررسی این ارقام صرفا یک مطالعه اقتصادی نیست، بلکه پیش‌بینی وضعیتِِ 
جانی اســت که در رگ های ناوگان کشور می چرخد. در حالی که یکی از 
بازیگران با رشد سه‌رقمی سود، قواعد بازی را تغییر داده و دیگری با تکیه 
بر ابعاد خیره کننده مالی، جایگاه خود را به عنوان سنگین‌وزنِِ بازار حفظ 
کرده است، باید پرسید این سودآوری چه پیامی برای آینده بازار قطعه و 
نگهداری خودرو در ایران دارد. صنعت روانکار در 9 ماهه 1404 با جهش 
قابل توجه سود خالص، یکی از دوره های کم سابقه سودسازی خود را ثبت 
کرد؛ جایی که مجموع سود شرکت های اصلی این گروه با رشد 86 درصدی 

به 17 هزار و 890 میلیارد تومان رسید. 
در این میان نفت بهران بیشترین رشد سودسازی را به خود اختصاص داده 
اســت. صنعت روانکار در سال های اخیر همواره به عنوان یکی از صنایع با 
ثبات بازار سرمایه شناخته شده است؛ صنعتی که وابستگی بالایی به نرخ 
خوراک لوبکات، نرخ ارز و ســطح تقاضای داخلی دارد. در ۹ ماهه ۱۴۰۴ 
اما این صنعت نه تنها ثبات خود را حفظ کرد بلکه با جهش معنادار ســود 
خالص، تصویر تازه‌ای از ظرفیت سودســازی خود به نمایش گذاشــت. 

مجموع سود خالص چهار شرکت اصلی این گروه از ۹ هزار و ۶۰۷ میلیارد 
تومان در ۹ ماهه ۱۴۰۳ به ۱۷ هزار و ۸۹۰ میلیارد تومان در ۹ ماهه ۱۴۰۴ 
رسید که نشــان‌دهنده رشد ۸۶ درصدی است. این سطح از افزایش سود 
بیانگر آن است که صنعت روانکار توانسته افزایش هزینه ها را از مسیر رشد 

نرخ فروش و بهبود بهره‌وری جبران کند. 
در میان شرکت ها، نفت بهران بیشــترین رشد سود خالص را ثبت کرده 
اســت. سود خالص این شرکت از دو هزار و ۳۶۹ میلیارد تومان در ۹ ماهه 
۱۴۰۳ به پنج هزار و ۴۱۹ میلیارد تومان در ۹ ماهه ۱۴۰۴ رسید که رشد 
۱۲۹ درصدی را نشان می‌دهد. این جهش سودآوری، بهران را در جایگاه 
یکی از پیشــران های اصلی صنعت قرار داده اســت. افزایش نرخ فروش 
محصولات نهایی و کنترل نسبی بهای تمام شده را می توان از عوامل اصلی 
این رشد دانســت. بهران در این دوره توانسته حاشیه سود خود را تقویت 
کند و فاصله خــود را با رقبا افزایش دهد. در رتبه بعدی، نفت ایرانول قرار 
دارد که ســود خالص آن از هزار و ۸۳۲ میلیارد تومان به سه هزار و ۴۰۳ 
میلیارد تومان رسیده و رشــد ۸۶ درصدی را ثبت کرده اســت. ایرانول با 
تمرکز بر بازارهای صادراتی و افزایش نرخ فروش داخلی، توانسته درآمد 
عملیاتی خود را تقویت کند و اثر افزایش هزینه های تولید را خنثی سازد. 
این عملکرد نشــان می‌دهد که ایرانول در مدیریــت همزمان بازار داخل 
و صادرات، عملکرد قابل قبولی داشــته اســت. نفت پارس نیز با رشد ۷۴ 
درصدی سود خالص، از هزار و ۴۲۲ میلیارد تومان به دو هزار و ۴۶۹ میلیارد 
تومان رسیده است. این شرکت اگرچه از نظر مبلغ سود در رتبه پایین تری 
نسبت به برخی رقبا قرار دارد، اما روند افزایشی سود آن نشان می‌دهد که 
سیاست های فروش و مدیریت هزینه ها در مسیر درستی قرار گرفته است. 
نفت پارس در این دوره توانسته از فضای افزایشی نرخ ها بهره برداری کند 
و سودآوری خود را تقویت کند. نفت سپاهان نیز با ثبت سود ۶ هزار و ۶۰۰ 
میلیــارد تومانی در ۹ ماهه ۱۴۰۴، بالاترین رقم ســود خالص را در میان 

شرکت های این گروه به خود اختصاص داده است. سود این شرکت نسبت 
به دوره مشابه سال قبل که سه هزار و ۹۸۳ میلیارد تومان بود، ۶۶ درصد 
افزایش یافته است. هرچند نرخ رشد سپاهان از برخی رقبا کمتر بوده، اما از 
منظر عددی همچنان بزرگ ترین سودساز صنعت محسوب می شود. ثبات 
در تولید، تنوع سبد محصولات و حضور موثر در بازارهای صادراتی از عوامل 
اصلی این جایگاه اســت. برآیند عملکرد این چهار شرکت نشان می‌دهد 
که صنعت روانکار در ۹ ماهه ۱۴۰۴ نه تنها از فشار هزینه ها آسیب جدی 
ندیده، بلکه با استفاده از ظرفیت افزایش نرخ فروش و مدیریت بهتر منابع، 
توانسته سودآوری خود را به شکل قابل توجهی ارتقا دهد. رشد هماهنگ 
سود در تمامی شرکت های اصلی این گروه، نشانه‌ای از بهبود کلی شرایط 
عملیاتی صنعت اســت. کارنامه عملکرد 9 ماهه صنعت روانکار در ســال 
۱۴۰۴، فراتر از یک رشد عادی، نشان‌دهنده یک »جهش استراتژیک« در 

یکی از باثبات ترین ارکان زنجیره تامین خودرو است. 
رشد مجموع سود خالص چهار شرکت اصلی به رقم خیره کننده ۱۷ هزار 
و ۸۹۰ میلیارد تومان، آن هم در شرایطی که هزینه های نهاده های تولید و 
نرخ ارز فشارهای مستمری وارد می کردند، نشان می‌دهد که این صنعت 
توانسته است مدل اقتصادی خود را با شرایط جدید »انطباق هوشمندانه« 

وفق دهد. 
پیشتازی »نفت بهران« با رشــد ۱۲۹ درصدی سود خالص، نقطه‌ عطف 
این گزارش اســت. بهران توانسته اســت با فاصله‌ گرفتن از رقبا، حاشیه 
سود خود را به شــکلی تقویت کند که عملا هزینه های تمام شده در سایه 
»مدیریتِِ نرخ فروش« و »بهره‌وری عملیاتی« محو شوند. برای مخاطب 
صنعت خودرو، این به معنای آن است که بهران نه تنها بازار خود را حفظ 
کرده، بلکه با تنوع بخشی به ســبد محصولات با ارزش افزوده بالا، توانسته 
است قیمت های جدید را به شکلی مدیریت کند که بیشترین خروجی را 
برای ترازنامه خود رقم بزند. نفت ایرانول با رشــد ۸۶ درصدی و تمرکز بر 

بازارهای صادراتی، نشان داد که راهِِ فرار از محدودیت های بازار داخلی، در 
صادرات نهفته است. نقدینگی ارزی حاصل از صادرات، عملا به عنوان یک 
»ســپر دفاعی« در برابر تکانه های داخلی عمل کرده است. از سوی دیگر، 
نفت پارس نیز اگرچه از نظر قدرت مطلقِِ سود در جایگاه بعدی قرار دارد، 
اما رشد ۷۴ درصدی آن ثابت می کند که حتی در لایه های پایین تر جدول 
قدرت نیز، سیاست های فروش به گونه‌ای تنظیم شده که از فضای تورمی 
و افزایش نرخ ها، حداکثر بهره برداری صورت بگیرد. ســپاهان همچنان 

»بزرگ ترین سودساز« صنعت باقی مانده است. 
رقم ۶ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومانی سود این شرکت، وزنه تعادل بازار است. 
اگرچه نرخ رشد سپاهان نســبت به بهران کمتر بوده، اما ثبات در تولید و 
حضور موثر در بازارهای بین‌المللی باعث شــده تا این شــرکت همچنان 
لنگرگاهِِ اطمینان در این صنعت باشــد. ذکر این نکته ضروری اســت که 
بخش بزرگی از این رشد ۸۶ درصدی در مجموع صنعت، ناشی از »اصلاح 

نرخ فروش« محصولات بوده است. 
از منظر صنعت خودرو، این سودسازی دو لبه دارد؛ از یک سو تضمین کننده 
بقا و استمرار تولید توسط چهار غولِِ اصلی است که مانع از کمبود روغن 
موتور در بازار می شــود، اما از سوی دیگر، فشــار ناشی از این سودسازی 
مســتقیما به مصرف کننده نهایی و هزینه‌ نگهداری خودرو منتقل شده 
است. صنعت روانکار در ســال ۱۴۰۴ ثابت کرد که یکی از منعطف ترین 
صنایع در برابر تورم است. توانایی این شرکت ها در خنثی کردن اثر افزایش 
قیمت »لوبکات« و هزینه های بســته بندی از طریق رشــد نرخ فروش، 
نشان‌دهنده قدرتِِ این کارتل صنعتی در اقتصاد ایران است. برای ماه ها و 
سال های آتی، چالش اصلی این شرکت ها حفظ این سطح از سودآوری در 
صورت ثبات نرخ ارز خواهد بود؛ جایی که دیگر »اصلاح قیمت« نمی تواند 
موتور محرک سود باشد و شرکت ها ناچارند به سمت »نوآوری در محصول« 

و »کاهش هزینه های واقعی تولید« حرکت کنند. 

رقابت فشرده در بازار روانکار
کارنامه سودسازی صنعت روانکار در 9 ماهه 1404؛



ارتقای کیفیت در 
محصولات »مک‎لارن«

   کیفیت محصولات جدید McLaren Automotive در سال های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵ 
بیش از هر زمان دیگری بر مهندسی پیشــرفته، متریال ســبک‌وزن و فناوری های 
تولید متمرکز شده است. یکی از مهم ترین شــاخصه‌های کیفی سوپراسپرت های 
این برند، استفاده گســترده از شاسی های مونوکوک فیبرکربنی است؛ ساختاری که 
علاوه بر اســتحکام بسیار بالا، وزن خودرو را به شکل محسوسی کاهش می‌دهد و به 
بهبود هندلینگ و دوام سازه کمک می کند. مک لارن در نسل جدید محصولات خود، 
فناوری های نوینی مانند فیبرکربــن ART ) Automated Rapid Tape( را به کار 
گرفته که با الهام از صنایع هوافضا توسعه یافته است. این روش تولید، استحکام بالاتر، 

دقت ساخت بیشتر و نسبت مقاومت به وزن بهینه تری ایجاد می کند و حتی امکان توزیع 
هدفمند الیاف برای افزایش صلبیت در نقاط تحت تنش را فراهم می سازد. همچنین 
معماری های نوین مانند MCLA در مدل های هیبریدی جدید، ضمن افزایش ایمنی و 
یکپارچگی سازه، امکان ادغام بهتر قوای محرکه الکتریکی را فراهم کرده و کیفیت 
مهندسی کلی خودرو را ارتقا داده‌اند. در کنار نقاط قوت مهندسی، گزارش های صنعتی 
نشان می‌دهد مک‌لارن طی سال های اخیر با بهبود فرآیندهای تولید، کاهش خطاهای 
ساخت و سرمایه گذاری در زیرساخت ها، کیفیت مونتاژ و دوام محصولات خود را نسبت 

به نسل های گذشته ارتقا داده است.

یکشنبه 26 بهمن‌ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2489 ما با  ماارتباط  با  ارتباط 
CONTACT  US

Poll

نظرسنجی

3 000   6 7 4000   پاسخ نظرسنجی شماره  2488
Poll

نظرسنجی

3 000   6 7 4000    نظرسنجی شماره  2489

حضور تاکسی‎ های برقی در سطح شهر تا چه اندازه 

توانسته در تقویت فرهنگ‎ استفاده از این مدل 

خودروها موثر باشد؟

1-تاحدودی
2-زیاد

در نظرســنجی شــماره گذشــته از مخاطبان گرامی 
 پرسیدیم  کدام مورد زیر در صورت اجرایی شدن می‎تواند 

به بازار خودرو ثبات و نظم مناسبی دهد؟
در پاســخ به این پرســش 71  درصد به گزینه یک یعنی 
حذف قیمت گذاری دستوری  و  29 درصد به گزینه دوم 
یعنی  نظارت مستقیم بر فعالیت ســودجویان و دلالان  

رأی داده بودند.

گزینه 1
29  درصدگزینه 2

71  درصد

صدای مشتریصدای مشتری

   خودرو خارجی مدل 2009 میلادی دارم 
و چندی پیش حین تعویــض دنده آن از 2 به 
3 قدرت موتور تا حد زیادی کاهش می یافت. 
در ابتدا برای رفع مشــکل با یک امدادخودرو 
متفرقه تماس گرفتــم و تکنسین آن پس از 
بررسی خودرویم تشخیص داد که باید پلوس 
و سرسیلندر آن تعویض شــود. هرچند که با 
پیشنهاد وی مخالفت کردم و بار دیگر با مراجعه 
به نماینــدگی و بررسی وضعیــت خودرویم 
توسط مکانیک مربوطه، مشکل به سرعت و با 

هزینه بسیار اندکی برطرف شد. 

خانلو-تهران

لزوم مراجعه به 
نمایندگی خودرو

88306761

Telegram

تلگرام

اهمیت تامین قطعات یدکی خودروهای وارداتی

از شهریور سال 1401 به بعد که به صورت 
رسمی واردات خودرو به کشور آزاد شد، 
درکنار مدل های باکیفیت، متاسفانه 
نسخه های نه چندان با کیفیتی از خودرو 
نیز به بازار کشــور راه پیدا کردند. این 
درحالی اســت که ارائه خدمات پس از 
فروش و تامین قطعات این مدل خودروها 
نیز با مشکلاتی مواجه است. حال سوال 
این است که برای رفع چنین مشکلاتی، 
شــرکت های واردکننده باید به چه 
مواردی توجه داشته باشند؟ در ادامه 

پاسخ کارشناسان را مرور می‎ کنیم:

از جملــه مشــکلات موجــود در 
مسیــر تامیــن قطعــات و ارائــه 
خدمــات به خودروهــای وارداتی، 
بی توجــهی به مســاله پارت نامبر 
یا شماره شناســایی جهت تامین 
قطعات یدکی در بازار کشــورهای 
حاشیه خلیج فارس است. زیرا تمامی 
خودروهای وارداتی سفارش کشور 
چین بــوده و با توجه بــه موقعیت 
جغرافیایی کشور و گسترش تنوع 
در کشور چین، تامین قطعات یدکی 
بــرای خودروهــای وارداتی بسیار 
سخت و دشوار است. در شرایط فعلی 
وزارت صمت به عنــوان مهم‎ترین 
متولی و سیاست‎گزار صنعت خودرو 
می تواند بــا الــزام واردکنندگان 
خودرو به ارائه خدمات مناســب و 
تامین قطعــات به طور کامل، نقش 
موثری در رفــع چالش هایی از این 

خاکپوردست داشته باشد.

شرکت‎ های واردکننده خودرو برای 
رفع مشــکلات موجــود در زمینه 
ارائه خدمــات و تامین قطعات باید 
درصدد تامین قطعات یدکی با تیراژ 
بالا در کشور چین باشــند. درغیر 
این صورت با توجــه به حجم بالای 
واردات خودرو به کشور، بی توجهی 
به‌ارائه خدمات پس از فروش مناسب 
و نبود قطعه به قــدر کافی در بازار، 
می تواند با گذشــت زمان مشکلات 
زیادی را برای مالکان این دســته از 
خودروها ایجاد کند و نارضایتی آن ها 

را به همراه داشته باشد. اسدزاده

SMS

پیامک

دور تند فن و خرابی بخش الکترونیکی
خودرو جک جی 5 دنده‌دستی دارم و چندی 
پیش دمای موتور خودرویم نسبت به قبل تا حد 
زیادی بالا می‌رفت. بــا مراجعه به تعمیرگاه برای رفع 
مشکل، مکانیک تشخیص داد فن دور تند خودرویم 
کار نمی کند. چه عواملی سبب از کار افتادن دور تند 
فن می شود؟ به طور کلی برای کاهش هزینه نگهداری 

از خودرو باید به‌ چه مواردی توجه داشت؟
0936***2114

  جک جی 5 از خودروهای نســبتا کم‌استهلاک چینی 
در بازار داخلی به شمار می‌رود. اما مشکل مذکور در خودرو 

معمولا سه علت عمده دارد.
 1- درصورت سوختن فیوز و خرابی دسته‌سیم، این مشکل 

برای خودرو ایجاد خواهد شد. 
2-  اگر رله یا ECM دچار ایراد شــده باشد، دور تند فن کار 
نخواهد کرد. نکته آخر این که اگر فن دچار ایراد شده باشد، 
این مشــکل در خودرو به‌وجود می‌آید. درنهایت توصیه 
می شود برای پیشــگیری از هرنوع خرابی و تعمیر اصولی 
جهت کاهش هزینه های نگهداری به نمایندگی مربوطه 
خودرو مراجعه کنیــد. در این صورت ضمن بهره مندی از 
قطعه اصــل و باکیفیت، فرآیند تعمیرات نیز کاملا اصولی 
خواهد بود. بــرای نگهداری صحیح از خودرویتان نیز باید 
کتابچه نگهداری از خودرو را به صورت کامل مطالعه کنید. 
زیرا وضعیت بسیاری از قطعات مانند رادیاتور و لوله های 
ارتباط‌دهنده آن، هر 30 هــزار کیلومتر باید بررسی و در 

صورت نیاز تعویض شوند. 
اما از آن جا که مدت‌زمان خاصی برای نگهداری از قطعات 
الکترونیکی خودرو تعریف نشده، باید در زمان شست‌وشوی 
بدنه تا حد زیادی مراقب باشید تا به این قطعات آسیبی وارد 
نشود. زیرا بسیاری از مالکان خودروها در زمان مراجعه به 
کارواش درخواست شست‌وشوی کامل خودرو را دارند که 
این مساله کاملا غیراصولی است. زیرا ورود آب به‌قطعات 
الکترونیکی منجر به بروز اخــتلال در روند کاری این نوع 
قطعات شــده و در نتیجه به خرابی و عدم کارکرد صحیح 

خودرو منتج می شود. 
همچنین دو پیشنهاد در این زمینه مطرح می‎ شود؛ نخست 
این که خودروهای چینی پس از عبور از کارکرد 150 هزار 
کیلومتر، چندان قابل اطمینان برای استفاده نخواهند بود. 
هرچند که نباید فراموش کرد منظور برندهایی اســت که 
در بازار جهــانی، از جایگاه نه چندان مطلوبی برخوردارند. 
دلیل این مهم، عدم دسترسی آسان به تهیه لوازم‌یدکی و 

مکانیک تخصصی آن‎هاست. 
همچنین تعویــض خــودرو کارکرده چینی با نســخه 
صفرکیلومتر در صورت امکان، می تواند هزینه نگهداری از 

خودرو را به شکل چشمگیری کاهش دهد. 
این مساله روی کیفیت هوا در شهرهای بزرگ و پرجمعیت 
نیز تاثیر محســوسی دارد و به خودی خود سبب ارتقای 

کیفیت هوا می شود. 
بر این اســاس پیشــنهاد می‎شــود که در گــروه خانواده 
خودروســاز مربوطه، محصول جدید را جایگزین خودرو 
فعلی کنید تا اســتهلاک و هزینه نگهداری نیز به شــکل 

چشمگیری کاهش یابد. 
درنهایت باید به این نکته توجه داشــت که وقتی کارکرد 
خودرویی بالاتر از 180 هزار کیلومتر باشد و یا از عمر مفید 
آن حدود 8 تا 10 سال گذشته باشد، کیفیت خدمات‌رسانی 
و همچنین ایمنی خودرو به شــکل محســوسی کاهش 
می یابد که همین امر به خودی خود بر لزوم تعویض خودرو 

کارکرده با نسخه صفرکیلومتر تاکید می کند. 
البته آن چه گفته شد شامل تمام مدل های خودرو نمی شود 
و محصــولات برندهای معروف و مطرح خودروســازی، 
معمولا از چنان کیفیتی برخوردارند که درصورت استفاده 
درســت و منطقی از آن‌ها می توانند برای سال های سال 

گزینه مناسبی برای استفاده باشند.

چگونه مینی‌ون »کیا« محبوب شد؟
»کارنیوال« 2025؛ لوکس و خاص برای مسافرت

طراحی داخلی و کابینطراحی خارجی

مختصات فنی

در نمای جلو، کیا کارنیوال ۲۰۲۵ از زبان طراحی جدید محصولات 
Kia بهــره می برد؛ زبانی که پیش تر در مدل هایی مانند ســورنتو و 
اســپورتیج جدید دیده‌ایم. جلوپنجره بزرگ Tiger Nose«« حالا 
با الگوی هندسی مدرن تر و تریم کرومی یا مشــکی براق )بسته به 
تیپ( اجرا شده اســت. چراغ های جلو به صورت عمودی و با امضای 
نوری LED موســوم به »Star Map« طراحی شــده‌اند که ظاهری 
آینده نگرانه به خودرو می بخشند. درعین حال نوار نورانی DRL )نوار 
دور جلوپنجره( تا لبه جلوپنجــره امتداد یافته و چهره‌ای عریض تر 
ایجاد می کنــد. در نمای جانبی نیز همچنان بــا بدنه‌ای کشیده و 
خطوط حجمی نرم مواجه هستیم؛ اما رینگ های آلیاژی جدید ۱۹ 
اینچی با طراحی چندپره، حس لوکس تری القا می‌کنند. ریل سقفی، 
ستون های مشکی شده و شیشه های دودی نیز بر ماهیت خانوادگی و 
تشریفاتی خودرو تاکید دارند. در بخش عقب، چراغ های سرتاسری 
LED با گرافیک داخلی جدید دیده می شود که توسط یک نوار نورانی 
به هم متصل شده‌اند. سپر عقب بازطراحی شده و خروجی های اگزوز 

مخفی، ظاهر مدرن تری ایجاد کرده‌اند.

کابین کیا کارنیــوال ۲۰۲۵ یکی از نقاط قــوت اصلی این خودرو 
محسوب می شود. طراحان کیا تمرکز ویژه‌ای بر ایجاد حس »لانج 
متحرک« داشته‌اند؛ فضایی آرام، جادار و فناورانه. در بخش داشبورد، 
نمایشگر پانورامیک یکپارچه شامل دو صفحه ۱۲.۳ اینچی )کلاستر 
دیجیتال و سیستم اطلاعات‌-سرگرمی( قرار گرفته که در یک قاب 
خمیده ادغام شــده‌اند. کیفیت گرافیک، ســرعت پردازش و رابط 

کاربری نسبت به قبل ارتقا یافته است.
متریال کابین شامل چرم ناپا، تریم چوب یا آلومینیوم برس خورده و 
پلاستیک های نرم است که حس یک خودرو لوکس را منتقل می کند. 
نورپردازی داخلی چندرنگ )Ambient Lighting( نیز قابل تنظیم 
بوده و فضای شب کابین را چشم نواز می سازد. چیدمان صندلی ها 
بســته به بازار در نســخه های ۷، ۸ یا حتی ۹ نفره عرضه می شود. 
صندلی های ردیف دوم VIP با قابلیت تنظیم برقی، زیرپایی، گرم کن، 
سردکن و ماساژور ارائه می شوند. فضای پای سرنشینان نیز در هر سه 
ردیف در کلاس خود جزو بهترین هاســت. از نظر فناوری، این مدل 
امکاناتی مانند هدآپ دیسپلی، سیستم صوتی Bose، شارژر بی‌سیم، 
اتصال اپل کارپلی و اندروید اتو، دوربین360 درجه، دســتیار پارک 
هوشمند، کروزکنترل تطبیقی، دستیار حفظ حرکت بین خطوط، 
هشــدار برخورد جلو، ترمز اضطراری خودکار، سیستم پایش نقاط 

کور، هشدار ترافیک عقب و... را در خود جا داده است.

کمپانی کیا برای کارنیوال ۲۰۲۵ چند مدل پیشــرانه برای بازارهای مختلف در نظر گرفته است که قوی‎ ترین آن موتور 6 سیلندر وی-شکل 3.5 لیتری 
تنفس طبیعی اسمارت استریم است. این موتور به لطف تکنولوژی پاشش ســوخت مستقیم GDI و تایمینگ متغیر سوپاپ‎ ها می‎تواند 287 اسب‎بخار 
قدرت و 355 نیوتون‎ متر گشــتاور به‌ارمغان آورد. اما نسخه‎ هیبریدی این خودرو که برای برخی از بازارها در نظر گرفته شده، دارای یک موتور 4 سیلندر 
1.6 لیتری توربوشارژ اسمارت استریم و یک موتور الکتریکی است که قدرت ترکیبی 240 اسب‎ بخار و گشتاوری برابر با 320 نیوتون‎ متر را تولید می‎ کند. 
در مقابل دو گیربکس 8 ســرعته اتوماتیک برای موتور 6 سیلندر وی-شکل و 6 سرعته اتوماتیک برای نسخه هیبریدی در نظر گرفته شده است. سامانه 
انتقال قدرت نیز از نوع FWD یا محور محرک جلو است. کیا کارنیوال مدل 2025 بسته به تیپ و بازار عرضه شده نسخه پایه آن یعنی LX از 36 هزار تا 38 

هزار دلار بوده و نسخه فول‎آپشن آن یعنی SX پرستیژ حدود 52 هزار دلار قیمت دارد.

  کیا کارنیوال ۲۰۲۵ به عنوان نسخه فیس‌لیفت و به‌روزشده نسل چهارم این مینی‌ون محبوب، با تغییراتی چشمگیر در طراحی ظاهری، ارتقای 
سطح فناوری های کابین و بهبود مشخصات فنی معرفی شده اســت. این خودرو که در برخی بازارها با عنوان MPV لوکس خانوادگی شناخته 

می شود، تلاش دارد مرز میان مینی‌ون های سنتی و کراس‌اوورهای مدرن را کمرنگ کند.
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کشف ۱۸ میلیارد تومان 
لاستیک قاچاق 
در جنوب تهران

    رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران بزرگ از کشف بیش از ۸۰۰ حلقه لاستیک قاچاق 
خبرداد و گفت: »کارشناسان ارزش کالاهای کشف شده را بیش از ۱۸ میلیارد تومان برآورد 
کردند.« به گزارش ایرنا، سردار مهدی افشاری توضیح داد: »با انجام اقدامات فنی و پلیسی 
مامورین این پلیس موفق به کشف انبار کالای قاچاق در جنوب تهران شدند.« وی اظهار 
کرد: »در پی اقدامات اطلاعاتی مشخص گردید مقادیری کالای قاچاق خارجی در انباری 
در خیابان رجایی جنوب تخلیه و دپو شده که کالای خارجی را توسط خودروهای شوتی از 
شهرهای جنوبی به اطراف تهران منتقل و سپس توسط وانت به این مکان منتقل و توزیع 

می کنند«. سردار افشاری افزود: »مامورین این پلیس محل موصوف را بازرسی که مشخص 
گردید محل انبار کالاهای بازرگانی بوده که کالاها در سامانه ها ثبت نگردیده و مشاهده 
می کنند که مقادیر انبوهی کالای خارجی در محل دپو که طی استعلامات گمرکی مشخص 
شد اسناد گمرکی مربوط به سال های گذشته است و مطابقتی با کالاهای مکشوفه نداشته 
است و فاقد هرگونه اسناد و مدارگ گمرکی است.« این مسئول اضافه کرد: »کالاها شامل: 
تعداد ۸۱۳ حلقه لاستیک به مارک های) جی تی، جین یو  و توراندو ( ساخت چین بوده که 

پرونده قضایی مربوطه تشکیل و به همراه متهم به مرجع قضائی معرفی شد.«

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

در     
ه  نگـــــا
رهگذران 
جاده‌هــا، 
تنها  یر  تا
دایــره‌ای 
 فن، این قطعه 

ِ
سیاه‌رنگ از جنسِِ ســختی و اصطکاک است؛ اما برای اهلِ

حیاتی، پیچیده تریــن جبهه مبارزه میان »مهنــدسی مواد« و »قوانین 
فیزیک« محســوب می شود. سال هاســت که صنعت تایر ایران در میانِِ 
دوگانهِِ »تولید انبوه ســنتی« و »عطشِِ تکنولوژی وارداتی« ســرگردان 
بوده اســت، اما آن چه اخیرا در تالارهای تحقیق و توسعه و خطوط تولیدِِ 
پیشروترین بازیگران این عرصه رقم خورده، نشان از عبورِِ بی صدا از یک مرز 
تاریخی دارد. ما اکنون در نقطه‌ای ایستاده‌ایم که »فرمولاسیون« جایگزین 
»ماشین آلات« شده و پلاستومرهای پیشرفته، جایگاهِِ کائوچوی معمولی 

را تصاحب کرده‌اند. 
تحولاتی که در روزهــای اخیر، نگاهِِ عالی ترین سیاســت گزاران علمی و 
فناوری کشور را به سمتِِ قطب های تولیدی در جنوب شرق جلب کرده، 
تنها یک بازدید تشریفاتی نیست؛ بلکه رمزگشایی از پیوندی است که قرار 
 »ثروتِِ دانشمحور« قرار دهد. از 

ِ
است چرخِِ صنعتِِ خودرو را بر روی ریلِ

گذار به سمتِِ »فلسفه سبز« و مواد تجدیدپذیر گرفته تا برپایی بزرگ ترین 
زیرساخت های آزمونِِ عملکردی در خاورمیانه، همگی نشانه هایی از یک 

دگردیسی بزرگ هستند. 
در حالی که غول های جهانی به ســوی تایرهای هوشمند و پایدار حرکت 
می کنند، در داخل کشور نیز جریانی به راه افتاده که می خواهد ثابت کند 
فاصله میان »ایده« تا »آســفالت«، کوتاه تر از آن چیزی اســت که تصور 
می شد. در همین راستا معاون مرکز تامین مالی معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانشبنیان ریاست جمهوری از اقدامات گروه صنعتی بارز و توسعه 
محصولات دانش بنیان آن حمایت کرد. به گزارش شســتا رسانه، معاون 
سرمایه گذاری مرکز تامین مالی و توسعه سرمایه گذاری معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانشبنیان ریاست جمهوری با حضور در مجتمع لاستیک 
بارز کرمان، از ظرفیت های فناورانه، دســتاوردهای دانشبنیان و خطوط 

تولید این مجموعــه صنعتی بازدید کرد. محمدعــلی مهنی فرد، معاون 
سرمایه گذاری مرکز تامین مالی و توسعه سرمایه گذاری معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانشبنیان ریاست جمهوری ضمن آشنایی با فناوری ها 
و محصولات دانشبنیان گروه صنعتی بارز، با محمد ضیایی، مدیر مجتمع 
لاستیک بارز کرمان و جمعی از مدیران این مجموعه دیدار و گفت‌وگو کرد. 
محمد ضیایی در این نشست با ارائه گزارشی از وضعیت تولید و فناوری های 
به کارگرفته شده در مجتمع بارز کرمان اظهار داشت:»امروزه گروه صنعتی 
بارز دارای ۱۵ محصول دانشبنیان اســت که این محصولات بیش از ۵۰ 
درصد از ســبد تولیدی این مجموعه را شامل می شوند و همین دستاورد 
مهم، بارز را در جمع شرکت های برتر دانشبنیان کشور قرار داده است.« 

وی با اشــاره به جایگاه ویژه مرکز تحقیقات و توسعه مجتمع بارز کرمان 
افزود: »این مرکز یکی از مراکز ممتاز صنعت تایر کشــور به شمار می‌رود 
و در مقایسه با ســایر تولیدکنندگان تایر، از نظر بهره‌گیری از دانش فنی، 
تجهیزات پیشرفته و نیروی انسانی متخصص، در جایگاه بالاتری قرار دارد.«
مدیر مجتمع لاستیک بارز کرمان همچنین به اجرای پروژه های تحقیقاتی 
در حوزه محیط‌زیست اشاره کرد و گفت: »در مرکز تحقیقات بارز، طرح های 
موثری در زمینه استفاده از مواد تجدیدپذیر و بازیافت و استفاده مجدد از 
ضایعات تایر در حال اجراست که این رویکرد در چشم‌انداز آینده مجموعه 
تحت عنوان »فلسفه ســبز بارز« تعریف شده اســت.« ضیایی در ادامه 
خاطرنشان کرد: »علاوه بر ظرفیت های تحقیق و توسعه، مجتمع بارز کرمان 
دارای بزرگ ترین میدان تســت تایر و خودرو در کشور و خاورمیانه است 
که در آن، انواع آزمون های عملکردی پیشــرفته با هدف تضمین کیفیت 

محصولات انجام می شود.« 
مهنی فرد ضمن قدردانی از اقدامات گروه صنعتی بارز در حوزه فناوری و 
تولید محصولات دانشبنیان، بر اهمیت تقویت بخش تحقیق و توسعه در 
صنایع کشــور تاکید کرد و گفت: »با بومی سازی دانش و ارتقای فناوری، 
می توان زمینه ایجاد ارزش افزوده و اشتغال‌زایی پایدار را فراهم کرد.« وی 
ابراز امیدواری کرد نهاد علمی و فناوری ریاست جمهوری با ایجاد ارتباط 
موثر میان مراکز دانشبنیان و مرکز تحقیقات و توسعه گروه صنعتی بارز، 
زمینه گسترش همکاری های علمی و فناورانه را فراهم سازد. همچنین در 
این نشست، بر حمایت مالی نهاد علمی و فناوری ریاست جمهوری از گروه 

صنعتی بارز در راستای ارتقای سطح دانش و فناوری تاکید شد. صنعت تایر 
ایران سال ها با برچسبِِ »تکنولوژی کپی برداری شده« شناخته می شد؛ 
اما تحولات اخیر در قطب تولید تایر جنوب شــرق کشور و جلب حمایت 
عالی ترین نهاد علمی و فناوری ریاست جمهوری، نشان می‌دهد که ورق 

برگشته است.
این حقیقت که امروز بیش از ۵۰ درصد ســبد محصولات لیدر بازار تایر 
ایران در ردیف محصولات »دانشبنیان« قرار گرفته، پیامی روشــن برای 
رقبا و البته مصرف کنندگان دارد: تایر دیگر صرفا ترکیبی از کائوچو و دوده 
نیست، بلکه تبلور مهندسی پلیمر و شیمی پیشرفته است. وقتی نیمی از 
تولیدات یک مجتمع عظیم صنعتی، برچسب دانشبنیان می خورد، یعنی 
فرآیند تحقیق و توسعه )R&D( از یک بخشِِ تشریفاتی به »قلب تپنده« 
کارخانه تبدیل شده است. بومی سازی فرمولاسیون های پیچیده که پیش 
از این در انحصار غول های جهانی نظیر میشلن یا کانتیننتال بود، نه تنها 
خروج ارز را متوقف می کند، بلکه »امنیت تامین« را در شــرایط تحریمی 
تضمین می کند. نکته کلیدی در این میــان، اعتماد نهادهای حاکمیتی 
علمی به ظرفیت های داخلی است که می تواند بن بست های نقدینگی در 

طرح های توسعه‌ای را با ابزارهای مالی نوینِِ معاونت علمی مرتفع کند. اشاره 
به »فلسفه سبز« در استراتژی های جدید تولید تایر، هوشمندی مدیریتی 
را نشان می‌دهد. در دنیایی که خودروسازان جهانی به سمت خودروهای 
الکتریکی و اســتانداردهای سخت‌گیرانه تعادل کربنی حرکت می کنند، 

تایرها نیز باید تغییر کنند. 
اســتفاده از مواد تجدیدپذیر و بازیافت ضایعات تایر برای بازگرداندن به 
چرخه تولید، تنها یک اقدام محیط‌زیستی نیست، بلکه یک »مزیت رقابتی« 
در بازارهای صادراتی است. تایری که با کمترین اثر محیط‌زیستی تولید 
شود، شناسنامه ورود به بازارهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در دهه آینده 
خواهد بود. وجود بزرگ ترین میدان تست تایر و خودرو در ایران و خاورمیانه 
توسط این گروه صنعتی، قطعه مفقوده‌ای بود که کیفیت برند ایرانی را در 

برابر رقبای وارداتی به چالش می کشید. 
تســت های عملکردی در شرایط واقعی، ریســک بازگشت کالا را کاهش 
داده و اعتماد خودروسازان داخلی )OEM( را برای تجهیز خودروهای صفر 
کیلومتر به این محصولات جلب می کند. این زیرســاخت، عملا ایران را به 
قطب آزمون های جاده‌ای در منطقه تبدیل کرده است که می تواند به سایر 
قطعه سازان نیز خدمات ارائه دهد. حمایتِِ معاونت علمی ریاست جمهوری 
که در این بازدید بر آن تاکید شد، فراتر از یک حمایت معنوی است. ورود 
ابزارهای تامین مالیِِ دانشبنیان به صنعت لاستیک، می تواند هزینه های 
گزافِِ به‌روزرسانی ماشین آلات و خرید تجهیزات آزمایشگاهی پیشرفته 

را سرشکن کند. 
پیوند میان هسته های فناور کوچک و اینِِ غول تولیدی، یک بازی برد-برد 
اســت که در آن، ایده های نو به سرعت به محصول انبوه تبدیل می شوند. 
صنعت تایر ایران با پیشــگامی در حوزه دانشبنیــان، در حال بازتعریف 

استانداردهای خود است. 
اگر حمایت های مالی وعده داده شده به درستی در رگ های بخش تحقیق 
و توسعه تزریق شود، می توان انتظار داشــت که »تایر ایرانی« نه فقط به 
عنوان یک جایگزین ارزان برای تایر خارجی، بلکه به عنوان یک محصول 
»تکنولوژی محور« با استانداردهای سبز جهانی شناخته شود. جاده های 
آینده، زیر چرخهای تایرهایی خواهد بود که در آزمایشگاه های دانشبنیان 

متولد شده‌اند، نه صرفا در خطوط پرسِِ سنتی.

حمایت معاونت علمی ریاست جمهوری از توسعه محصولات دانش بنیان »بارز«
عبور از مرزِِ سنت؛ بلوغِِ »فناوری سبز« در صنعت تایر ایران؛

s.siavashi@autoworld.ir

سهیل سیاوشی
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   آیرودینامیک در e tron GT تنها یک ویژگی فنی نیست، بلکه بخش جدایی ناپذیر 
از هویت طراحی این گرندتورر الکتریکی محسوب می شــود. مهندسان آئودی از 
نخستین مراحل توسعه، طراحی بدنه را در همکاری نزدیک با متخصصان آیرودینامیک 
شــکل دادند تا به ضریب درگ بسیار پایین 0.24 دست یابند؛ عددی که نقش مهمی 
در افزایش بهره‌وری انرژی و برد حرکتی خودرو دارد. در نمای جلو، ورودی های هوای 
هوشمند و »ایرکرتین« ها یا همان ورودی‎های هوا، جریان هوا را به صورت کنترل شده 
به اطراف چرخ ها هدایت می کنند تا تلاطم کاهش یابد. همچنین رینگ های ۲۰ و ۲۱ 
اینچی با پره های آیرودینامیکی بسیار نازک، عبــور هوا را بهینه کرده و مقاومت را 

کمتر می کنند. این خودرو به سامانه آیرودینامیک فعال نیز مجهز است؛ بر این اساس 
دریچه های خنک کننده جلو در شرایط عادی بسته می مانند تا درگ کاهش یابد و تنها 
هنگام نیاز به‌ خنک کاری باز می شوند. در بخش عقب، اسپویلر برقی تطبیق پذیر همراه 
با دیفیوزر و کف کاملا صاف، جدایش تمیز جریان هوا را تضمین کرده و نیروی لیفت را 
در سرعت های بالا کاهش می‌دهد. مجموع این راهکارها سبب شده است ای-ترون 
GT ضمن حفظ پایداری در سرعت های بالا، کارایی انرژی و برد حرکتی بهتری نسبت 
به بسیاری از سدان های الکتریکی هم‌رده ارائه دهد؛ موضوعی که اهمیت آیرودینامیک 

را در عصر خودروهای برقی بیش از پیش نشان می‌دهد.

»آئودی« و آیرودینامیک 
مثال زدنی!

ت تقطعا قطعا
AUTO  PARTS 

     صنعت خودرو در دنیا دیگر تنها صنعتی مبتنی بر 
فولاد، موتور و خطوط مونتاژ نیست؛ این صنعت اکنون 
بر بستری از داده، فناوری های هوشمند، انرژی‌های نو، 
شبکه های پیچیده تامین و مناسبات سیاسی چندلایه 
استوار شــده اســت. در چنین فضایی، رابطه میان 
خودروسازان و قطعه سازان که سال ها بر محور قیمت، 
تیراژ و زمان تحویل شکل گرفته بود، به سطحی عمیق تر 
و راهبردی تر ارتقا یافته است. تحلیل های منتشرشده 
در سال جاری از سوی مراکز بین‌المللی نشان می‌دهد 
که واژه هایی مانند »اعتماد«، »شفافیت«، »همکاری 
فناورانه« و »مدیریت مشــترک ریسک« به مفاهیم 
کلیدی در ادبیات جدید زنجیره تامین خودرو تبدیل 
شده‌اند. تجربه بحران های سال های گذشته از کمبود 
نیمه هادی ها تا اختلالات گسترده حمل‌ونقل نشان داد 
که زنجیره تامین خودرو بیش از آن که نیازمند کاهش 
قیمت باشد، محتاج پایداری و تاب‌آوری است. در این 
چارچوب، روابط قطعه سازان و خودروسازان در دنیا وارد 
مرحله‌ای تازه شده است؛ مرحله‌ای که در آن سودآوری 

پایدار بدون همکاری متقابل امکان پذیر نیست.

 عبور از رابطه صرفا قیمتی
در دهه های گذشته رابطه میان خودروساز و قطعه ساز اغلب 
بر اساس قراردادهای کوتاه مدت و رقابت بر سر کاهش قیمت 
تعریف می شــد. خودروســازان برای کنترل هزینه، فشار 
مداومی بر تامین کنندگان وارد می‌کردند و تغییر تامین کننده 
به عنوان ابزار چانه‌زنی استفاده می شــد. اما تحولات اخیر 
نشــان داده اســت که این رویکرد در بلندمدت هزینه های 
پنهان فراوانی ایجاد می کند؛ از کاهش انگیزه سرمایه گذاری 
در تحقیق و توسعه گرفته تا افت کیفیت و بروز ریسک‌های 
ناگهانی در تولید. به همین دلیل بسیاری از خودروســازان 
بزرگ جهانی از جمله تویوتا، هوندا و جنرال موتورز امسال به 
سمت روابط مبتنی بر همکاری بلندمدت حرکت کرده‌اند. 
در این الگو، قطعه‌ساز صرفا فروشنده یک محصول نیست، 
بلکه شریک توسعه یک خودرو محسوب می شود. برنامه‌ریزی 
تولید، ســرمایه گذاری در خطوط جدیــد و حتی طراحی 

محصول با مشارکت دوطرفه انجام می‌گیرد.

  ساختار نوین زنجیره تامین
زنجیره تامیــن خــودرو ســاختاری چندلایــه دارد؛ از 
تامین کنندگان اصلی که مســتقیما با خودروساز در ارتباط‌ 
هستند تا لایه های پایین تر که مواداولیه و اجزای پایه را تولید 
می کنند. در گذشته، خودروسازان عمدتا بر تامین کنندگان 
مستقیم تمرکز داشتند؛ اما امسال این نگاه تغییر کرده است. 
پیچیدگی فناوری‌های جدید، به‌ویــژه در حوزه خودروهای 
برقی و سامانه های هوشمند، باعث شده است هرگونه اختلال 
در لایه های پایین تر نیز مســتقیما بر تولید خودرو اثر بگذارد. 
به همین دلیل، خودروسازان به ســمت نظارت جامع بر کل 
زنجیره حرکت کرده‌اند. سامانه های دیجیتال ردیابی، امکان 
پایش موجودی، ظرفیت تولید و ریسک‌های احتمالی را در تمام 
سطوح فراهم کرده‌اند. درنتیجه، رابطه دوطرفه سنتی جای 
خود را به شبکه‌ای از تعاملات چندجانبه داده است؛ شبکه‌ای 

که در آن شفافیت اطلاعاتی به شرط بقا تبدیل شده است.

  بازآرایی جغرافیای تولید
یکی از مهم ترین ویژگی های امســال تاثیر سیاســت های 
تجاری و تنش هــای ژئوپلیتیک بر صنعت خودرو اســت. 
اعمال تعرفه‌ها، سیاســت های حمایــتی داخلی و تلاش 
کشــورها برای کاهش وابســتگی به برخی مناطق خاص، 
باعث شده است نقشه جغرافیایی زنجیره‌تامین تغییر کند. 
خودروسازان برای کاهش ریسک، تولید قطعات حساس را 
به چند منطقه مختلف منتقل کرده‌اند. این سیاست اگرچه 
تــاب آوری را افزایش می‌دهد، اما هزینه ســرمایه‌گذاری و 
پیچیدگی مدیریتی را نیز بالا می برد. در چنین شــرایطی، 
تامین کننــدگان ناگزیرند ظرفیت تولید خــود را در نقاط 
مختلف گسترش دهند و این امر بدون تضمین سفارش های 
بلندمدت امکان پذیر نیســت. به همین دلیل شاهد افزایش 

خودروسازان روابط با قطعه سازان را به شراکت راهبردی تبدیل کردند
بازتعریف مناسبات زنجیره تامین در فشارهای ژئوپلیتیک؛

الگوی جهانی نشان می‌دهد که زنجیره تامین خودرو دیگر بر پایه فشار قیمتی و قراردادهای کوتاه مدت اداره نمی شود، بلکه بر محور شراکت راهبردی، تقسیم ریسک و همکاری فناورانه شکل گرفته است 

نوربالا

فعال سازی سازوکار 
»هم طراحی« در ایران 

می تواند گامی جدی در جهت 
ارتقای فناوری داخلی باشد. 

چهارم، تقسیم ریسک به جای 
انتقال ریسک است. نوسانات 
اقتصادی واقعیت امروز کشور 
است، اما انتقال کامل ریسک 
به قطعه ساز ساختار رابطه را 

ناپایدار می کند

قراردادهای چندساله و سرمایه گذاری‌های مشترک میان 
خودروسازان و قطعه سازان هســتیم؛ اقدامی که ریسک را 

میان دو طرف تقسیم می کند.

  تحول دیجیتال و تغییر ماهیت قطعه
خودروهای جدید ســهم قابل توجــهی از ارزش خود را از 
ســامانه های الکترونیکی و نرم‌افزاری می‌گیرند. مدیریت 
باتری، به‌روزرسانی از راه دور، ســامانه های کمک‌راننده و 
ارتباطات هوشــمند، اکنون بخــش جدایی ناپذیر خودرو 
هستند. این تحول، نقش قطعه سازان را نیز دگرگون کرده 
است. شرکت هایی مانند بوش و دنسو دیگر تنها تولیدکننده 
قطعات مکانیکی نیســتند؛ بلکه در طراحی ســامانه های 
الکترونیکی و هوشمند مشارکت مستقیم دارند. درنتیجه، 
فرآیند طراحی خودرو بدون حضور زودهنگام تامین کنندگان 
امکان پذیر نیست. همکاری از مرحله ایده‌پردازی آغاز می‌شود 
و تا تولید انبوه ادامه می یابد. این مدل، اگرچه پیچیده‌تر است، 

اما سرعت نوآوری را افزایش می‌دهد.

  فشار هزینه و تقسیم ریسک
با وجود تغییر رویکرد به سمت شراکت، فشار هزینه همچنان 

واقعیتی مهم در صنعت خودرو اســت. رقابت شدید در بازار 
خودروهای برقی و نوســانات تقاضا، حاشیه سود را محدود 
کرده اســت. تفاوت در این است که امسال تمرکز بر کاهش 
هزینه کل پروژه قرار دارد، نه صرفا کاهش قیمت هر قطعه. 
دو طرف با اشتراک گذاری داده های تولید و طراحی، به‌دنبال 
بهینه سازی مشترک هستند. در برخی پروژه ها، سود و زیان 
احتمالی میان طرفین تقسیم می شــود؛ مــدلی که انگیزه 

سرمایه گذاری را حفظ می کند.

  اعتماد؛ سرمایه نامرئی زنجیره
تحلیل های سال جاری نشــان می‌دهد شکاف میان روابط 
مبتنی بر اعتمــاد و روابط پرتنش در صنعت خودرو افزایش 

یافته است. 
خودروسازانی که پرداخت های منظم، برنامه‌ریزی شفاف و 
ارتباط مستمر دارند، از دسترسی پایدار به فناوری های جدید 
و ظرفیت تولید مطمئن برخوردارند. در مقابل، روابطی که 
بر فشار یک جانبه استوارند با کاهش تمایل تامین کنندگان 
به سرمایه گذاری در پروژه های آینده همراه شده‌اند. در عصر 
فناوری های پیچیده، این مســاله می تواند مزیت رقابتی را 

به طور کامل جابه جا کند.

 پایداری و الزامات زیست محیطی
از ابتدای ســال میلادی جاری مقررات زیست محیطی در 
بسیاری از کشورها سخت‌گیرانه تر شده است. خودروسازان از 
تامین کنندگان خود گزارش دقیق درباره میزان انتشار کربن، 

منبع مواداولیه و شرایط تولید مطالبه می کنند. 
عدم‌انطباق با این الزامات می تواند به حذف از فهرست تامین 
منجر شود. از این رو، سرمایه گذاری در انرژی‌های تجدیدپذیر، 
بازیافت مواد و شــفافیت زنجیره اســتخراج مواد معدنی به 
بخشی از تعهدات مشترک تبدیل شده است. پایداری دیگر 
یک گزینه تبلیغاتی نیســت، بلکه شرط حضور در بازارهای 

بزرگ جهانی است.

  سرمایه گذاری مشترک در آینده؛ هدف صنعت خودرو
بررسی تحولات ســال جاری نشــان می‌دهد کــه رابطه 
قطعه ســازان و خودروســازان در جهان بر چهار پایه اصلی 

استوار شده است:
نخست، حرکت به سوی شراکت های بلندمدت و راهبردی 

به جای قراردادهای کوتاه مدت قیمتی.
دوم، همکاری عمیق فناورانه و مشارکت در طراحی محصول

سوم، مدیریت مشــترک ریســک‌های سیاسی، تجاری و 
لجستیکی.

چهارم، تعهد به پایداری و شفافیت در کل زنجیره تامین.
در این چارچــوب، موفقیت یک خودروســاز بدون ثبات و 
سودآوری تامین کنندگان آن ممکن نیست. زنجیره تامین 
خودرو در ســال ۲۰۲۶ به یک اکوسیستم هم بسته تبدیل 
شــده اســت که در آن اعتماد، داده و نــوآوری مهم ترین 
ســرمایه ها هســتند. برای کشــورهایی که در پی ارتقای 
صنعت خودرو هســتند، درک این الگو اهمیت حیاتی دارد. 
جهان از رابطه »ســفارش و تحویل« عبور کرده و به مرحله 
»سرمایه گذاری مشترک در آینده« رسیده است؛ مرحله‌ای 
که در آن قطعه ساز نه در حاشیه، بلکه در متن راهبرد صنعتی 

خودروساز قرار دارد.

  بازتعریف رابطه خودروساز و قطعه ساز در ایران
الگوی مســلط جهانی در ســال جــاری نشــان می‌دهد 
زنجیره تامین خودرو دیگر بر پایه فشار قیمتی و قراردادهای 
کوتاه مدت اداره نمی شود، بلکه بر محور شراکت راهبردی، 
تقسیم ریسک و همکاری فناورانه شــکل گرفته است. اگر 
صنعت خودرو ایران در پی بقا و رقابت پذیری اســت، ناگزیر 
باید روابط میان خودروســاز و قطعه‌ســاز را بر همین مبنا 

بازتعریف کند. 
نخستین گام، اصلاح چارچوب قراردادی است. قراردادهای 
کوتاه مــدت و وابســته به تصمیمــات مقطــعی، امکان 
سرمایه گذاری بلندمدت را از قطعه ساز سلب می کند. الگوی 
مطلوب، قراردادهای چندساله با فرمول شفاف تعدیل قیمت 
بر اساس تغییرات مواد اولیه و نرخ ارز است. چنین ساختاری 
پیش‌بینی پذیری ایجاد می‌کند و انگیزه توســعه فناوری را 

افزایش می‌دهد. 
دومین محور، حل معضل نقدینگی است. تاخیر در پرداخت 
مطالبات، زنجیره تولید را تضعیف می کند و هزینه مالی را بالا 
می برد. در تجربه شرکت هایی مانند تویوتا، ثبات پرداخت و 
برنامه‌ریزی دقیق تولید، ســتون اعتماد میان طرفین بوده 
است. در ایران نیز بدون انضباط مالی و زمان بندی مشخص 
پرداخت، رابطه‌ای پایدار شکل نخواهد گرفت. سوم، مشارکت 
در طراحی و توسعه محصول است. در بسیاری از پروژه های 
داخلی، قطعه ساز پس از نهایی شــدن طراحی وارد فرآیند 

می شود. 
درحالی که شرکت هایی مانند بوش از مرحله مهندسی اولیه 
در کنار خودروساز قرار دارند و همین امر به بهینه سازی هزینه 
و کیفیت منجر می شود. فعال سازی سازوکار »هم‌طراحی« 
در ایران می تواند گامی جدی در جهت ارتقای فناوری داخلی 
باشد. چهارم، تقسیم ریســک به جای انتقال ریسک است. 
نوســانات اقتصادی واقعیت امروز کشور اســت، اما انتقال 
کامل ریســک به قطعه‌ساز ساختار رابطه را ناپایدار می کند. 
قراردادهای جدید باید ســازوکار جبرانی مشــخص برای 
تغییرات غیرمنتظره داشته باشند. درنهایت، شفافیت برنامه 
تولید و کاهش مداخلات دستوری، پیش‌شرط شکل‌گیری 
رابطه صنعتی واقعی است. اگر قطعه ساز از پیمانکار وابسته 
به شریک راهبردی تبدیل شــود، کل زنجیره ارزش خودرو 
تقویت خواهد شد؛ تحولی که نه فقط به سود بنگاه ها، بلکه به 

نفع اقتصاد صنعتی کشور است.

m.shahbazi@autoworld.ir

میترا شهبازی



معکوس معکوسدنده  دنده 
REVERSE GEAR

    محمدصادق عظیمی فر، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران، 
با تشریح شرایط تحویل گرفته شــده در ابتدای دولت چهاردهم گفت: »به‌دلیل روند مصرف 
سال های گذشته، کشور وارث ناترازی جدی در حوزه سوخت بود؛ ناترازی‌ای که تامین سوخت 
را در وضعیتی شکننده قرار داده بود.« مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش گفت: »در ۱۶ ماه 
گذشته، چهار طرح کیفی سازی با ارزشی بیش از ۸۷۵ میلیون دلار به بهره برداری رسید که سهم 
بنزین و نفت گاز با استاندارد یورو ۴ و ۵ را به طور میانگین ۳ درصد افزایش داد. این اقدام نقش 

موثری در کاهش آلایندگی و بهبود کیفیت هوای کلانشهرها داشته است.«
وی همچنین از تحویل نفت کوره کم سولفور به نیروگاه ها برای نخستین بار خبر داد و گفت: »در 
سال ۱۴۰۴ بیش از ۴۲۰ میلیون لیتر نفت کوره استاندارد به نیروگاه های اطراف تهران، البرز، اراک 
و اصفهان تحویل شد.« مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش از واردات و توزیع بنزین سوپر 
توســط بخش خصوصی به عنوان اقدامی مهم یاد کرد و گفت: »با این اقدام، برای نخستین بار 

انحصار دولت در زنجیره تامین بنزین سوپر شکسته شد.«

افزایش 3 درصدی 
استانداردهای سوختی

یکشنبه 26 بهمن‌ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2489

   نمایندگان در نشســت علنی نوبت دوم روز گذشته 
)۲۵ بهمن ماه( مجلس شورای اسلامی با یک بند الحاقی 
به ردیــف ۳ الزامــات منابع لایحه بودجه ســال ۱۴۰۵ 
موافقت کردند. بر اســاس این بند الحاقی، سقف نسبت 
میزان تخصیص ارز به واردات قطعات منفصله خودروهای 
مونتاژی در مقایســه بــا ارز اختصاص یافتــه به واردات 

خودروی سواری نو و کارکرده تعیین شد.

 استناد به بند )ر( تبصره یک قانون بودجه سال ۱۴۰۴
روح‌الله نجابت در تشــریح پیشــنهاد خود تاکید کرد: 
»این موضوع قانون گذاری جدیدی محســوب نمی شود، 
زیرا در بنــد )ر( تبصره یک قانون بودجه ســال ۱۴۰۴، 
بانک مرکزی مکلف شده است حداقل دو میلیارد یورو از 
محل تعیین شده تامین کند و سازمان برنامه نیز موظف 
به تصویب آن اســت؛ بنابراین چارچوب قانونی این اقدام 

پیش تر فراهم شده است.«
وی با اشــاره به عــدم تصویب پیشــنهاد پیشین درباره 
حمایت از مردم در بازار خودرو افــزود: »بازار خودرو در 
شــرایط کنونی در انحصار دوگانه خودروسازان داخلی و 
خودروهای مونتاژی کم‌کیفیت قــرار دارد، در حالی که 

منابع ارزی کشور محدود است.«
این نماینده با طرح این پرسش که چرا برای واردات قطعات 
به منظور مونتــاژ ارز وجود دارد اما برای واردات خودروی 
باکیفیت گفته می شود ارزی در دسترس نیست، تصریح 
کرد: »در حــال حاضر برخی مونتاژکاران با اســتفاده از 
معافیت های تعرفــه‌ای، محصولات خود را با قیمتی چند 

برابر نرخ جهانی به مردم عرضه می کنند.«
نجابت پیشنهاد خود را »مکانیزمی خودتنظیم گر، دارای 
منطق اقتصادی و مبتنی بر عدالت« توصیف کرد و ادامه 
داد: »اگر دولت قصد تخصیص ارز به مونتاژکاران را دارد، 
مختار است؛ اما این حمایت باید مشروط باشد. به همان 
میزانی کــه ارز برای مونتاژ اختصاص می یابد، باید امکان 
واردات خــودروی خــارجی باکیفیت نیز فراهم شــود. 
نمی توان پذیرفت که ارز کشور صرف واردات قطعه شود، 

اما برای واردات خودرو اعلام شود ارزی وجود ندارد.«
وی تاکید کرد: »در صورت اجرای این پیشــنهاد، حباب 
قیمتی بازار خودرو شکسته می شود و تا زمانی که واردات 
قطعه بدون رقابت سودآور باشد، تولید واقعی و رقابتی در 

داخل شکل نخواهد گرفت.«
این نماینده با اشــاره به وجود رانــت و انحصار در حوزه 
مونتاژ اظهار داشت: »امروز باید میان منافع مردم و منافع 
گروه های خاص انتخاب کرد. ما حمایت از تولید را متوقف 
نمی کنیم، اما خواستار حمایت مشروط هستیم تا مردم 

بتوانند از خودروی باکیفیت بهره مند شوند.«
وی در پایــان از همکاران خود درخواســت کــرد با این 
پیشــنهاد موافقت کنند و گفت: »توزیع منابع ملی باید 
عادلانه باشد. با رأی مثبت به این پیشنهاد می توان دست 
رانت و انحصار را از بــازار خودرو کوتاه کرد و منافع مردم 

را تامین کرد.«
مخالفت با پیشنهاد؛ لزوم اصلاح سیاست های خودرویی

در ادامه، بیت‌الله عبدالهی در مخالفت با این پیشــنهاد 
اظهار داشت: »سیاست های خودرویی کشور طی سال های 

تخصیص ۵۰ درصد از منابع ارزی واردات قطعات به واردات خودرو؛

مجلس شورای اسلامی واردات خودرو را تسهیل کرد
پوردهقان: در حال حاضر ارز به خودرو کامل اختصاص نمی یابد، بلکه به قطعاتی تخصیص داده می شود که پس از مونتاژ با قیمتی چندبرابری به مردم فروخته می شود

گذشته اصلاح نشده و همچنان همان مسیر پیشین دنبال 
می شــود. هر ســال زمان قابل توجهی از مجلس صرف 
بررسی موضوع خودرو می شود، اما نتیجه آن برای مردم 
ملموس نیســت و همچنان خودروهایی با کیفیت پایین 
در اختیار آنان قرار می‌گیرد.« وی با اشــاره به پیامدهای 
ایمــنی خودروهای بی‌کیفیت افزود: »متاســفانه مردم 
ناچار به استفاده از خودروهایی هستند که استانداردهای 
لازم را ندارند و این مساله در بروز حوادث و تلفات جاده‌ای 
بی تاثیر نیست. مجلس باید در حوزه سیاست گزاری خودرو 
تصمیمی اتخاذ کند که عملیاتی و اثرگذار باشد، به گونه‌ای 

که مردم در کوتاه مدت آثار آن را در بازار احساس کنند.
این نماینده همچنین به تبعات اقتصادی و زیست محیطی 
وضعیت فعلی اشاره کرد و گفت: »مصرف بالای سوخت و 
تشدید آلودگی هوا از نتایج تولید خودروهای غیراستاندارد 

است. تا زمانی که انحصار در صنعت خودرو وجود داشته 
باشد، انتظار تحول جدی در کیفیت محصولات منطقی 
نیســت.« وی با تاکید بر این که صنعت مونتاژ به تنهایی 
راه حل مشکلات صنعت خودرو نیست، تصریح کرد: »باید 
سیاستی مشخص، موثر و رقابت پذیر در این حوزه اتخاذ 
شــود تا هم کیفیت ارتقا یابد و هم مردم از فشار ناشی از 

خرید خودروهای کم‌کیفیت رهایی پیدا کنند.«
عبدالهی در پایان خواستار تصمیم‌گیری جدی و قاطع در 
این حوزه شد و تاکید کرد: »ضروری است سیاست های 
خودرویی به گونه‌ای اصلاح شود که منافع مردم در اولویت 

قرار گیرد و از تکرار مشکلات گذشته جلوگیری شود.«

  موافقت با پیشنهاد؛ ضرورت اقدام قاطع
مصطفی پوردهقان نیز در موافقت با این پیشنهاد اظهار 

داشت: »همه ما می‌دانیم مردم از شرایط موجود ناراضی‌اند 
و فشار سنگینی را تحمل می کنند. اگر به این مساله باور 
داریم، باید روشــن شــود چه جریانی پشــت تداوم این 

وضعیت قرار دارد.«
وی با اشاره به تصمیمات سال های گذشته افزود: »سال 
گذشته دو میلیارد یورو برای این حوزه اختصاص یافت و در 
بخش ریالی نیز منابعی پیش‌بینی شد. همچنین تعرفه ها 
کاهش یافت، اما امسال دوباره موضوع عدم کاهش تعرفه 
و واگذاری آن به دولت و سود بازرگانی مطرح می‌شود. این 

روند نوعی سردرگمی و بازی با سیاست هاست.«
این نماینــده تاکید کرد: »اگر قرار نیســت اصلاح جدی 
صورت گیرد، چرا موضوع را طــولانی می کنیم؟ مردم از 
عملکرد خودروســازان داخلی ناراضی‌اند؛ این نارضایتی 
را هم مجلــس و هم دولت پذیرفته‌اند و حتی مقام معظم 

رهبری نیز صراحتا به آن اشاره کرده‌اند.«
وی با اشاره به تخصیص ارز برای واردات قطعات منفصله 
گفت: »در حال حاضــر ارز به خــودرو کامل اختصاص 
نمی یابد، بلکه به قطعاتی تخصیص داده می شود که پس 
از مونتاژ با قیمتی چندبرابری به مردم فروخته می شــود. 
حداقل اقدام ممکن آن اســت که این ارز مســتقیما به 
واردات خودروی ســواری اختصاص یابد تا منافع آن به 
مردم برسد.« این نماینده همچنین نسبت به نحوه ورود 
سازمان برنامه و مدیریت در فرآیند تصمیم‌گیری‌ها انتقاد 
کرد و افزود: »اگر قرار است در هر مرحله با استناد به نگرانی 
از تورم یا سایر ملاحظات، پیشنهادهای اصلاحی رد شود، 

مجلس چگونه می تواند در برابر مردم پاسخگو باشد؟«
پوردهقان در پایان از همکاران خود خواست با پیشنهادهای 
اصلاحی همراهی کنند و گفت: »مردم انتظار دارند مجلس 
تصمیمی اتخاذ کند کــه آثار آن را در بــازار خودرو و در 
معیشت خود احساس کنند. لازم است در این زمینه شفاف، 

قاطع و در راستای منافع عمومی اقدام شود.«
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The Last Word
حرف آخر

  بحث واردات خودرو در سال های اخیر همواره با حساسیت های 
گوناگون همراه بوده است؛ اما اگر این موضوع با رویکردی هوشمندانه 
و حمایتی مدیریت شــود، می تواند ابزاری موثر برای ساماندهی بازار 
و تقویت تولید داخلی باشد. واردات خودرو در ذات خود، نه تهدیدی 
برای صنعت ملی است و نه جایگزینی برای تولید داخل؛ بلکه می تواند 

مکملی برای ارتقای کیفیت و ایجاد تعادل در بازار باشد.
نخســتین اثر مثبت واردات، تقویت رقابت است. در بازاری که رقابت 
محدود باشد، انگیزه برای ارتقای کیفیت، کاهش هزینه و نوآوری نیز 
کاهش می یابد. ورود خودروهای خارجی باکیفیت می تواند ســطح 
انتظارات مصرف کنندگان را افزایش دهد و خودروســازان داخلی را 
به بهبود مســتمر محصولات، خدمات پس از فروش و فناوری تولید 

ترغیب کند. تجربه بسیاری از کشورها نشان می‌دهد که رقابت مدیریت شده، موتور پیشرفت صنعتی است.
دومین اثر، تعدیل قیمت ها و کاهش حباب بازار است. زمانی که عرضه محدود و تقاضا بالا باشد، قیمت ها از 
واقعیت های اقتصادی فاصله می‌گیرد. واردات هدفمند می تواند با افزایش عرضه، به متعادل شدن قیمت ها 
کمک کرده و از شکل‌گیری شکاف های قیمتی جلوگیری کند. این موضوع به طور مستقیم به نفع مصرف کننده 

خواهد بود و قدرت انتخاب او را افزایش می‌دهد.
از منظر کلان نیز واردات خودرو می تواند به نوسازی ناوگان حمل‌ونقل و کاهش مصرف سوخت کمک کند. 
خودروهای جدیدتر معمولا از استانداردهای بالاتری در حوزه ایمنی و آلایندگی برخوردارند و ورود آن ها می تواند 

آثار مثبتی بر کاهش آلودگی هوا و بهبود ایمنی جاده‌ای داشته باشد.
البته شرط موفقیت این سیاست، مدیریت دقیق منابع ارزی و تنظیم هوشمندانه تعرفه هاست. واردات باید در 
چارچوبی انجام شود که به تولید داخلی آسیب نزند، بلکه آن را به سمت رقابت پذیری و ارتقای فناوری سوق 
دهد. در چنین شــرایطی، واردات خودرو نه تنها مغایر با حمایت از تولید نیســت، بلکه می تواند مکمل آن و 

درنهایت در خدمت منافع عمومی و حقوق مصرف‌کنندگان باشد.
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واردات خودرو؛ فرصتی برای تقویت 
رقابت و حمایت از مصرف کننده

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری
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لوکس بودن در جزئیات
 کمپین تبلیغاتی سدان لوکس Genesis G80 در سال 
۲۰۲۳ با تمرکز بر مفهوم »لوکس بودن در جزئیات« طراحی 
شــد؛ رویکردی که تلاش داشــت کیفیت ساخت، ظرافت 
طراحی و فناوری های پیشرفته این مدل را برجسته کند. در 
این کمپین، جنسیس با استفاده از فیلم برداری فوق‌دقیق، 
حرکت های کنترل شــده دوربین و جلوه های بصری مدرن، 

جزئیات بدنه، کابین و متریال ممتاز را به تصویر کشید. 

روز گذشته قیمت خودرو در بازار کاهش یافت
تارا اتوماتیک V4 با

 37 میلیون تومان کاهش قیمت 
در بازار یک‌میلیارد و 913 

میلیون تومان ارزش گذاری شد 

 SR3 جک
با 5 میلیون تومان کاهش

 قیمت در بازار 2 میلیارد و 535 
میلیون تومان ارزش گذاری شد 

فونیکس آریزو 6 جی‎تی با
 30 میلیون تومان کاهش 

قیمت در بازار 3 میلیارد و 840 
میلیون تومان ارزش گذاری شد 

چانگان CS55 با
40 میلیون تومان کاهش قیمت 

در بازار 4 میلیارد و 460 
میلیون تومان ارزش گذاری شد 

روزنامه نگار

 امید محمدی
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